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MARC PRESSUPOSTARI DEL COMU DE LA MASSANA
PER AL MANDAT 2020 - 2023

1. Presentacio

L’Article 11 de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances
publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal estableix que I'elaboracié i I'aprovacid
dels pressupostos anuals de les administracions, els comuns, els organismes i les entitats
subjectes en I'ambit d’aplicacié de la llei, s"han d’ajustar a un marc pressupostari general
que cobrira el periode de mandat i que haura de complir amb els requisits i condicions
establerts.

L’apartat 4 de I'article esmentat concreta que l'indicat marc pressupostari consistira en
una projeccié pressupostaria pels anys del mandat, en el que s’emmarcaran els
pressupostos anuals de la legislatura i que contemplara els seglients parametres:

a) Els objectius de sostenibilitat financera, d’estabilitat pressupostaria i fiscal,
establerts en la Llei.

b) Les projeccions de les principals partides d’ingressos i despeses, tenint en compte
tant la seva evolucié tendencial com I'impacte de les mesures previstes pel periode
considerat.

c) Les previsions economiques generals en el context de les quals s’aplicara el marc
pressupostari, durant el periode de mandat.

2. Objectius de sostenibilitat financera i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal pel periode considerat

L'article 11.5 de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances
publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal diu que El Tribunal de Comptes, d’acord
amb el Ministre encarregat de les finances publicara anualment els objectius de
sostenibilitat financera i d’estabilitat pressupostaria i fiscal establerts en la present Llei,
tant pel que fa referéncia a I’Administracié general com als comuns, perquée aquests
els considerin en |’elaboracio i seguiment del seu marc pressupostari.

En data 12 de febrer de 2020 han estat publicats al BOPA els objectius de sostenibilitat
financera i d’estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici 2020, que per al Comu de
La Massana han estat els seglients:



€

Objectiu d’endeutament 2020 (en % s/mitja dels ingressos totals liquidats els tres anys
naturals immediatament anteriors): 93,2%
Objectiu despesa corrent 2020 (taxa de creixement): 5,7%
Objectiu de despesa permesa (en base a criteris de comptabilitat nacional): 34.443.937

El marc pressupostari del Comu de la Massana es presenta amb una situacié de superavit

estructural,

que implica que els recursos corrents i de capital no financers sén

suficients per fer front a les despeses corrents i de capital no financers, donant
compliment al principi d’estabilitat establert.

Estabilitat 2020 2021 2022 2023
Ingressos no financers 14.551.177 | 14.914.024 15.316.807 | 15.726.787
Despeses no financeres 12.276.844 | 12.630.901 13.027.849 | 13.431.950
Capacitat (+) Necessitat (-) de 2.277.333 2.283.124 2.288.958 2.294.837
finangament

2020

2021

Estabilitat

2022

Capacitat de Financament

2023

Per calcular la despesa maxima permesa no financera, s’ha tingut en compte les despeses
del Comu de la Massana i de les societats d’EMAP, SAU i VALLNORD, SA
El Comu de la Massana dona compliment a I'objectiu de despesa maxima permesa,
d’acord amb els criteris esmentats.

Despesa maxima permesa no financera (consolidat)

Despeses dels capitols 1a 7

34.443.937




S'entén per sostenibilitat financera la capacitat per financar compromisos de despesa
presents i futurs dins dels limits de despesa permesa i deute public.

La Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal, limita el deute dels comuns i el deficit en el qual
poden incorrer, establint que el deute dels comuns inclosos els organismes publics, les
entitats publiques i parapubliques que hi estan vinculades, aixi com les societats
publiqgues amb una participacio dels comuns majoritaria en el capital o suficient per tenir-
ne el control no podra superar el dos-cents per cent (200%) de la mitja dels
ingressos totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb l'establert en la Llei de les finances
comunals.

També estableix que la regla de despesa corrent o de funcionament descrita a I'article
16 de I'esmentada Llei, no sera d’aplicacio als comuns, sempre i quan, el seu deute
inclosos els organismes publics, les entitats publiques i parapubliques que hi estan
vinculades, aixi com les societats publiques amb una participacié dels comuns majoritaria
en el capital o suficient per tenir-ne el control sigui inferior al cent vuitanta per cent
(180%) de la mitja dels ingressos totals liquidats en els pressupostos corresponents als
tres anys naturals immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de
les finances comunals.

Tanmateix, ja es preveu en I'exercici 2020 inclos en el marc, el compliment de 'objectiu
de despesa corrent marcat pel Tribunal de Comptes del 5,7%.

Regla Despesa corrent o de funcionament 2019 2020
Despeses dels capitols 1,2i 4 8.651.610 9.089.343
Total despeses 8.651.610 9.089.343
Variacié Regla despesa corrent o de Funcionament 5,1%

El marc pressupostari que presenta el Comu de la Massana, dona compliment al
principi de sostenibilitat d’acord amb els criteris esmentats.

2020 2021 2022 2023
Limit Endeutament | 92,0% 84,3% 117,6% 117,2%




Sostenibilitat

84,3%

Indicador legal deute

m2020 =2021 =2022 m2023

En linies generals preveu una disminucié continuada de I'endeutament del Comu i les
societats participades per aquest. Tanmateix, per al 2022 es preveu una contractacio
d’una operacié de finangament per fer front a noves inversions de la societat EMAP, SAU
per un import estimat de 5 milions d’euros, incrementant el nivell d’endeutament, pero
situant-se per sota del 180%.

El Comu preveu estar per sota de les limitacions a I'endeutament que estableix la Llei de
referencia.

3. Previsions d’Ingressos i despeses

Partint de la previsid de liquidacié del pressupost de I'exercici 2019, i seguint un criteri de
prudencia, els ingressos i despeses pel periode 2020 a 2023 s’han projectat sobre la base
de les hipotesis seglients:

a)

b)

A. Ingressos

Impostos directes:

A partir de les xifres previstes de liquidacid de I'exercici 2019 es calcula la previsio
per al 2020 en els ingressos sobre impostos directes i a partir d’aquest exercici es
calcula tenint en compte la seva evolucié tendencial, aplicant I'increment del
Producte Interior Brut per a cada any segons les previsions economiques previstes
pel departament d’estadistica a tal efecte, i que sén un 3,3% per al 2021 i un 3,4%
per al 2022 i 2023.

Impostos indirectes:
Es preveu liquidar sobre I'impost de transmissions patrimonials un import molt
més elevat sobre el previst inicialment.

Tot i aquest augment, el comu opta per fer una previsié sobre aquest concepte
molt prudent, atés que entén que aquest augment es deu per causes puntuals, i
no per una millora del sector del mercat immobiliari, pressupostant el mateix
import de 850.000 euros per al 2020, i a partir d’aleshores un increment



tendencial en funcié de les previsions d’increment del PIB estimat pel
departament d’estadistica.

c) Taxes i altres ingressos:
S’estima que les taxes i altres ingressos creixeran basant-se en la mateixa evolucié
tendencial que els impostos directes.

d) Transferéncies corrents:

a. Les transferéncies rebudes en concepte de la Llei de les transferéncies als
comuns d’acord amb al Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de
transferencies als comuns, i les seves modificacions posteriors, s’estima
gue evolucionin segons el creixement previst de PIB real.

b. La resta de transferéncies corrents s’estima que evolucionin segons el
creixement del PIB nominal.

e) Ingressos patrimonials:
Els ingressos patrimonials s’estima que creixeran a radé dels dividends que
rebra el Comu per l'adquisicié de les participacions preferents a les entitats
bancaries subscriptores de I'emissié que va realitzar EMAP, SAU.

f) Transferéncies de capital:

S’estima que les transferencies de capital del periode 2020-2023 segueixin el
mateix criteri que I'exposat en el punt 3)d)a) Transferéncies corrents d’aquest
document.

B. Despeses

a) Despeses de personal:
El Comu ha previst la despesa de personal necessaria per al pressupost del 2020 i
tenint en compte les modificacions que suposara I'aplicacié de la nova ordinacié
de la funcié publica del Comu de la Massana.

A partir del 2020, es preveu un increment tendencial de I'IPC teoric estimat
d’1,2% per I'any 2021, 1,5% per I’any 2022 i 1,5% per I'any 2023.

b) Consums de béns corrents i serveis:
S’estima que les despeses de consums de béns i corrents i serveis només creixin
per I'aplicacid de I'lPC tedric esmentat en el capitol anterior.

c) Despeses financeres:
La previsid de les despeses es calcula amb el previst als quadres d’amortitzacio.

d) Transferéncies corrents:
En general es mantenen les quantitats previstes per I’'any 2019, ajustant de forma
biennal I'aportacid per I|'organitzacié del congrés de neu (2020 i 2022) i
I’'aportacié al Comite olimpic andorra (2021 i 2023).




e)

Inversions reals:

La previsid de despeses d’inversions és el resultat d’aplicar I'estalvi net que
s’estima generar al llarg del periode, considerant els limits marcats de creixement
de la despesa corrent i les operacions financeres, situant les inversions reals en
13,7 milions d’Euros per al periode 2020-2023.

Cal considerar la possibilitat normativa prevista per a la utilitzacié del superavit
pressupostari per la dotacié d’'un compte de reserves propi de lliure disposicié
gue permetra al comu augmentar la inversio.

f) Transferéncies de capital:

No es preveu.

g) Actius financers:

El Comu manté la quantitat prevista per I'exercici 2019 al llarg de tot el periode
del mandat.

Es voluntat del Comu d’exercir el seu dret d’adquisicié de forma anual de les
participacions preferents emeses per EMAP, SAU i subscrites per les entitats
bancaries.

Avui en dia el Comu ha adquirit 292.300 participacions preferents, i estima que al
final del periode estara en possessi6 de la quantitat de 526.140
participacions per un valor total de 13.153.500 Euros.

h) Passius financers:

La previsié de calcul del retorn de capital dels préstecs contractats es basa en el
previst als quadres d’amortitzacid.

4. Previsions economiques generals en el context que s’aplica el marc

pressupostari

El Comu de la Massana, en la confeccié del marc pressupostari durant el periode del
mandat (2020-2023), ha pres com a referéncia per al calcul d’algunes variacions tendencials
la nota publicada pel Departament d’Estadistica del Govern d’Andorra “previsions
economiques generals en el context de les quals s’aplicara el marc pressupostari”, el passat
23 d’octubre de 2019.

L . Massa Comerg internacional | Index de
Producte interior brut]  Valor afegit brut . Nombre s .
Salarial . de bens (nominal) | preusde
- - - assalariats - -
Any Nominal Real Nominal Real Nominal Jmportaciongxportaciony consum
2019 3,2 2,4 3,3 2,4 3,8 2,8 3,4 0,9 0,8
2020 3,3 2,1 3,4 2,1 4,4 2,4 2,1 1,0 1,2
2021 3,4 1,9 3,5 2,0 3,9 2,0 1,7 1,1 -
2022 3,4 1,9 3,4 1,9 3,6 1,7 1,4 1,1
2023 3,1 1,6 3,1 1,6 3,3 1,4 1,1 1,2

Font: Departament d'Estadisitca




Per al calcul de diverses variacions tendencials d’ingressos s’ha pres com a referéncia en
cada pressupost I'increment del PIB nominal andorra.

Les variacions interanuals de caracter tendencial de despeses de 2020 i 2021 s’han

calculat en base a I'index de preus al consum. | per I'exercici 2023 s’ha calculat en base a un
IPC teoric del 1,50%.

La Massana, 12 de febrer del 2020.

La Consol Major
Olga MOLNE SOLDEVILA



COMU DE LA MASSANA
Marc pressupostari
Mandat 2020 / 2023

Capitols / Descripcid

Ingressos
OPERACIONS NO FINANCERES
OPERACIONS CORRENTS
1 IMPOSTOS DIRECTES
2 IMPOSTOS INDIRECTES
3 TAXES | ALTRES INGRESSOS
4 TRANSFERENCIES CORRENTS
5 INGRESSOS PATRIMONIALS
Total OPERACIONS CORRENTS
OPERACIONS DE CAPITAL
6 AL-LINEACIO D'INVERSIONS REALS
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL
Total OPERACIONS DE CAPITAL

Total ingressos:

Despeses
OPERACIONS NO FINANCERES
OPERACIONS CORRENTS
1 DESPESES PERSONAL
2 CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS
3 DESPESES FINANCERES
4 TRANSFERENCIES CORRENTS
Total OPERACIONS CORRENTS
OPERACIONS DE CAPITAL
6 INVERSIONS REALS
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL
Total OPERACIONS DE CAPITAL
OPERACIONS FINANCERES
8 ACTIUS FINANCERS
9 PASSIUS FINANCERS
Total OPERACIONS FINANCERES

Total despeses:

Estabilitat
Ingressos no financers
Despeses no financeres
Capacitat (+) / Necessitat (-) de Finangament

Sostenibilitat
Deute previst Comu de La Massana
Deute previst Societats Comunals
Previsié deute a final de I'exercici
Mitjana base de calcul
Indicador legal deute (deute / mitjana base de calcul)

Pressupost
inicial 2019

2.358.218
850.000
2.480.970
5.926.800
230.491
11.846.479

0
2.272.495
2.272.495

14.118.974

3.983.356
3.740.745
61.746
927.509
8.713.356

3.133.123
0
3.133.123

1.461.500
810.995
2.272.495
14.118.974

Previst
Liquidar 2019

2.696.412
1.811.322
3.406.711
5.785.517
280.625
13.980.587

217.761
2.272.588
2.490.348

16.470.935

3.678.155
3.779.049
56.854
947.795
8.461.853

4.145.350
0
4.145.350

2.861.500
811.088
3.672.588
16.279.791

2020

2.494.630
850.000
2.681.856
5.972.701
274.656
12.273.844

0
2.277.333
2.277.333

14.551.177

4.153.460
3.998.803
55.905
937.080
9.145.247

3.128.596
0
3.128.596

1.461.500
815.833
2.277.333
14.551.177

2020
14.551.177
12.273.844
2.277.333

2020
4.614.980
9.847.004

14.461.984
15.722.339
92,0%

% Var.
2020/2021

3,3%
3,3%
3,3%
1,9%
16,0%
2,9%

0,3%
0,3%
2,5%

1,2%
1,2%
-10,4%
1,2%
1,1%

8,1%
8,1%
0,0%
0,7%

0,3%
2,5%

2021

2.576.953
878.050
2.770.358
6.087.039
318.501
12.630.901

0
2.283.124
2.283.124

14.914.024

4.203.302
4.046.788
50.114
948.325
9.248.529

3.382.372
0
3.382.372

1.461.500
821.624
2.283.124
14.914.024

2021
14.914.024
12.630.901

2.283.124

2021
3.793.356
9.525.827

13.319.183
15.809.044
84,3%

% Var.
2021/2022

3,4%
3,4%
3,4%
2,3%
13,8%
3,1%

0,3%
0,3%
2,7%

1,5%
1,5%
-11,6%
0,2%
1,3%

8,2%
8,2%
0,0%
0,7%

0,3%
2,7%

2022

2.664.569
907.904
2.864.550
6.228.480
362.346
13.027.849

0
2.288.958
2.288.958

15.316.807

4.266.351
4.107.490
44.279
950.550
9.368.670

3.659.179
0
3.659.179

1.461.500
827.458
2.288.958
15.316.807

2022
15.316.807
13.027.849

2.288.958

2022
2.965.898
14.959.223
17.925.121
15.239.458
117,6%

% Var.
2022/2023

3,4%
3,4%
3,4%
2,3%
12,1%
3,1%

0,3%
0,3%
2,7%

1,5%
1,5%
-13,3%
0,0%
1,3%

7,8%
7,8%
0,0%
0,7%

0,3%
2,7%

2023

2.755.164
938.772
2.961.944
6.369.878
406.192
13.431.950

0
2.294.837
2.294.837

15.726.787

4.330.346
4.169.103
38.401
950.549
9.488.398

3.943.552
0
3.943.552

1.461.500
833.337
2.294.837
15.726.787

2023
15.726.787
13.431.950

2.294.837

2023
2.132.562
15.367.610
17.500.172
14.927.336
117,2%

10



COMU DE LA MASSANA
Sostenibilitat financera
Mandat 2020 / 2023

Mitjana base de calcul
TOTAL BASE CALCUL
Endeutament del Comu
Endeutament EMAP,SAU
Endeutament VALLNORD,SA
Garanties d'avals
ENDEUTAMENT

% Sobre base de calcul

Situacio
31/12/2019
14.891.454
14.891.454
5.430.813
7.770.315
1.563.296
14.764.424
99,1%

Augment /
Disminucio

- 815.833
- 330.702

844.095
= 302.440

2020

15.722.339

15.722.339
4.614.980
7.439.613
2.407.391

14.461.984
92,0%

Augment /
Disminucié

821.624
340.761
937.195
225.189

2021

15.809.044

15.809.044
3.793.356
7.098.852
2.426.975

13.319.183
84,3%

Augment /
Disminucié

827.458
351.126
5.784.522
4.605.938

2022

15.239.458
15.239.458
2.965.898
6.747.726
8.211.497
17.925.121
117,6%

Augment /
Disminucié

- 833.337
- 361.806

770.193
= 424.949

2023

14.927.336
14.927.336
2.132.562
6.385.920
8.981.690
17.500.172
117,2%
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COMU DE LA MASSANA

Ordinacid del projecte de pressupost 2020

El Comu de la Massana, en la Sessio de Consell celebrada el dia 11 de marg¢ de 2020 ha
aprovat el projecte de pressupost segiient per a I'exercici 2020 i el text articulat que
I'acompanya que s'executara d'acord amb la seglient ordinacio:

Capitol primer. Els credits i llurs modificacions Article 1

Ambit del pressupost

En el pressupost del Comu per a I’exercici 2020 s’integren:

a) El pressupost general del Comu de la Massana.

b) Les previsions del programa d’actuacié de la societat E.M.A.P, S.A.U.
c) Les previsions del programa d’actuacio de la societat Vallnord, S.A.

Article 2
Estat d’ingressos i despeses
1. En l'estat de despeses del Comu es concedeixen credits per fer front a les
despeses corrents per un import total de 9.145.247,68 Euros, credits per fer front
a les despeses de capital per un import de 3.128.596,02 Euros, i credit per fer
front a les despeses d’operacions financeres per un import de 2.277.332,81
Euros.
El pressupost de despeses del Comu es finanga amb els drets economics que es
preveuen liquidar durant I'exercici, especificats en I’estat d’ingressos, estimats en un
total de 14.551.176,51 Euros.

2. En el pressupost de societat E.M.A.P, S.A.U. es concedeixen credits per atendre
la totalitat de les seves obligacions per un total de 20.542.000 Euros. Els recursos
previstos durant I'exercici es xifren en 20.957.526 Euros.

3. En el pressupost de societat Vallnord, S.A. es concedeixen credits per atendre la
totalitat de les seves obligacions per un total de 33.286 Euros. Els recursos
previstos durant I'exercici es xifren en 70.000 Euros.

Article 3

Estructura pressupostaria

L'estat d'ingressos s'estructura en el grup d'impostos taxes i d'altres ingressos, ingressos
patrimonials, alienacid d'inversions reals, actius financers i passius financers. L'estat de
despeses es presenta amb sengles classificacions administrativa, economica i funcional.
La classificacié administrativa agrupa els credits segons els diferents organs encarregats
de la gestid de la despesa. La classificacido econdmica atén la naturalesa de les despeses
dins de la classificacié administrativa, diferenciades en despeses corrents, despeses de
capital i variacié d'actius i passius financers. Els credits s'ordenen per capitols, articles,

13



conceptes i subconceptes. La classificacié funcional pren en consideracio la finalitat de
les despeses i agrupa les arees d'actuacid. Els credits s'ordenen en area de despesa,
politica de despesa, grup de programa, en programes i en subprogrames. Respon a un
sistema d'objectius que serveix de marc a la gestio pressupostaria i permet coneixer-ne
I'acompliment.

Article 4

Vinculacié dels credits pressupostaris

Els credits especificats en I'estat de despeses tenen caracter vinculant a nivell de
concepte i a nivell d'organic.

Article 5

Transferencies de credit

1. Al'efecte dels articles 71 i 72 de la Llei de les finances Comunals, no es consideren
credits extraordinaris, ni suplements de credit les transferéncies de credit de
despeses corrents a partides també de despesa corrent no dotades inicialment en el
pressupost, pero previstes com a concepte.

2. La Junta de Govern pot autoritzar transferencies entre credits dins un mateix
departament.

Les transferencies de credit estan subjectes a les limitacions seglients:

- no poden minorar els crédits extraordinaris concedits durant I'exercici ni els credits

ampliables.

- no poden minorar els que hagin estat incrementats amb suplements o

transferencies.

Article 6

Credits ampliables

En qualsevol cas, en aplicacio de I'article 73 de la Llei de les finances Comunals, tenen

caracter d’ampliables fins a una suma igual a les obligacions que calgui comprometre,

amb el compliment previ de les normes vigents, els credits seglients:

1. Els que es destinin al pagament d’interessos i amortitzacions i a la devoluci6 de
retencions de garantia.

2. Els credits destinats a satisfer, mitjangcant sentencia judicial ferma, les
responsabilitats pecuniaries i altres despeses de preceptes legals de I'administracio
comunal i de les entitats dependents.

3. Les partides englobades dins del capitol 1 “Despeses de personal”, del pressupost
de despeses.

4. Les despeses financades amb l'afectaciéo d’ingressos determinats, d’acord amb
I'article 65 de la Llei de les finances comunals.

5. La partida 400/1632000/22710, destinada a la treta de neu.

6. La partida 700/1620003/22723, de recollida de residus de la deixalleria.
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Article 7

Avencos de fons

1. En cas d’extrema urgencia, i previ informe de l'interventor general, la comissio de
finances pot autoritzar a la Consol Major I'atorgament d’avengos de fons per
obligacions no consignades al pressupost vigent o amb dotacié pressupostaria
insuficient, amb un limit maxim del 5% dels credits autoritzats per al pressupost de
I’exercici.

2. Aquests avengos han de ser objecte de ratificacio posterior amb aprovacioé de credits
extraordinaris o suplements de credit.

3. Siel Consell de Comu no aprova els creédits extraordinaris o els suplements de credit,
els avencos de fons es cancel-len a carrec dels credits de la respectiva area gestora
objecte de I'aveng de fons.

Capitol segon. De la gestio pressupostaria i la despesa publica Article 8

Contractacio

En compliment en I'establert per la Llei de contractacié publica, es designa a la Junta de
Govern com a organ de contractacio del Comu de la Massana.

L’Administracié Comunal pot contractar, mitjancant la forma de contractacio directa, les
despeses corresponents a obres de reconeguda urgencia, per un import maxim de
60.000 Euros. En el cas de despeses per obres ordinaries, I'import maxim que pot
contractar és de 30.000 Euros.

Article 9

Contractes menors

Es consideren contractes menors, els contractes d’obres, de subministraments i de
treballs tecnics i serveis d’un import inferior o igual als 15.000 Euros. En aquests
contractes la factura corresponent ha de substituir el document contractual i I'acta de
conformitat.

Aguests contractes no poden tenir una durada superior a un any, ni ser objecte de
prorroga ni de revisid de preus.

Article 10

Publicacio de les adjudicacions

Les adjudicacions definitives, acordades pel Comu de la Massana, corresponents als
contractes inclosos en la Llei de contractacié publica, superiors a 15.000 Euros, es fan
publiques al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra.

Article 11

Autoritzacid de la despesa

L’autoritzacio de la despesa és competencia de:

1. El Consell de Comu per a les despeses superiors a I'1% del pressupost total de
despeses.

2. LalJunta de Govern per a les despeses superiors a 3.000 Euros.
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3. El president de la comissié corresponent per a les despeses inferiors o iguals a
3.000 Euros.

Article 12
Fases de la gesti6 de la despesa
L’execucié del pressupost de despeses s’ha de dur a terme mitjangant les fases que
estableix la Llei de les Finances Comunals:

a) Proposta de la despesa.

b) Autoritzacié de despesa.

c¢) Compromis de despesa.

d) Liquidacié de despesa.

e) Pagament material o efectiu.
Segons la naturalesa de la despesa, i per tal d’agilitzar-ne la tramitacio, les diferents fases
es podran tramitar per separat o conjuntament. En aquest ultim cas les fases seran:

a) Autoritzaciéo — compromis (AC).

Les despeses que responen a compromisos legalment adquirits pel Comu
originen la tramitacié del document “AC" per l'import de la despesa imputable a
I'exercici.

b) Autoritzacio- compromis- liquidacid de la despesa (ACL).

En general s’Tacumulen en un sol acte “ACL” les despeses d’una quantia inferior a
350,00 Euros.

c) Autoritzacié —compromis —liquidacioé de la despesa — ordre de pagament (ACLO).
Es poden acumular en un sol acte administratiu “ACLO” les despeses de
naturalesa segient:

- Despeses a justificar.

- Aplicacions fons bestretes de caixa fixa.

- Subvencions que figuren nominativament concedides en el Pressupost.

- Arrendaments, primes d'assegurances ja contractades i atencions fixes en
general, quan el seu abonament sigui consequéencia d'un contracte o
conveni degudament aprovat.

- Les dietes i despeses de locomocid, indemnitzacions i assisténcies i
retribucions dels membres de la Corporacio i del Personal de tota classe
gue tinguin uns llocs que figurin en la relacio de llocs de feina aprovada
dins el Pressupost vigent.

- Operacions internes del Comu.

d) Autoritzacié — compromis — liquidacié de la despesa — ordre de pagament —
pagament (ACLOP)

Es consideren incloses en un sol acte administratiu “ACLOP” les fases d’execucid
de les despeses seglients:

- Interessos de préstecs, de comptes corrents i altres despesesfinanceres.

- Amortitzacions préstecs.

- Despeses postals.

- Impostos i taxes.

- Operacions internes del Comu.



Article 13
Control pressupostari en I'exercici de la funcié interventora

1. L’organ interventor, a efectes de fiscalitzacid, ha de rebre I'expedient original
complet, una vegada reunits tots els justificants i emesos els informes preceptius, i quan
I’0rgan competent estigui en disposicié de dictar acord.

2. L'organ interventor ha de fiscalitzar I'expedient en el termini de set dies habils.
Aquest termini es redueix a tres dies habils quan s’hagi declarat urgent la tramitacié de
I’expedient.

A aquests efectes, el comput dels terminis esmentats anteriorment s’inicia 'endema de
la data de recepcié de I'expedient original i una vegada es disposi de la totalitat dels
documents suport d’aquest en format electronic.

Quan I'organ interventor faci Us de la facultat a que es refereix I’article 89 de la Llei de
les finances comunals, se suspén el termini de fiscalitzacid que preveu aquest article i
gueda obligat a donar compte d’aquesta circumstancia al gestor.

Article 14

Excepcions al tramit de fiscalitzacio

D’acord amb els articles 81.1 i 85.7 de la Llei de les finances publiques, s’exceptuen del
tramit de fiscalitzacié préevia, les despeses corrents no superiors a 350 Euros, que fan
referéncia a béns i serveis corrents, sense perjudici de fiscalitzacié en fase de liquidacio.
Aguestes despeses seran tramitades a través de la central de contractacié d’acord amb
la normativa establerta.

Article 15
Despeses a justificar
Nomeés s'expediran ordres de pagament a justificar en els casos seglients:
- En aquelles despeses que no sigui possible disposar de comprovants amb
anterioritat a la seva realitzacio.
- Despeses de desplagaments.
- Despeses d'atencions protocol-laries i de representacié de les Sres. Consols
pagades mitjangant targeta de credit.
- Despeses pagades via internet mitjangant targeta de prepagament no superiors
a 350 Euros.

Article 16
Bestretes de caixa fixa
Les bestretes de caixa fixa sén provisions de fons de caracter no pressupostari i
permanent per poder satisfer atencions corrents de tipus periodic o repetitiu. Els
habilitats per la percepcié de bestretes de caixa fixa son:
- El Secretari General.
- Linterventor Comunal.
- Alts carrecs Comunals autoritzats de forma expressa.
Les bestretes de caixa fixa s’utilitzaran Unicament per satisfer les despeses segilients:
- Despeses corrents generades en virtut del mandat per realitzar tasques o treballs
en projectes concrets que no formin part de forma directa de les funcions del lloc
de treball dels habilitats.
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- Despeses generades en la utilitzacié de mitjans tecnics privats dels habilitats
durant els seus periodes de descans (consum dades en itinerancia, teléfoni altres
despeses similars).

El limit de constitucio del fons de bestreta de caixa fixa és de 3.000 Euros.

Els habilitats hauran de justificar I'aplicacio dels fons rebuts a mesura que es realitzin
despeses d’acord amb |’establert en aquest article.

Els fons no invertits a la fi de I'exercici constituiran el saldo a 31 de desembre dels
comptes de diposits constituits per bestretes de caixa fixa, i s’utilitzaran en el nou
exercici per satisfer el mateix tipus de despeses per les quals es va constituir la bestreta
de caixa fixa.

En el cas de les bestretes de caixa constituides per projectes concrets, en finalitzar
aquests, es reposaran els fons restants.

Article 17

Retribucions del personal

D’acord amb el que disposa la disposicié addicional cinquena de I'ordinacié de la funcio
publica del 28 de desembre del 2019, es fixen els augments, amb I'index de preus de
consum a 31 de desembre de 2019 de tots els conceptes retributius inclosos en
I’estructura retributiva establerta a I'article 77 d’aquesta, a excepcid del seu punt i).

En el cas que a 31 de desembre de 2019 I'IPC fos negatiu, es prendra com a referéencia
el valor de 0%.

Article 18

Contractacio de personal

Es necessari Iinforme favorable de la Secretaria General, i del departament
d’Intervencid, per procedir a les noves contractacions de personal.

Els contractes amb treballadors publics interins, estan limitats al qui hi ha previst al
pressupost per I'exercici 2020, exceptuant els suposits a) i b) de I'article 108 de
I’Ordinacié de la funcié publica del Comu de La Massana.

Article 19
Control de les societats comunals
1. Autoritzacié de les despeses
El director de la societat comunal EMAP,SAU pot autoritzar despeses d’acord amb els
limits seglients:
a) Obres, instal-lacions i despeses de manteniment fins a I'import de 100.000,00
Euros.
b) Contractes de treballs tecnics i serveis fins a I'import de 75.000,00 Euros.
c) Subministraments fins a I'import de 75.000,00 Euros.

El director de la societat comunal VALLNORD,SA pot autoritzar despeses fins als
30.000,00 Euros.

Totes les despeses superiors als limits establerts en aquest punt, i les despeses d’inversio
hauran de ser aprovades pels consells administratius corresponents.
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2. Fiscalitzacid de les despeses
El director financer de les societats comunals trametra, de forma periddica, una relacio
de les liquidacions efectuades a efectes de fiscalitzacio.
Aguestes relacions també es trametran al departament d’Intervencié per efectuar-ne el
control pertinent.

3. Operacions de finangament
Qualsevol operacio que requereixi finangament, independentment de la naturalesa del
mateix, haura de ser aprovada abans pel consell d’administracid corresponent, previ
informe favorable del departament d’Intervencié comunal.

Article 20
Despeses plurianuals
1. Les despeses plurianuals es poden estendre durant un maxim de cinc anys i es
poden referir tant a despeses corrents com a despeses de capital.

2. Les despeses plurianuals han de ser aprovades pel Ple de Comu en 'ordinacié
anual del pressupost comunal o en una ordinacié separada, acompanyada d’una
memoria explicativa.

En I'ordinacié d’aquest pressupost s’incorporen cinc credits plurianuals per a I'exercici
2020 per un import total de 104.150,60 Euros:

- 27.684,72 Euros a la partida 400/1330000/20400 destinats al lloguer
d’elements de transport del servei de circulacio.

- 9.021,72 Euros a la partida 400/1610000/20400 destinats al lloguer
d’elements de transport del servei d’aiglies.

- 52.580,16 Euros a la partida 400/1631000/20400 destinats al lloguer
d’elements de transport del departament de neteja.

- 8.435,00 Euros a la partida 400/9201001/20400 destinats al lloguer
d’elements de transport del departament d’administracio.

- 6.429,00 Euros a la partida 700/1720001/40003 destinats a fer front a
I'aportacid al Ministeri de Medi Ambient per al servei de bicicleta
electrica compartida.

Article 21

Operacions de finangament

Es faculta les consols perque, a proposta del conseller de finances, i previ informe de la
intervenciéo Comunal, concertin les operacions de renovacié de les operacions de credit
obertes en exercicis precedents.

Article 22

Control financer

En aplicacié a l'article 87 de la Llei de les finances publiques, I'interventor comunal
dirigira les auditories de les societats participades per I'administracio comunal, i les
entitats privades que rebin una subvencio o ajut superior o igual als 10.000,00 Euros.
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Els objectius i abast dels treballs d’auditoria seran els seglients:

A) Societats publiques participades per I'Administracié comunal

Auditoria Financera: Obtenir una seguretat raonable sobre si la comptabilitat en general
i els comptes anuals i demes estats financers, expressen fidelment el resultat de la gestid
i la seva adequada realitat patrimonial, d'acord amb les normes i principis generalment
acceptats.

Auditoria de compliment: Verificar que els actes, operacions i procediments de gestio
s'han desenvolupat de conformitat amb les normes, disposicions i directrius que siguin
d’aplicacio.

En concret es verificara:

a) Que els actes, les operacions i els procediments de gestido s’han desenvolupat de
conformitat amb les normes, les disposicions i les directrius que els hi siguin d’aplicacio
i d’acord amb els criteris d’eficacia, eficiencia i economia.

b) Que la comptabilitat expressi fidelment el resultat de la gestio realitzada i la realitat
patrimonial, d’acord amb les normes i els principis comptables generalment acceptats.

c) Que els procediments aplicats garanteixen de forma raonable que les operacions
s’han desenvolupat de conformitat amb la normativa aplicable

d) S’examinaran, analitzaran i avaluaran els sistemes i procediments de seguiment dels
objectius aplicats dins els programes d’actuacio pels organs gestors de manera global,
aixi com tots aquells documents i antecedents que resultin necessaris per a determinar
el grau de fiabilitat de les dades contingudes en els informes que, en relacid a I’execucid
dels programes, hagin de rendir els organs gestorsresponsables.

B) Entitats privades que reben subvencions.
En el cas de beneficiaris per raé de subvencions, té per objecte comprovar la seva
adequada i correcte obtencid, utilitzacié i gaudiment d’acord amb la normativa vigent.

En concret s’ha de verificar:

a) El compliment de les condicions establertes en la normativa d’aplicacio per a laseva
concessid o obtencid.

b) La correcta utilitzacio i aplicacié dels fons a les finalitats previstes a lanormativa
d’aplicacid i en I’acord de concessio.

c) La realitat i regularitat de les operacions finangades.

d) La possible concurrencia d’altres subvencions concedides per qualsevol entitat
publica o privada, nacional o internacional que impliqui un excés sobre el cost de
I’operacié subvencionada.

Disposicio final
Aquesta ordinacié entrara en vigor el mateix dia de la seva publicacié al Butlleti Oficial
del Principat d’Andorra.

La Massana, 11 de mar¢ del 2020.

Vist i plau P.o. del Comu
La Consol Major El Secretari General
Olga MOLNE Monica ROGE PUJAL
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Classificacidé economica 2020

Despeses 9.145.248
1|Despeses de personal 4.153.460
2|Consums de béns corrents i serveis 3.998.803
3|Despeses financeres 55.905
4|Transferencies corrents 937.080

Ingressos 12.273.844
1lImpostos directes 2.494.630
2|Impostos indirectes 850.000
3|Taxes i altres impostos 2.681.856
4|Transferencies corrents 5.972.701
5|Ingressos patrimonials 274.656

Resultat de les operacions corrents 3.133.123

Inversions 3.128.596
6|Inversions reals 3.128.596
7|Transferencies de capital 0

Ingressos 2.277.333
7|Transferencies de capital 2.277.333
9|Passius financers 0

Resultat de les operacions de capital -851.263

Resultat de gestio 2.272.495

8| Actius financers 1.461.500
9|Passius financers 815.833
Resultat pressupostari 0
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Classificacid administrativa 2020

Despeses Ingressos
100]Junta de Govern i comissions politiques 55.037 0
200]Administracio, secretaria i finances 3.034.683 11.909.857
201|Recursos humans 4.223.480 0
202|Sistemes i tecnologies de la informacid 183.204 0
300|Obres publiques, urbanisme i serveis 3.014.339 1.332.801
400]Via publica 1.145.989 880.796
500|Educacié i cultura 445.655 77.290
600|Area de benestar 130.294 4.235
601|Esports ijoventut 449.833 285.744
602|Turisme i comunicacié 632.500 28.000
700|Agricultura, ramaderia i medi ambient 1.236.163 32.454
Total general 14.551.177 14.551.177

Classificacié funcional 2020

Despeses Ingressos
01|Deute public 815.833 0
13|Seguretat i mobilitat ciutadana 1.039.719 573.195
15|Habitatge i urbanisme 210.682 162.320
16|Benestar comunitari 3.020.231 1.048.758
17|Medi Ambient 1.001.810 12.000
23|Serveis socials i promocié social 741.092 136.235
32|Educacid 259.243 75.590
33|Cultura 742.674 1.700
34|Esports 980.395 154.530
41|Agricultura, Ramaderia i Pesca 25.091 1.599
43|Comerg, turisme i petites i mitjanes empreses 671.717 53.344
45|Infraestructures 1.014.223 120.670
49| Altres actuacions de caracter economic 2.000 0
91|Organs de govern 397.817 0
92|Serveis de caracter general 1.612.111 94.774
93|Administracio financera i tributaria 530.003 3.966.518
94|Transferencies a altres administracions publiques 1.486.537 8.149.944
Total general 14.551.177 14.551.177




Pressupost consolidat Comu de la Massana, EMAP SAU i VALLNORD S.A.

Capitol Descripcid Comu EMAP,SAU Vallnord, SA Total consolidat

1 Despeses de personal 4.153.460 8.243.807 0 12.397.267
2 Consums de béns corrents i serveis 3.998.803 9.001.419 33.086 13.033.308
3 Despeses financeres 55.905 762.400 200 818.505
4 Transferencies corrents 937.080 - - 937.080

OPERACIONS CORRENTS 9.145.248 18.007.626 33.286 27.186.160
6 Inversions reals 3.128.596 2.193.491 - 5.322.087
7 Transferéncies de capital - - - -

OPERACIONS DE CAPITAL 3.128.596 2.193.491 - 5.322.087
8 Actius financers 1.461.500 - - 1.461.500
9 Passius financers 815.833 340.883 - 1.156.716

OPERACIONS FINANCERES 2.277.333 340.883 - 2.618.216

TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 14.551.177 20.542.000 33.286 35.126.463

Capitol Descripcid Comu EMAP,SAU Vallnord, SA Total consolidat

1 Impostos directes 2.494.630 - - 2.494.630
2 Impostos indirectes 850.000 - - 850.000
3 Taxes i altres impostos 2.681.856 19.300.000 70.000 22.051.856
4 Transferencies corrents 5.972.701 1.389.269 - 7.361.970
5 Ingressos patrimonials 274.656 268.257 - 542.913

OPERACIONS CORRENTS 12.273.844 20.957.526 70.000 33.301.370
6 Allineacié d'inversions reals - - - -
7 Transferencies de capital 2.277.333 - - 2.277.333

OPERACIONS DE CAPITAL 2.277.333 - - 2.277.333
8 Actius financers - - - -
9 Passius financers - - - -

OPERACIONS FINANCERES - - - -

TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 14.551.177 20.957.526 70.000 35.578.703
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Comu de LaMassana
pressupost de despeses - Ordenacié Economica

Periode: 2020
Aplicaci6 pressupostaria o L. L . . -
. . Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria Total per Conceptes Total per Articles Total Capitol

Economic Programa Organic

10000 9120000 201 Compensacié de funcions 317.330,00

Total Concepte 100 DESPESES DE GRATIFICACIO 317.330,00
Total Article 10 DESPESES DE GRATIFICACIO 317.330,00

11000 1330000 201 Salaris base personal fix 201.176,42

11000 1510000 201 Salaris base personal fix 47.821,10

11000 1610000 201 Salaris base personal fix 85.952,76

11000 1631000 201 Salaris base personal fix 124.532,98

11000 1700000 201 Salaris base personal fix 20.185,24

11000 1710000 201 Salaris base personal fix 21.042,45

11000 2310001 201 Salaris base personal fix 20.885,61

11000 2311000 201 Salaris base personal fix 10.848,63

11000 2312000 201 Salaris persond fix 64.563,98

11000 3300000 201 Salaris base personal fix 34.877,13

11000 3350000 201 Salaris base persona fix 22.902,43

11000 4320000 201 Salaris base persona fix 17.825,50

11000 4500000 201 Salaris base persond fix 27.580,48

11000 4501000 201 Salaris base persond fix 34.075,86

11000 9200000 201 Salaris base personal fix 121.118,59

11000 9201000 201 Salaris base personal fix 20.975,50

11000 9201003 201 Salaris base personal fix 20.470,98

11000 9203000 201 Salaris base personal fix 64.041,02

11000 9310000 201 Salaris base personal fix 158.337,32

11000 9320000 201 salaris base personal fix 27.580,74

11010 1330000 201 Complements 51.951,84

11010 1510000 201 Complements 11.007,96

11010 1610000 201 Complements 18.712,98

11010 1631000 201 Complements 34.329,60

11010 1700000 201 Complements 5.898,84

11010 1710000 201 Complements 1.946,16

11010 2310001 201 Complements 5.862,60

11010 2311000 201 Complements 2.594,88

11010 2312000 201 Complements 8.346,48

11010 3300000 201 Complements 15.504,18

11010 3350000 201 Complements 6.511,32

11010 4320000 201 Complements 4.601,40

Paginal de 22 5 de mar¢ de 2020
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Aplicaci6 pressupostaria

o . Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria Total per Conceptes Total per Articles Total Capitol

Economic Programa Organic

11010 4500000 201 Complements 8.295,30
11010 4501000 201 Complements 1.946,16
11010 9200000 201 Complements 50.477,76
11010 9201000 201 Complements 5.364,48
11010 9201003 201 Complements 7.196,28
11010 9203000 201 Complements 29.700,00
11010 9310000 201 Complements 54.403,62

Pagina2 de 22 5 de mar¢ de 2020

26



Aplicaci6 pressupostaria

Economic
11010
11040

12000
12000
12000
12000
12000
12000
12000
12000
12000
12000
12000
12000
12000
12000
12000
12000
12010
12010
12010
12010
12010
12010
12010
12010
12010
12010
12010
12010
12010
12010
12010

13000
13000
13000
13000

Pagina3 de 22

Programa
9320000
9202000

1330000
1510000
1631000
1700000
1710000
2310000
2310001
2311000
2312000
3300000
3320000
4320000
9200000
9201000
9202000
9310000
1330000
1631000
1700000
1710000
2310000
2310001
2311000
2312000
3300000
3320000
4320000
9200000
9201000
9202000
9310000

1610000
1631000
1700000
2310000

. Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria
Organic
201 Complements 3.916,44
201 Gesti6 de I'acompliment 89.560,50

Total Concepte 110 REMUNER.BASIQUES| ALTRESREM.PERSONAL FIX

Total Article 11 PERSONAL FIX

201 Salaris base personal contractual 268.180,75
201 Salari fix personal contractual 30.377,49
201 Salaris base persona contractual 157.814,30
201 Salaris base persona contractual 59.622,17
201 Salaris base persona contractual 24.442,60
201 Salaris base personal contractual 52.575,78
201 Salaris base personal contractual 18.446,10
201 Salaris base personal contractual 19.441,50
201 Salaris base personal contractual 37.096,82
201 Salaris base personal contractual 9.395,05
201 Salaris base personal contractual 68.669,27
201 Salaris base personal contractual 39.604,06
201 Salaris base personal contractual 18.995,61
201 Salaris base personal contractual 60.481,10
201 Salaris base personal contractual 37.019,06
201 Salaris base personal contractual 64.336,18
201 Complements 73.816,50
201 Complements 39.340,80
201 Complements 2.655,24
201 Complements 6.337,56
201 Complements 8.277,48
201 Complements 6.419,40
201 Complements 2.594,88
201 Complements 5.310,48
201 Complements 3.273,84
201 Complements 10.986,78
201 Complements 5.868,72
201 Complements 2.763,36
201 Complements 22.553,22
201 Complement 2.594,88
201 Complements 14.528,16

Total Concepte 120 REMUNER.BASIQUES | ALTRES REM.PERSONAL CONTRACTUAL

Total Article 12 PERSONAL CONTRACTUAL

201 Salaris base personal eventual 560,26
201 Salaris personal eventual 5.533,33
201 Salaris personal eventual 20.525,04
201 Salaris base eventua 560,26

Total per Conceptes

1.564.923,50

1.173.819,14

Total per Articles

1.564.923,50

1.173.819,14

Total Capitol
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Aplicaci6 pressupostaria

o . Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria Total per Conceptes Total per Articles Total Capitol
Economic Programa Organic
13000 2310001 201 Salaris base personal eventual 560,26
13000 2311000 201 Salaris personal eventual 560,26
13000 2312000 201 Salaris personal eventual 145.283,00
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Aplicaci6 pressupostaria
Economic
13000
13000
13000
13000
13000
13000
13000
13000
13000

14000
14000
14000

16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16000
16010
16010
16010
16010
16010
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3230000
3320000
3410001
3410002
4100000
4320000
9201000
9203000
9310000

1631000
9220000
9310000

1330000
1510000
1610000
1631000
1700000
1710000
2310001
2311000
2312000
3300000
3350000
4320000
4500000
4501000
9200000
9201000
9201003
9203000
9310000
9320000
1610000
1631000
1700000
2310000
2310001

. Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria
Organic
201 Salaris personal eventual 46.819,03
201 Salaris personal eventual 560,26
201 Salaris personal eventual 81.728,77
201 Salaris personal eventual 8.121,73
201 Salaris personal eventual 13.472,03
201 Salaris base personal eventual 8.392,22
201 Salaris personal eventual 560,26
201 Salaris base eventua 560,26
201 Salari persona eventual 560,26

Total Concepte 130 REMUNERACIONS BASIQUES| ALTRES REM.PERS.EVENTUAL

Total Article 13 PERSONAL EVENTUAL

201 Salaris personal relaci6 especial 45.890,00
201 Salaris personal relaci6 especial 37.050,00
201 Salari personal relacié especial 32.500,00

Total Concepte 140 REMUNERACIONS BASIQUES| ALTRESREM .REL. ESPECIAL

Total Article 14 RELACIO ESPECIAL

201 Seguretat socia personal fix 39.234,80
201 Seguretat social personal fix 9.118,50
201 Seguretat social personal fix 16.223,26
201 Seguretat socia personal fix 24.614,42
201 Seguretat social personal fix 4.043,08
201 Seguretat social personal fix 3.563,25
201 Seguretat social persona fix 4.145,92
201 Seguretat social personal fix 2.083,79
201 Seguretat social personal fix 11.301,12
201 Seguretat social personal fix 7.809,15
201 Seguretat social persona fix 4.559,12
201 Seguretat social persona fix 3.476,19
201 Seguretat social personal fix 5.560,80
201 Seguretat social personal fix 5.583,45
201 Seguretat social personal fix 26.597,41
201 Seguretat social personal fix 4.082,71
201 Seguretat social personal fix 4.288,42
201 Seguretat social personal fix 14.529,89
201 Seguretat social personal fix 32.974,99
201 seguretat social personal fix 4.882,03
201 Seguretat social personal eventual 86,84
201 Seguretat social personal eventua 857,67
201 Seguretat social personal eventual 3.181,38
201 Seguretat social personal eventual 86,84
201 Seguretat social personal eventual 86,84

Total per Conceptes Total per Articles Total Capitol
334.357,23
334.357,23
115.440,00
115.440,00
5 de mar¢ de 2020
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Economic Programa Organic
16010 2311000 201 Seguretat social personal eventual 86,84
16010 2312000 201 Seguretat social personal eventual 2251891
16010 3230000 201 Seguretat social personal eventual 7.257,00
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o . Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria Total per Conceptes Total per Articles Total Capitol
Economic Programa Organic
16010 3320000 201 Seguretat social personal eventual 86,84
16010 3410001 201 Seguretat social personal eventual 12.667,88
16010 3410002 201 Seguretat social personal eventual 1.258,87
16010 4100000 201 Seguretat social personal eventua 2.088,17
16010 4320000 201 Seguretat social personal eventual 1.300,80
16010 9201000 201 Seguretat social personal eventual 86,84
16010 9203000 201 Seguretat social eventual 86,84
16010 9310000 201 Seguretat social personal eventual 86,84
16020 9120000 201 Seguretat social compensacio de funcions 49.186,70
16030 1330000 201 Seguretat social personal contractual 53.009,39
16030 1510000 201 Seguretat social personal contractual 4.708,48
16030 1631000 201 Seguretat social personal contractual 30.559,05
16030 1700000 201 Seguretat social persona contractual 9.653,01
16030 1710000 201 Seguretat social persona contractual 4.770,96
16030 2310000 201 Seguretat social personal contractual 9.432,28
16030 2310001 201 Seguretat social personal contractual 3.854,12
16030 2311000 201 Seguretat social personal contractual 3.415,64
16030 2312000 201 Seguretat social personal contractual 6.573,08
16030 3300000 201 Seguretat social personal contractual 1.963,63
16030 3320000 201 Seguretat social personal contractual 12.346,69
16030 4320000 201 Seguretat social personal contractual 7.048,22
16030 9200000 201 Seguretat social personal contractual 3.372,59
16030 9201000 201 Seguretat social personal contractual 12.870,41
16030 9202000 201 Seguretat social personal contractual 6.140,18
16030 9310000 201 Seguretat social personal contractual 12.223,88
16040 1631000 201 Seguretat socia personal relacio especial 7.112,95
16040 9220000 201 Seguretat socia personal rel. especial 5.742,75
16040 9310000 201 Seguretat social prsonal relacio especial 5.037,50
Total Concepte 160 QUOTES SEGURETAT SOCIAL 529.519,21
16100 9202000 201 Prestacions socials empleats 108.071,34
Total Concepte 161 Prestacions socials 108.071,34
16300 9202000 201 Despeses de formacié de personal 10.000,00
Total Concepte 163 Despeses socials del per sonal 10.000,00
Total Article 16 QUOTES,PREST.,DESPESES SOCIALSA CARREC EMPLEADOR 647.590,55
Total Capitol 1 DESPESES PERSONAL 4.153.460,42
20000 1331010 400 Lloguer de terrenysi béns naturals 156.800,17
20000 1710000 400 Lloguer deterrenysi béns naturals 161.550,86
Total Concepte 200 LLOGUERS TERRENYS| BENSNATURALS 318.351,03
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Economic Programa Organic
20200 1711000 700 Lloguer sala Quart d'Arinsal 10.578,02
Total Concepte 202 LLOGUER EDIFICIS| ALTRES CONSTRUCCIONS 10.578,02
20310 9200000 200 Lloguer de maquinariai equipaments d'oficines 1.463,00
20310 9200000 202 Lloguer de maquinariai equipaments d'oficines 14.250,00
Total Concepte 203 LLOGUER MAQUINARIA, INSTAL.LACIONS| EQUIPAMENTS 15.713,00
20400 1330000 400 Lloguer elements de transport 31.494,72
20400 1610000 400 Lloguer elements de transport 9.021,72
20400 1631000 400 Lloguer elements de transport 54.860,16
20400 9201001 400 Lloguer elements de transport 15.729,40
Total Concepte 204 LLOGUER DE MATERIAL DE TRANSPORT 111.106,00
20600 9200000 202 Lloguer plataformalicitacio electronica 11.100,00
Total Concepte 206 LL OGUER D'EQUIPAMENTSPER A INFORMATICA 11.100,00
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o . Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria Total per Conceptes Total per Articles Total Capitol
Economic Programa Organic
20901 4910000 200 Canon SDADV 2.000,00
Total Concepte 209 CANONS 2.000,00
Total Article20 LLOGUERS| CANONS 468.848,05
21010 1720000 700 Manteniment camins forestals 12.000,00
Total Concepte 210 REPAR.I CONSERVACIO DE TERRENYS| BENSNATURALS 12.000,00
21200 1610000 300 Manteniment d'edificisi altres construccionsi ob 60,00
21200 1631000 300 Manteniment d'edificisi altres construccionsi ob 550,00
21200 1640000 300 Manteniment d'edificisi altres construccionsi ob 1.485,00
21200 1710000 300 Manteniment d'edificisi altres construccionsi ob 2.330,00
21200 1711000 700 Manteniment d'edificisi altres construccions 6.924,00
21200 1711002 300 Manteniment d'edificisi altres construccionsi ob 720,00
21200 1711002 700 Manteniment d'edificisi altres construccions 1.000,00
21200 2310001 300 Manteniment d'edificisi atres construccionsi ob 4.485,60
21200 2312000 300 Manteniment d'edificisi altres construccionsi ob 10.203,39
21200 3231000 300 Manteniment d'edificisi altres construccionsi ob 4.850,00
21200 3320000 300 Manteniment d'edificisi altres construccionsi ob 9.800,00
21200 3350000 300 Manteniment d'edificisi altres construccionsi ob 7.200,00
21200 4100000 700 Manteniment d'edificisi altres construccions 2.385,50
21200 4500000 300 Manteniment d'edificisi altres construccionsi ob 97.049,32
21200 9200000 300 Manteniment d'edificisi altres construccions 2.100,00
21200 9201002 201 Millores edificis prevenci riscos laborals 1.000,00
21210 1610000 300 Manteniment central de desinfeccio 5.000,00
Total Concepte 212 REPAR. | CONSERV. EDIFICIS| ALTRES CONSTRUCCIONS 157.142,81
21300 1330000 400 Manteniment maguinaria, instal-lacionsi equipamen 4.920,00
21300 1620003 700 Manteniment maguinaria, instal-lacions i equipamen 1.000,00
21300 1631000 400 Manteniment maguinaria, instal-lacionsi equipamen 1.800,00
21300 1710000 400 Manteniment maguinaria, instal-lacionsi equipamen 1.200,00
Total Concepte 213 REPAR.I CONSERV. MAQUINARIA,INSTAL.| EQUIPAMENT 8.920,00
21400 1330000 400 Manteniment material de transport 4.000,00
21400 1610000 400 Manteniment material de transport 2.000,00
21400 1631000 400 Manteniment material de transport 55.000,00
21400 1700000 400 Manteniment material de transport 500,00
21400 1710000 400 Manteniment material de transport 1.000,00
21400 4500000 400 Manteniment material de transport 900,00
21400 9201001 400 Manteniment material de transport 300,00
Total Concepte 214 REPARACIO | CONSERVACIO MATERIAL DE TRANSPORT 63.700,00
21500 2311000 600 Reparacid i conservacié mobiliari i efectes 600,00
21500 9200000 200 Reparacid i conservacié mobiliari i efectes 1.000,00
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Total Concepte 215 REPARACIO | CONSERVACIO MOBILIARI | EFECTES 1.600,00
21600 4500000 300 Manteniment plotter 1.750,00
Total Concepte 216 REPARACIO | CONSERV. D'EQUIPAMENTSINFORMATICS 1.750,00
21710 1550000 400 Viesurbanesi altres 11.500,00
21720 1710000 400 Parcs, jardinsi arees verdes 29.000,00
2173010 1650000 300 Enllumenat 217.759,49
2173020 1611000 300 Xarxad'aigles pluvialsi residuas 30.000,00
21740 1330000 400 Senyalitzacio 44.000,00
21740 1720000 700 Senyalitzacio 1.813,60
Total Concepte 217 REPARACIO | CONSERVACIO BENSDESTINATSA UTILITZ. 334.073,09
Total Article 21 REPARACIONSMANTENIMENT | CONSERVACIO 579.185,90
22000 9200000 200 Material d'oficina ordinari 4.500,00
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22010 2311000 600 Premsa, revistesi llibres 585,00
22010 3320000 500 Premsa, revistesi llibres 7.800,00
22010 9220000 100 Premsa, revistesi llibres 1.000,00
22020 9203000 202 Consumibles informatics 500,00
22090 1330000 400 Altre material 2.400,00
22090 1711002 700 Altre material centre d'interpretacié del Comapedr 5.000,00
22090 3320000 500 Altre material 1.300,00
22090 9200000 200 Altre material 2.500,00
22090 9202000 201 Altre material 500,00
22090 9203000 202 Altre material 2.500,00

Total Concepte 220 MATERIAL D'OFICINA 28.585,00
22100 1650000 300 Enllumenat pudblic 12.000,00
22101 1610000 200 Enllumenat i edifics publics 8.500,00
22101 1620003 200 Enllumenat edifics publics 2.500,00
22101 1631000 200 Enllumenat edificis pablics 4.300,00
22101 1710000 200 Enllumenat edifics publics 3.000,00
22101 1711002 200 Enllumenat centre d'interpretaci6 del Comapedrosa 2.000,00
22101 2311000 200 Enllumenat edificis pablics 450,00
22101 2312000 200 Enllumenat edificis pablics 5.200,00
22101 3231000 200 Enllumenat edificis pablics 2.100,00
22101 3320000 200 Enllumenat edificis pablics 3.400,00
22101 3350000 200 Enllumenat edificis pablics 13.900,00
22101 4320000 200 Enllumenat edificis pablics 4.700,00
22101 4500000 200 Enllumenat edificis pblics 1.350,00
22101 9200000 200 Enllumenat edificis plblics 36.200,00
22110 1330000 400 Carburants locomocid 6.807,82
22110 1610000 400 Carburants locomocid 3.630,15
22110 1631000 400 Carburants locomocid 34.952,83
22110 1710000 400 Carburants locomocid 581,20
22110 9201001 400 Carburants locomocié 2.471,28
22120 1631000 200 Carburants calefaccio 1.000,00
22120 2312000 200 Carburants calefaccio 8.100,00
22120 3320000 200 Carburants calefaccio 4.900,00
22120 3350000 200 Carburant calefaccio 21.400,00
22120 9200000 200 Carburants calefaccio 36.400,00
22130 1330000 400 Vestimenta 24.824,85
22130 1631000 400 Vestimenta 4.500,00
22130 9200000 200 Vestimenta 100,00
22130 9201000 300 Vestimenta 2.000,00
22140 1631000 400 Productes de neteja 2.000,00
22140 9200000 200 Productes de neteja 900,00
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22141
22161
22162
22172
22190
22190
22190
22190
22190
22190
22190
22190
22190

22200
22200
22200
22200
22200
22200
22200
22200
22200
22200
22200
22200
22200
22200
22200
22210

22310

22400
22410
22420
22420
22420
22420
22420
22420
22420
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Programa
1632000
4500000
4500000
1610000
1620003
1631000
1700000
1710000
2311000
3350000
9200000
9201000
9201000

1330000
1610000
1631000
1700000
2310001
2311000
2312000
3230000
3231000
3320000
3350000
4320000
4500000
9120000
9200000
9200000

4320000

9200000
9200000
1330000
1610000
1631000
1700000
1710000
4500000
9201001

Organic
400
300
300
300
700
400
700
400
600
500
200
300
400

Descripci6 aplicacio pressupostaria
Productes treta de neus
Cartellsd'obra

Retolacié parroquia
Utillatge vari

Altres subministraments
Altres subministraments
Altres subministraments
Altres subministraments
Altres subministraments
Altres subminitraments
Altres subministraments
Altres subministraments
Altres Subministraments

Total Concepte 221 SUBMINISTRAMENTS

200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200

Serveis telefonics
Seveis telefonics

Serveis telefonics
Serveis telefonics
Serveis telefonics
Serveis telefonics
Serveistelefonics
Serveistelefonics
Serveistelefonics
Serveistelefonics
Serveistelefonics
Serveistelefonics
Serveistelefonics
Serveistelefonics
Serveistelefonics
Despeses Postals

Total Concepte 222 COMUNICACIONS

602

Transport public Parroquial

Total Concepte 223 TRANSPORT

200
200
400
400
400
400
400
400
400

Responsabilitat civil

Primes d'assegurances edificis pablics
Primes d'assegurances vehicles
Primes d'assegurances vehicles
Primes d'assegurances vehicles
Primes d'assegurances vehicles
Primes d'assegurances vehicles
Primes d'assegurances vehicles
Primes d'assegurances vehicles

Aplicaci6 pressupostaria

4.050,00
600,00
14.282,00
5.000,00
1.000,00
12.000,00
3.540,00
2.000,00
2.000,00
5.000,00
1.000,00
5.000,00
6.000,00

16.300,00
1.100,00
2.360,00
2.500,00

150,00
970,00
1.200,00
500,00
290,00
900,00
400,00
1.400,00
1.400,00
2.300,00
18.600,00
150,00

114.500,00

27.500,00
34.300,00
1.451,40
879,32
7.584,25
386,97
467,52
685,35
757,50

Total per Conceptes

315.640,13

50.520,00

114.500,00

Total per Articles

Total Capitol
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Total Concepte 224 PRIMES ASSEGURANCES 74.012,31
22510 9201001 400 Taxatinenga vehicles 1.611,00
Total Concepte 225 TRIBUTS 1.611,00
5 de mar¢ de 2020
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2260000 1330000 400 Atencions protocol -laries i de representacid 2.500,00
2260000 9120000 100 Atencions protocol -lariesi de representacié 16.000,00
2260030 9240000 600 Diadel ciutada 2.500,00
2262000 2311000 600 Festesi actes|idics 40.000,00
2262000 3320000 500 Festesi actes|tdics biblioteca 3.500,00
2262000 3380000 500 Festes, actesltdicsi cursets 23.000,00
2262000 3381000 500 Nada i reis 12.200,00
2262000 3381002 500 Carnaval 4.300,00
2262000 3381003 500 Sant Joan 6.000,00
2262000 3381004 500 Castanyada 1.300,00
2262010 3381001 500 Festivitat de Sant Antoni 12.300,00
2262020 4100000 700 Benediccio Setlria 4.600,00
2268000 3350005 500 Promoci6 cultural 5.000,00
2268000 3410000 601 Promoci6 cultural, turisticai esportiva 15.000,00
2268000 3410002 601 Promoci6 cultural, turisticai esportiva 16.100,00
2268000 4320000 602 Promoci6 cultural, turisticai esportiva 25.000,00
2268010 3330000 500 LaMassana Comic 12.500,00
2268014 3342000 500 Andoflora/ Mercat de Nadal 105.000,00
2268020 3410005 601 Activitats extraescolars 67.958,00
2268022 3230000 500 Escolade MUsica 3.800,00
2268023 2312000 601 Centre d'esplai 9.950,00
2268024 2310001 601 Centre de lleure per joves 31.285,00
2268025 1711002 700 Activitatstallers CIC 3.500,00
2268025 2310001 601 Activitats tallers 22.200,00
2268026 3231000 500 Escoladart 21.000,00
2268027 4320000 602 Despeses Oficina de Turisme 10.000,00
2268028 3342000 602 Serenallamarket 55.000,00
2268040 3340007 500 Activitats d'estiu 20.800,00
2268041 3410001 601 Esports d'estiu 94.550,00
2268052 2311000 600 Horts gent gran 1.300,00
2268053 2310000 600 Programes i projectes socials 11.450,00
2268053 2320000 600 Treball protegit (AGENTAS) 2.545,70
2268054 1700000 700 Cos de voluntaris per la natura 13.700,00
2268090 2310000 600 Altres despeses 17.162,08
22690 9120000 100 Altres despeses 1.000,00

Total Concepte 226 ALTRES SERVEIS 694.000,78
22700 1720000 700 Neteja camins forestalsi altres 39.000,00
22701 1720000 700 Neteja de boscos 68.775,60
22710 1632000 400 Tretade neu 30.000,00
22720 1620004 700 Recollida de vidre (Recollida de vidre) 77.236,99
22721 1620002 700 Recollida de cartré 110.433,24
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22722 1610000 300 Control potabilitat de I'aigua 11.000,00
22723 1620000 700 Recollida selectivai d'escombraries 228.349,26
22723 1620001 700 Recollida d'envasos 46.592,86
22723 1620003 700 Recollidaresidus de la deixalleria 132.000,00
22724 1620003 700 Recollidaresidus mini deixalleries 1.000,00
22730 1710000 400 Manteniment parcsi jardins 15.570,89
22740 2311000 600 Aparcament de La Closeta 3.135,00
22740 9201001 400 Aparcament verticals 212.100,00
22750 9310000 200 Estudis econdmics 20.000,00
22751 9200000 200 Estudisjuridics 43.700,00
22752 1510000 300 Estudis técnics 29.520,00
22752 1711000 700 Estudis técnics Parc Coma Pedrosa 12.410,27
22752 1720000 700 Estudis mediambientals 48.285,00
22752 4500000 300 Estudis técnics 23.110,00
22752 9200000 200 Estudi arxiu Comunal 22.000,00
22752 9202000 201 Estudi técnics 66.920,00
22754 4320000 602 Plade reactivacio turistic 45,000,00
22756 1700000 700 Tractament de plagues urbanes 3.987,36
22760 1711000 700 Impressionsi publicacions 13.000,00
22761 9220000 200 Desp. comunicacié, pub. i impressions 87.000,00
22770 1620003 700 Neteja Deixalleria 584,91
22770 1710000 400 Neteja Prat Gran 3.500,00
22770 1711002 700 Neteja centre d'interpretacio del Comapedrosa 2.942,40
22770 2310000 600 Netglai manteniment despatx Socias 1.899,81
22770 2310001 601 Neteja espais activitats esportives extraescolars 5.192,69
22770 2311000 600 Netejai manteniment Casa Pairal 5.636,04
22770 2312000 601 Netgjaedificis 11.433,99
22770 3230000 500 Neteja Escola de musica 2.626,80
22770 3300000 500 Netejaedificisi espais culturals 1.889,52
22770 3320000 500 Neteja Biblioteca 7.381,92
22770 3350000 500 Neteja Teatre Comunal 8.150,64
22770 4320000 602 Neteja oficina de Turisme 6.000,00
22770 9200000 200 Netejai manteniment Casa Comuna 42.100,00
22771 1640000 200 Conveni manteniment sala de vetlles 2.000,00
22772 2310001 601 Neteja punt jove edifici dels Arcs 8.215,30
22772 2312000 601 Neteja centre esplai edifici dels Arcs 6.490,26
22775 3300000 500 Suport técnic 23.130,00
22780 1330000 202 Manteniment aplicacions informatiques 1.650,70
22780 1510000 202 Manteniment aplicacions informatiques 4.066,55
22780 1550000 202 Manteniment aplicacions informatiques 2.561,85
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22780 1700000 202 Manteniment aplicacions informatiques 1.700,00
22780 3320000 202 Manteniment aplicacions informatiques 1.100,00
22780 4501000 202 Manteniment aplicacions informatiques 15.100,00
22780 9200000 202 Manteniment aplicacions informatiques 11.035,47
22780 9202000 202 Manteniment aplicacions informatiques 3.250,00
22780 9203000 202 Manteniment aplicacions informatiques 45.159,15
22780 9220000 202 Manteniment aplicacions informatiques 2.900,00
22780 9310000 200 Manteniment aplicacions informatiques 26.400,00
22780 9310000 202 Manteniment aplicacions informatiques 8.301,57
22780 9320000 202 Manteniment aplicacions informatiques 8.028,57
22790 2311000 600 Concessié menjador gent gran 7.200,00
Total Concepte 227 TREBALLSREALITZATSPER ALTRESEMPRESES 1.667.754,61
Total Article22 MATERIAL,SUBMINISTRAMENTSI| ALTRES 2.946.623,83
23000 9202000 201 Reembossament de dietes de personal 800,00
Total Concepte 230 REEMBORSAMENT DE DIETES 800,00
23100 9202000 201 Locomocid i desplacaments del personal 800,00
Total Concepte 231 LOCOMOCIO 800,00
Total Article 23 INDEMNITZACIONSPER SERVEIS 1.600,00
24200 4100000 700 Guardes comunes 2.545,00
Total Concepte 242 NOUS SERVEIS 2.545,00
Total Article 24 NOUS SERVEIS 2.545,00
Total Capitol 2 CONSUM S DE BENS CORRENTS| SERVEIS 3.998.802,78
31000 9340000 200 Interessos de préstecs 39.904,56
Total Concepte 310 INTERESSOS DE PRESTECS 39.904,56
Total Article 31 DE PRESTECS 39.904,56
33000 9340000 200 Interessos de comptes corrents 1.000,00
Total Concepte 330 INTERESSOS DE COMPTES CORRENTS 1.000,00
Total Article 33 DE COMPTES CORRENTS 1.000,00
34900 9340000 200 Altres despeses financeres 15.000,00
Péagina 16 de 22 5 de marg de 2020
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Aplicaci6 pressupostaria

o . Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria Total per Conceptes Total per Articles Total Capitol
Economic Programa Organic
Total Concepte 349 ALTRES DESPESES FINANCERES 15.000,00
Total Article 34 DE DIPOSITS, FIANCES | ALTRES 15.000,00
Total Capitol 3 DESPESES FINANCERES 55.904,56
40000 4320000 602 Ministeri de Turisme 25.000,00
40001 9410000 100 Compte de compensacio 14.537,00
40003 1720001 700 Ministeri de Medi Ambient 19.129,00
Total Concepte 400 A I"’Adm. general del”Estat 58.666,00
Total Article40 A L'ADMINISTRACIO DE L'ESTAT 58.666,00
43100 3350004 500 ENA 10.000,00
Total Concepte 431 A lafundaci6 de|'Escena Nacional d'Andorra 10.000,00
43200 9120000 100 Secretariat permanent dels Comuns 12.000,00
Total Concepte 432 A ALTRESORGANISMES 12.000,00
Total Article43 A FUNDACIONSESTATALS 22.000,00
46001 4320002 602 Comu de Canillo (congrés de neu) 12.000,00
Total Concepte 460 A entitats|ocals 12.000,00
46800 3380001 500 Subv. FestaMajor de Pal 5.974,00
46800 3380002 500 Subv. FestaMajor d'Erts 6.757,00
46800 3380003 500 Subv. FestaMajor d'Anyds 7.417,00
46800 3380004 500 Subv. FestaMajor del'Aldosa 8.020,00
46800 3380005 500 Subv. FestaMajor de Sispony 7.819,00
46800 3380006 500 Subv. FestaMajor d'Arinsal 10.459,00
46800 3380007 500 Subv. FestaMagjor de LaMassana 22.030,00
46800 9410200 100 Hbles. Quarts 10.500,00
Total Concepte 468 A ENTITATSLOCALSMENORS 78.976,00
Total Article46 A CORPORACIONSLOCALS 90.976,00
48200 2310001 601 Escolesi associacions de pares 3.957,92
48210 3340004 500 ARCA 25.000,00
48210 3350001 500 Esbart dansaire Valls del Nord 25.000,00
48210 3350002 500 Cora sant Antoni 4.000,00
48210 3350006 500 Collacastellera 2.000,00
48210 3350007 500 Subv. Grups musicals 10.200,00
Pagina 17 de 22 5 de marg de 2020
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Aplicaci6 pressupostaria

o . Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria Total per Conceptes Total per Articles Total Capitol
Economic Programa Organic
4823000 3410003 601 Federacionsi clubs esportius 47.500,00
4823010 3410004 601 Esqui club Arinsal-Pal 100.000,00
48240 2311000 600 Entitats de caire social 5.780,00
Péagina 18 de 22 5 de marg de 2020
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Aplicaci6 pressupostaria

o . Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria Total per Conceptes Total per Articles Total Capitol
Economic Programa Organic
48250 3210000 200 Llar infants causes pies 170.000,00
48260 2310001 601 Carnet jove 10.000,00
48271 4320001 602 Entitats promoci6 turistica 340.000,00
48286 2310000 600 Ajuts socialsi subvencions 22.000,00
Total Concepte 482 A FAMILIES| INSTITUCIONS SENSE FINALITAT DE LUCRE 765.437,92
Total Article48 A FAMILIESI INSTITUCIONS SENSE FINSDE LUCRE 765.437,92
Total Capitol 4 TRANSFERENCIES CORRENTS 937.079,92
6023000 3330000 300 Construccions Museu del comic 7.000,00
6023000 4591010 300 Edifici Centre Esplai 15.000,00
60240 3420000 300 Instal.lacions esportives 165.000,00
Total Concepte 602 EDIFICIS| ALTRES CONSTRUCCIONS 187.000,00
60300 1330000 400 Cameres 30.000,00
60300 1711001 700 Instal -lacions técniques 5.000,00
60300 4591008 400 Instal -lacions tecniques 5.000,00
60310 1330000 400 Magquinaria/ Emissores 8.100,00
60310 1710000 400 Maguinaria 4.000,00
60320 1610000 300 Utillatge 30.000,00
Total Concepte 603 MAQUINARIA, INSTAL.LACIONS| EQUIPAMENT 82.100,00
60400 1330000 400 Vehicles utilitaris 5.100,00
60400 1610000 400 Vehicle Aigles 30.000,00
60400 1631000 400 Plataforma 5.000,00
Total Concepte 604 MATERIAL DE TRANSPORT 40.100,00
60500 1711002 700 Mobiliari CIC 25.000,00
60500 2311000 600 Mobiliari 6.500,00
60500 3320000 500 Mobiliari 2.000,00
60500 3330000 500 Mobiliari Museu del comic 1.500,00
60500 3350000 500 Mobiliari 5.500,00
60500 9200000 200 Mobiliari 3.062,27
Total Concepte 605 MOBILIARI | ESTRIS 43.562,27
60600 3330000 500 Equipsinformatics 1.000,00
Total Concepte 606 EQUIPAMENTS PER A PROCESSOS D'INFORMACIO 1.000,00
60700 4530000 300 Eixamplaments carreteres 170.000,00
60710 4591004 300 Vies urbanesi altres 313.510,00
60713 1330000 400 Parades de bus 12.000,00
60720 1710000 400 Parcs, jardinsi arees verdes 17.500,00
Pagina 19 de 22 5 de marg de 2020
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Aplicaci6 pressupostaria
Economic
60720
60725
60727
60728
6073000
6073010
6073020
6073030
6073040
60740

60800
60810

60910

Pagina20 de 22

Programa
1710000
1711000
4530001
1622000
4591003
1650000
1611000
1610000
4591011
1711000

3320000
1620003

4501000

Descripci6 aplicacio pressupostaria

Organic

700 Berenadors arees verdes

700 Parc natural de Coma Pedrosa
300 Estabilitzaci6 talussos

300 Abocadors

300 Urbanitzacions

300 Xarxaenllumenat

300 Xarxadaigles pluvialsi residuas
300 Xarxaaigua

300 Placadel'Aldosa

700 Senyalitzacio

Total Concepte 607 BENSDESTINATSA L'US GENERAL

500 Equipament cultural
700 Contenidorsi acondicionaments contenidors

Total Concepte 608 ALTRE IMMOBILITZAT MATERIAL

300 Cadastre Comunal

Total Concepte 609 ESTUDIS| PROJECTESD'INVERSIO

Total Article 60 INVERSIONSNOVES

Aplicaci6 pressupostaria

3.000,00
265.000,00
115.000,00
210.945,97

47.431,48
37.073,57
150.000,00
676.000,00
21.700,00
850,00

3.000,00
64.000,00

10.165,76

Total per Conceptes

Total per Articles Total Capitol

2.470.939,05

5 de mar¢ de 2020
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Aplicaci6 pressupostaria

o . Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria Total per Conceptes Total per Articles Total Capitol
Economic Programa Organic
61240 4591002 300 Edificis administratius 447.656,97
Total Concepte 612 EDIFICIS| ALTRES CONSTRUCCIONS 447.656,97
61710 1550000 400 Viesurbanesi altres 60.000,00
6173030 1610000 300 Xarxaaigua 100.000,00
Total Concepte 617 BENSDESTINATSA L'US GENERAL 160.000,00
Total Article 61 INVERSIONS DE REPOSICIO 607.656,97
64000 9203000 202 Aplicacions informatiques 50.000,00
Total Concepte 640 IMMOBILITZAT IMMATERIAL 50.000,00
Total Article64 IMMOBILITZAT IMMATERIAL 50.000,00
Total Capitol 6 INVERSIONSREALS 3.128.596,02
86000 9421000 200 Adquisié participacions preferents ABA (EMAP,SAU) 1.461.500,00
Total Concepte 860 D empr eses nacionals 1.461.500,00
Total Article 86 ADQUISICIO D’ACCIONS| PARTICIPACIONS FORA DEL SEC 1.461.500,00
Total Capitol 8ACTIUSFINANCERS 1.461.500,00
91101 0110000 200 Amortit. préstecs llarg termini AndBanc 135.593,13
91102 0110000 200 Amortit. préstecs larg termini C.And. (Caixabank) 61.903,93
91103 0110000 200 Amortit. préstecs llarg termini Credit Andorra 134.539,58
91104 0110000 200 Amortit. préstecs llarg termini BancaMora 188.544,21
91108 0110000 200 Amortit. préstecs llarg termini B.Sabadell 14.154,54
91118 0110000 200 Amortit. préstecs llarg termini B.S.A, Les fontete 218.665,16
91121 0110000 200 Amortit.préstecs llarg termini AndBanc (Telecabina 8.755,68
91123 0110000 200 Amortit.préstecs llarg termini Credit Andorra (Tel 31.370,55
91124 0110000 200 Amortit.préstecs llarg termini Banca Mora (Telecab 9.289,38
91128 0110000 200 Amortit.préstecs llarg termini B.Sabadell (Telecab 13.016,65
Total Concepte 911 AMORTITZACIO PRESTECSLLARG TERMINI SECTOR PUBLIC 815.832,81
Total Article91 AMORTITZACIO DE PRESTECS 815.832,81
Total Capitol 9 PASSIUS FINANCERS 815.832,81
Pagina2l de 22 5 de mar¢ de 2020
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Aplicaci6 pressupostaria

o . Descripci6 aplicacio pressupostaria Aplicaci6 pressupostaria Total per Conceptes Total per Articles Total Capitol
Economic Programa Organic
Total pressupost de despeses: 14.551.176,51 14.551.176,51 14.551.176,51 14.551.176,51
Pagina22 de 22 5 de mar¢ de 2020
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Capitol

S e <

Article

10

11

11

13

20

31

31

31

35

Paginal de 3

Concepte:
Programa

100
10000

112
11201
11202

115
11500

130
13000

200
20000

310
31000
31001

311
31100

312

31200
31212
31215
31220
31222

3400010
3401010
3402010

350
35010
35020
3503010
35040

Comu de La M assana

Pressupost d'ingressos per cap / art / grup / concepte
Periode: 2020

Partida

10000

11201
11202

11500

13000

20000

31000
31001

31100

31200
31212
31215
31220
31222

34000
34010
34020

35010
35020
35030
35040

Denominacié

IMPOSTOSDIRECTES

SOBRE LA RESIDENCIA

SOBRE LA RESIDENCIA

Foci Lloc

SOBRE EL CAPITAL

SOBRE BENSIMMOBLES

Propietat

Sobre la construccio

SOBRE EL CAPITAL

IMPOST SOBRE ELS RENDIMENTS ARRENDATARIS
Inquilinat

IMPOSTOS DIRECTES SOBRE ACTIVITATS ECONOMIQUES
RADICACIO D'ACTIVITATS COMER. EMP. | PROFESS.
Facturacié comerc-industria

Total Capitol: 1

IMPOSTOS INDIRECTES
SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
Adaquisicié de bénsimmobles

Total Capitol: 2

TAXES| ALTRESINGRESSOS
TAXES

SERVEIS GENERALS

Serveis comunals

Servel gruacircualcio

TAXES

SOBRE ACTIVITATS ECONOMIQUES
Dret obertura comerc-indGstria

TAXES

SOBRE LA PROPIETAT IMMOBILIARIA
Dret empalme col.lector

Drets d'edificar

Desllindaments

Dret empalme xarxa aigua provisional
Lloguer comptadors d'aigua

PREUS PUBLICS PER PRESTACIO DE SERVEIS
SERVEIS DE CARACTER GENERAL
Cementiris

Activitats socio-economiquesi culturals

Aigua

PREUSPUBL. UTILITZ.PRIVATIVA APROF.DOM.PUB.COMUN.

SERVEIS DE CARACTER GENERAL
Abocadors

Guardes comunes

Serveis administratius

Dipdsit de vehicles

i= Article Capitol
Concepte:
2.494.629,85
198.795,00
198.795,00
1.150.659,62
1.150.659,62
348.899,10
348.899,10
796.276,13
796.276,13

2.494.629,85 2.494.629,85 2.494.629,85

850.000,00
850.000,00
850.000,00

850.000,00  850.000,00 850.000,00

2.681.856,29

576.391,68

576.391,68
7.600,00

7.600,00
154.253,58

154.253,58
930.816,87

930.816,87
474.778,80

474.778,80

25 de febrer de 2020
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Capitol

Article

35

36

39

39

39

39

42

46

52

53

Pagina2 de 3

Concepte :
Programa

352

35200
35220
35221
35230
35231
35232

361
36100

391
39100
39190

392
39200

393
39300

399

39910
39990
39991
39992

420
42000
42010

460
46003

480

48000
48001
48002
48003
48005

520
52000

53400
53401

Partida

35200
35220
35221
35230
35231
35232

36100

39100
39190

39200

39300

39910
39990
39991
39992

42000
42010

46003

48000
48001
48002
48003
48005

52000

53400
53401

Denominacié

TAXES| ALTRESINGRESSOS

PREUS PUBL. UTILITZ.PRIVATIVA ,APROF.DOM.PUB.COMUN.
QUE BENIFICIEN O AFECTEN LA PROPIETAT IMMOBILIARIA
Guals comunals

Ocupaci6 via plblica

Reserves especials Hotels

Busties

Contenidors

Retols

CONTRIBUCIONS ESPECIALS

PER A L'ESTABLIMENT O AMPLIACIO DE SERVEIS
Per al'establiment o ampliacio de serveis
ALTRESINGRESSOS

SANCIONS

Sancions de circulacié

Altres sancions

ALTRES INGRESSOS

RECARRECS D'APREMI

Recarrecs

ALTRESINGRESSOS

INTERESSOS DE DEMORA

Interessos de demora

ALTRES INGRESSOS

ALTRES INGRESSOS DIVERSOS

Assegurances

Altres ingressos comunas

Cessi6 POUP

Ingressos venciments especials

Total Capitol: 3

TRANSFERENCIES CORRENTS

DE L'ESTAT

MOLT IL.LUSTRE GOVERN D'ANDORRA
Llei qualificada de transferéncies
Taxatinencavehicles
D'ENTITATSLOCALS

Participaci6 en ingressos

Comu d'Ordino

DE FAMILIES, INSTITUCIONS SENSE FINALITAT DE LUCRE
De families, institucions sense anim de lucre
Carisma

BOMOSA,SAU

Fundaci6 Reig

TOT NATURA, SL

Caritas Parroquial laMassana

Total Capitol: 4

INGRESSOSPATRIMONIALS

INTERESOS DE DIPOSITS

COMPTES BANCARIS

Interessos de comptes bancaris

DIVIDENDS | PARTICIPACIONS EN BENEFICIS
De societats mercantils, entitatsi altres org.pib
CALDEA

Dividends preferents EMAP,SAU

1= Article Capitol
Concepte:
2.681.856,29
72.148,17
72.148,17
5.000,00
5.000,00
250.000,00
250.000,00
32.772,70
32.772,70
10.000,00
10.000,00
168.094,49
168.094,49

2.681.856,29 2.681.856,29 2.681.856,29

5.972.701,19
5.948.701,19
5.948.701,19
12.000,00
12.000,00
12.000,00
12.000,00

5972.701,19 5972.701,19 5.972.701,19

274.656,37
9.000,00
9.000,00
197.302,50
197.302,50
25 de febrer de 2020
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Capitol

Article

55

72

Pagina3 de 3

Concepte :
Programa

54000
54010

541
54100

550

55000
55001
55002
55003
55005
55006
55008
55009
55010

720
72000

Partida

54000
54010

54100

55000
55001
55002
55003
55005
55006
55008
55009
55010

72000

Denominacié

INGRESSOS PATRIMONIALS
RENDES DE BENSIMMOBLES
Producte del [loguer de finques urbanes
Lloguer terrenys comunals

Lloguer localsi sales Comunals
RENDES DE BENS IMMOBLES
Producte del [loguer de finques rastiques
Arrendament salines

PRODUCTES DE CONCESIONS | APROFITAMENT ESPECIALS
Concesions administratives

Polisportiu de L'Aldosa

Bar Prat del Colat

Aparcament de La Closeta

Deixalleria Comunal

Recollida selectiva

Bar de La Closeta

Caseta Pro-Turisme

Refugi Comapedrosa

Edifici dels Arcs

Total Capital: 5

TRANSFERENCIES DE CAPITAL

DE L'ESTAT

MOLT IL.LUSTRE GOVERN D'ANDORRA

Llei Qualificada Transferéncies

Total Capitol: 7

Total pressupost d'ingressos

Concepte:

3.070,00

3.745,37

61.538,50

274.656,37

2.277.332,81

2.277.332,81

Article Capitol
274.656,37
3.070,00
3.745,37
61.538,50

27465637  274.656,37

2.277.332,81
2.277.332,81

2.277.332,81 2.277.332,81

14.551.176,51 14.551.176,5] 14.551.176,51

25 de febrer de 2020
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MEMORIA DEL PROJECTE DE PRESSUPOST 2020

El projecte de pressupost per I'exercici 2020 s’ha realitzat basant-se en la contencié de la despesa
corrent, i la prudéncia a I'hora de valorar els ingressos, seguint la linia dels pressupostos dels exercicis
anteriors, i traduint-se en una previsié de les despeses de 14.551.176,51 Euros i una previsio dels

ingressos de 14.551.176,51 Euros.

El pressupost comunal presenta I'equilibri entre I'estat de despeses i I'estat d’ingressos tal com ho

preveu la Llei de les Finances Comunals.

A) Projecte del Pressupost de despeses:

Dit projecte esta constituit per una previsio de despeses d’inversié de 3.128.596,02 Euros, de
passius i actius financers per un valor de 2.277.332,81 Euros i de despeses corrents per un import de

9.145.247,68 Euros.

Capitols / Descripcio
Despeses
OPERACIONS CORRENTS
1 DESPESES PERSONAL
2 CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS
3 DESPESES FINANCERES
4 TRANSFERENCIES CORRENTS
Total OPERACIONS CORRENTS
OPERACIONS DE CAPITAL
6 INVERSIONS REALS
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL
Total OPERACIONS DE CAPITAL
OPERACIONS FINANCERES
8 ACTIUS FINANCERS
9 PASSIUS FINANCERS
Total OPERACIONS FINANCERES

Total despeses:

Exercici 2020

4.153.460,42
3.998.802,78
55.904,56
937.079,92
9.145.247,68

3.128.596,02

3.128.596,02

1.461.500,00
815.832,81
2.277.332,81
14.551.176,51

Exercici 2019

3.983.355,87
3.740.745,34
61.746,09
927.508,63
8.713.355,93

3.133.123,33

3.133.123,33

1.461.500,00
810.994,51
2.272.494,51
14.118.973,77

Difer. %

4,27%
6,90%
-9,46%
1,03%
4,96%

-0,14%
0,00%
-0,14%

0,00%
0,60%
0,21%
3,06%
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Comparatiu crédits inicials despeses

4.500.000,00

4.000.000,00

3.500.000,00

3.000.000,00

2.500.000,00

2.000.000,00

1.500.000,00

1.000.000,00

500.000,00

1DESPESES 2 CONSUMSDE 3 DESPESES 4 6 INVERSIONS 7 8 ACTIUS 9 PASSIUS
PERSONAL  BENS CORRENTS FINANCERES TRANSFERENCIES REALS TRANSFERENCIES ~ FINANCERS FINANCERS
| SERVEIS CORRENTS DE CAPITAL

B Exercici 2019 W Exercici 2020

Distribucio despesa pressupost 2020

9 PASSIUS FINANCERS
8 ACTIUS FINANCERS., 6%

10%

1 DESPESES PERSONAL

7 TRANSFERENCIES DE
CAPITAL 29%
0%
6 INVERSIONS REALS
22%
4 TRANSFERENCIES 2 CONSUMS DE BENS
CORRENTS
6% CORRENTS | SERVEIS
27%

3 DESPESES FINANCERES
0%
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1) Despeses d’inversio

Les previsions per a les despeses d’inversi6 es mantenen respecte al pressupost anterior, i
ascendeixen a 3.128.596,02 Euros (4,5 milers d’euros menys si ho comparem amb |'exercici 2018).

El capitol d’inversions es destina a:

v Millores en la xarxa d’aigua (Diposit a la zona del Planell de Pal, captacions dels Hortons a
Sispony, captacions Fonts d’Arinsal, millora i adequacio de la xarxa d’aigua potable a I'estacié d’Arinsal
i millora xarxa aigua Molleres de Pal), aixi com inversié en reposicié de la xarxa i utillatge.

v Remodelacié de la Placa de l'edifici administratiu i refeccid cobertes i millora aillament
v Refeccid de la Placa de I'Església de la Massana i la renovacié de voravies a diferents punts de la
Parroquia, les obres d’embelliment del Cap del Carrer de la Massana i I'anivellament de la Plaga de

I’Aldosa.

v Embelliment entrada al Parc natural del Comapedrosa, aixi com I'’empedrat del cami del refugi del
Comapedrosa i el projecte de la millor de I'accés al Parc pel Berenador del Riu Poll6s.

v Les obres d’acondicionament de I'abocador.
v El projecte per I'eixample de les carreteres secundaries del poble d’Escas i de Sispony (en front
del Quart de Sispony), eixample I’encreuament c/ de les Escoles — ¢/ Costes del Teixidd i el projecte per la

desviacio d’Escoles fins I'encreuament de la carretera de Sispony i Escas.

v Millora recollida d’aigiies pluvials al Cap del Carrer de la Massana, obres del col.lector de la part
baixa de Sorribes fins al Pont d’Anyds i execucio de trencaaigiies de Sispony.

v Les obres de millora de I'actual Camp de tir de Pal, per poder organitzar els Jocs dels Petits
Estats 2021.

v Adequacio terreny a la Urbanitzacié Els Oriosos per dotar d’accés a un terreny de public.

v Mobiliari urba, contenidors i acondicionaments de contenidors (casetes per punts de recollida
selectiva a diversos punts de la parroquia i les obres per dur-ho a terme).

v Col-locacié de baranes per I’entrada de I’Av. Sant Antoni.
v La posada en funcionament de set nous tramits electronics.
v Refeccié empedrat Pal C/ Major i Plaga

v Un nou vehicle utilitari per al servei d’aiglies, una plataforma per traslladar la maquina
d’escombrar i una moto per al servei de circulacid.

v Xarxa enllumenat (subministrament i instal-lacié d’un quadre eléctric per als esdeveniments de
I’'aparcament d’Arinsal, nous fanals per la parroquia i focus per al pas de vianants Av. Través).
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4 Noves cameres a diversos punts de la parroquia, als parcs i contenidors.
v Pantalla interactiva al Centre d’interpretacié del Comapedrosa
v Millora a parcs i jardins, com la instal-lacié de terra tecnic al parc infantil de I’Aldosa o un nou

lavabo al Parc d’Arinsal.

v Acondicionament del Museu del comic.

v Mobiliari per a la Casa Pairal (taules i cadires).

v Adquisicio de taula de so i focus per al teatre de les Fontetes.

v Parades de bus (a I’entrada de la Urbanitzacid el Bosquet de I’Aldosa i als tunels d’Arinsal).
v Instal-lacié de dos nous ecocomptadors a camins del Parc natural del Comapedrosa.

4 Instal-lacié de porta automatica a I'edifici de la Serradora.

4 Subministrament de cadires per edifici administratiu.

4 Equipament cultural per a la biblioteca (fons bibliografic)

S'adjunta un quadre amb el detall de les partides d'inversid i I'import corresponent:
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Organic
300
300
300
700
300
300
300
300
300
300
700
400
202
300
300
400
300
400
700
300
400
300
400
300
400
300
600
500
400
400
700
400
400
200
500
700
500
500
500
700

Programa
1610000
4591002
4591004
1711000
1622000
4530000
3420000
1611000
4530001
1610000
1620003
1550000
9203000
4591003
1650000
1610000
1610000
1330000
1711002
4591011
1710000
4591010
1330000
4501000
1330000
3330000
2311000
3350000
1330000
1631000
1711001
4591008
1710000
9200000
3320000
1710000
3320000
3330000
3330000
1711000

Economic
6073030
61240
60710
60725
60728
60700
60240
6073020
60727
6173030
60810
61710
64000
6073000
6073010
60400
60320
60300
60500
6073040
60720
6023000
60713
60910
60310
6023000
60500
60500
60400
60400
60300
60300
60310
60500
60800
60720
60500
60500
60600
60740

Denominacié

Xarxa aigua

Edificis administratius

Vies urbanes i altres

Parc natural de Coma Pedrosa
Abocadors

Eixamplaments carreteres
Instal.lacions esportives

Xarxa d'aiglies pluvials i residuals

Estabilitzacié talussos
Xarxa aigua

Contenidors i acondicionaments contenidors

Vies urbanes i altres
Aplicacions informatiques
Urbanitzacions

Xarxa enllumenat

Vehicle Aiglies

Utillatge

Cameres

Mobiliari CIC

Placa del'Aldosa

Parcs, jardins i arees verdes
Edifici Centre Esplai
Parades de bus

Cadastre Comunal
Maquinaria / Emissores
Construccions Museu del comic
Mobiliari

Mobiliari

Vehicles utilitaris
Plataforma

Instal-lacions tecniques
Instal-lacions tecniques
Maquinaria

Mobiliari

Equipament cultural
Berenadors arees verdes
Mobiliari

Mobiliari Museu del comic
Equips informatics
Senyalitzacio

Total despeses d'inversié

Import
676.000,00
447.656,97
313.510,00
265.000,00
210.945,97
170.000,00
165.000,00
150.000,00
115.000,00
100.000,00
64.000,00
60.000,00
50.000,00
47.431,48
37.073,57
30.000,00
30.000,00
30.000,00
25.000,00
21.700,00
17.500,00
15.000,00
12.000,00
10.165,76
8.100,00
7.000,00
6.500,00
5.500,00
5.100,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
4.000,00
3.062,27
3.000,00
3.000,00
2.000,00
1.500,00
1.000,00
850,00

3.128.596,02
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b)

2) Despeses de funcionament

Les despeses corrents augmenten en globalitat respecte a I'any 2019 d’un 4,96%

a) Les despeses de personal augmenten un 4,27% (170 milers d’euros) respecte al pressupost de I'any
anterior.

D’acord amb el que disposa I'ordinacié de la funcié publica del 28 de desembre del 2019, es fixen els
augments, amb I'index de preus de consum a 31 de desembre de 2019 de tots els conceptes retributius
inclosos en l'estructura retributiva establerta a I'article 77 d’aquesta, a excepcié del seu punt i), i
s’equiparen les condicions del personal interi amb el personal indefinit.

El Comu continua apostant per la formacié del personal i enguany s’ha incrementat la dotacié per
aquest concepte.

Al 2020, s’ha previst una partida destinada a la retribucio de la gestié de I'acompliment, en 90 milers
d’euros.

El capitol de consums de béns corrents i serveis augmenta globalment d’un 6,9% sumant un total
de 3.998.802,78 Euros.

Les despeses de funcionament augmenten sensiblement degut al manteniment de noves
inversions i la previsido d’increment de preus, tot i I’esfor¢ de contencid i gestio dels recursos
previstos.

Dins aquest capitol destacarem les partides segiients:

- 468.848,05 Euros per al lloguer de terrenys, elements de transport, maquinaria, edificis i altres
construccions i el canon previst per la SDADV.

- 394.745,13 Euros en subministraments (enllumenat public, carburants de locomocio i calefaccig,
utillatges, material d'oficina, serveis telefonics).

- 245.112,81 Euros en reparacio i conservacié d’edificis i altres construccions, maquinaria i elements
de transport.

- 1.667.754,61 Euros en els treballs realitzats per altres empreses (Treta de neu, controls de potabilitat
d’aigua, recollides selectives d’escombraries, menjador Casa Pairal, estudis técnics i juridics, neteja de
boscos, aparcaments verticals, despeses de comunicacié neteja edificis publics, manteniment
d'aplicacions informatiques).

- 694.000,78 Euros en concepte d’altres serveis que engloba els diferents actes culturals, socials i
turistics que es realitzen a la Parroquia. (Andoflora i mercat de Nadal, Escola de musica, esports
d’estiu, activitats extraescolars, promocié de la parroquia, cos de voluntaris per la natura).

- 334.073,09 Euros per la reparacio i conservacié dels béns destinats a us public, com poden ser
les xarxes d’enllumenat, d’aiglies potables, d’aiglies pluvials i senyalitzacions urbanes, i parcs i
jardins.

- 194.268,31 Euros en altres despeses de consums corrents. (primes assegurances, transport
parroquial, tributs, nous serveis)

Les despeses financeres previstes sén de 55.904,56 Euros i es componen majoritariament dels
interessos derivats del préstec del projecte del Telecabina i del Centre turistic i cultural “Les Fontetes”.
3) Transferéncies corrents

Es preveuen credits per realitzar transferéncies corrents per un valor de 937.079,92 Euros, que
representen un augment del 1,03% respecte a I’'any 2019.
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Dins d’aquest capitol destacarem l'aportacié a la Llar d'infants d'un import de 170.000,00 Euros,
I'aportacié per realitzar els diferents esdeveniments esportius per la promocié de la parroquia que
ascendeix a 340.000,00 Euros, i I'aportacié a I'Esqui club Arinsal-Pal d'un import de 100.000,00
Euros.

4) Transferéncies de capital
No es preveu moviments en aquest capitol per al 2020.

5) Variacions d’actius financers

Aguest capitol ascendeix a 1.461.500,00 Euros, i correspon a |'adquisicié per part del Comu de les
participacions subscrites a nom de les diferents entitats bancaries del Principat, d'acord amb el fulleté
relatiu a I'emissié de participacions preferents d'Estacions de Muntanya Arinsal /Pal, S.A.U de data
30 de desembre del 2013.

6) Variacions de passius financers

Les variacions de passius financers ascendeixen a 815.832,81 Euros. Aquest import inclou el retorn del
capital dels préstecs contractats amb les diferents entitats bancaries.
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B) Projecte del Pressupost d’ Ingressos:

Els ingressos corrents previstos ascendeixen a 12.273.843,70
2.277.332,81 Euros.

Capitols / Descripcio
Ingressos
OPERACIONS CORRENTS
1 IMPOSTOS DIRECTES
2 IMPOSTOS INDIRECTES
3 TAXES | ALTRES INGRESSOS
4 TRANSFERENCIES CORRENTS
5 INGRESSOS PATRIMONIALS
Total OPERACIONS CORRENTS
OPERACIONS DE CAPITAL
6 AL-LIENACIO D'INVERSIONS REALS
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL
Total OPERACIONS DE CAPITAL

Total ingressos:

Euros, i els ingressos de capital a

Exercici 2020 Exercici 2019

2.494.629,85  2.358.218,34
850.000,00 850.000,00
2.681.856,29  2.480.969,79
5.972.701,19  5.926.799,96
274.656,37 230.491,17

12.273.843,70 11.846.479,26

2.277.332,81  2.272.494,51
2.277.332,81  2.272.494,51
14.551.176,51 14.118.973,77

Difer. %

5,78%
0,00%
8,10%
0,77%
19,16%
3,61%

0,00%
0,21%
0,21%
3,06%

Comparatiu credits inicials ingressos

7.000.000,00

6.000.000,00

5.000.000,00

4.000.000,00

3.000.000,00

2.000.000,00

1.000.000,00 -

1IMPOSTOS
DIRECTES

2 IMPQSTOS

INDIRECTES INGRESSOS

B Exercici 2019

3TAXES| ALTRES 4 TRANSFERENCIES

CORRENTS

6 AL-LIENACIO
D'INVERSIONS
REALS

5 INGRESSOS
PATRIMONIALS

W Exercici 2020

7 TRANSFERENCIES

DE CAPITAL
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Distribucio ingrés pressupost 2020

7 TRANSFERENCIES DE
. CAPITAL
6 AL-LIENACIO 16% 1 IMPOSTOS DIRECTES
D'INVERSIONS REALS \ 17%
0%

5 INGRESSOS 2 IMPOSTOS INDIRECTES

PATRIMONIALS 6%
2%
4 TRANSFERENCIES
CORRENTS
41% 3 TAXES | ALTRES
INGRESSOS
18%

Bases avaluacid dels ingressos per I’exercici 2020:

Els ingressos previstos per Impostos directes de I'Estat d’Ingressos del Pressupost de 2020 s’han
calculat prenent com referencia les dades que es desprenen de I'avang de la liquidacié del pressupost
de dit exercici i I'increment previst en funcié de la previsio de creixement del PIB.

Pel que fa als impostos indirectes la previsié ve donada pel previst liquidar durant el 2019.
S'ha optat, al igual que en els darrers exercicis, per fer una previsié prudent tot i que el previst liquidar
durant I'exercici 2019, superara amb escreix a la previsid pressupostada per I'any 2020.

Els ingressos previstos en el Capitol Ill, Taxes i altres Ingressos de |’ Estat d’Ingressos, s” han calculat, en
la seva major part, prenent com referéncia els drets reconeguts en I’ avang de la liquidacié del
Pressupost de I’ exercici 2019 i ajustats, si escau, d’acord amb les modificacions de les tarifes i
elements necessaris per a la determinacié de les quotes tributaries contingudes en I’ Ordinacié
tributaria i I'ordinacio de preus publics i una previsio de creixement en funcié de la estimacio del PIB.
També s’han pres en consideracié informes técnics independents quan ha sigut necessari, tot i
mantenir un criteri de prudéncia a I’hora de valorar-los.

Pel que fa al Capitol IV, i donat que 'l de gener de 2018 va entrar en vigor la Llei 18/2017, del 20
d’octubre, qualificada de transferéncies als comuns, i que posteriorment, al marg del 2018, el Tribunal
Constitucional va declarar la inconstitucionalitat de diversos preceptes de la mateixa, s’ha tingut en
compte el projecte de llei qualificada de modificacié de la Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada
de transferencies als comuns, tanmateix el Comu calcula I'import aplicant un increment per al 2020
respecte a l'ingressat, d’acord amb la taxa de creixement estimat del PIB per el departament
d’Estadistica de Govern.

60




Els ingressos patrimonials previstos es desprenen de |'avang de la liquidacio del pressupost anterior.
Els ingressos previstos en el Capitol VII, Transferéncies de capital de I'Estat d’Ingressos, s’han calculat
al igual que en el capitol IV, aplicant un increment amb la previsié de creixement estimat del PIB i un
ajust global en el repartiment entre ambdds capitols.

1) Impostos directes

Dins el capitol d’impostos directes es preveu recaptar la quantitat de 2.494.629,85 Euros, un 5,78%
més en relacio al previst a |'exercici anterior.

2) Impostos indirectes

El capitol d’impostos indirectes inclou la recaptacio de I'impost de transmissions patrimonials previst
en 850.000,00 Euros.

Tot i que la liquidacié del 2019 sera molt superior al previst, el Comu considera continuar fent una
previsié prudent i mantenir el mateix import al previst I'any anterior.

3) Taxes i altres ingressos

Les taxes i altres impostos (2.681.856,29 Euros) experimenten un increment respecte a I'any anterior
d’un 8,10% preveient doncs una recaptacio superior la prevista I'any anterior i en consonancia amb la
previsié de liquidacio del 2019.

A I'hora de fer la previsid, S’ha tingut en compte el previst liquidar durant el 2019, aplicant un
coeficient corrector, si s'escau, i seguint el criteri de prudéencia emprat en els demés capitols
d’ingressos.

4) Transferéncies corrents

Es preveu rebre en concepte de transferéncies corrents la quantitat de 5.972.701,19 Euros (Llei de
transferencies, taxa de tinenca de vehicles, conveni de I'escola d’art amb Ordino, col-laboracions
d’entitats privades destinades a projectes de medi ambient).

5) Ingressos patrimonials

Els 274.656,37 Euros previstos en el capitol d’ingressos patrimonials, es componen de les diferents
concessions administratives atorgades, contractes de lloguer vigents, i a la previsio del cobrament dels
dividends sobre les participacions preferents emeses per EMAP, SAU subscrites per les entitats
bancaries d’Andorra, que el Comu de la Massana ha adquirit.

6) Transferéncies de capital

En concepte de transferencies de capital es preveu rebre la quantitat de 2.277.332,81 Euros (Llei de
transferencies).

El Comu considera com transferéncies de capital, aquells diners rebut, que serviran per finangar el
retorn del deute contractat, i la recompra de les participacions preferents emeses per EMAP, SAU i
subscrites per les entitats bancaries del pais.
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Resultat pressupostari:

Comu de La Massana

Resum per capitols del pressupost
Periode: 2020

Capitols / Descripcio

%

2020 2019 Variacio
1DESPESES PERSONAL 4.153.460,42 3.983.355,87 4.27%
2 CONSUM S DE BENS CORRENTS | SERVEIS 3.998.802,78 3.740.745,34 6,90%
3 DESPESES FINANCERES 55.904,56 61746,09 -9,46%
4 TRANSFERENCIES CORRENTS 937.079,92 927.508,63 103%
Total OPERACIONS DESPESES CORRENTS 9.145.247,68 8.713.355,93 4,96%
1IMPOSTOS DIRECTES 2.494.629,85 2.358.218,34 5,78%
2IMPOSTOS INDIRECTES 850.000,00 850.00000  0,00%
3 TAXES IALTRES INGRESSOS 2.681856,29 248096979  8,10%
4 TRANSFERENCIES CORRENTS 5.972.701,19 5.926.799,96 0,77%
5INGRESSOS PATRIMONIALS 274.656,37 23049117 19,16%
Total OPERACIONS INGRESSOS CORRENTS 12.273.843,70 11.846.479,26 3,61%
RESULTAT OPERACIONS CORRENTS 3.128.596,02 3.133.123,33 -0,14%
6 INVERSIONS REALS 3.128.596,02 3.133.123,33 -0,4%
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 0,00 0,00
Total OPERACIONS DESPESES DE CAPITAL 3.128.596,02 3.133.123,33 -0,14%
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 2.277.332,81 2.272.494 51 0,21%
Total OPERACIONS D'INGRESSOS DE CAPITAL 2.277.332,81 2.272.494,51 0,21%
RESULTAT OPERACIONS DE CAPITAL -851.263,21 -860.628,82 ~109%
RESULTAT GESTIO CORRENT 2.277.332,81 2.272.494,51 0,21%
8 ACTIUS FINANCERS 1461.500,00 1461500,00 0,00%
9 PASSIUS FINANCERS 815.832,81 81099451  060%
Total OPERACIONS DESPESES FINANCERES 2.277.332,81 2.272.494,51 0,21%
8 ACTIUS FINANCERS 0,00 0,00
9 PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00
Total OPERACIONS INGRESSOS FINANCERES 0,00 0,00
RESULTAT OPERACIONS FINANCERES -2.277.332,81  -2.272.494,51 0,21%

RESULTAT PRESSUPOSTARI



Pressupost consolidat Comu de La Massana, EMAP, S.A.U. i VALLNORD, S.A.

Capitols / Descripcié

Despeses
OPERACIONS CORRENTS

1DESPESES PERSONAL
2 CONSUM S DE BENS CORRENTS | SERVEIS
3 DESPESES FINANCERES
4 TRANSFERENCIES CORRENTS
Total OPERACIONS CORRENTS
OPERACIONS DE CAPITAL
6 INVERSIONS REALS
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL
Total OPERACIONS DE CAPITAL
OPERACIONS FINANCERES
8 ACTIUS FINANCERS
9 PASSIUS FINANCERS
Total OPERACIONS FINANCERES
TOTALPRESSUPOST DE DESPESES

Capitols / Descripcio

Ingressos
OPERACIONS CORRENTS

1IMPOSTOS DIRECTES
2IMPOSTOS INDIRECTES
3TAXES IALTRES INGRESSOS
4 TRANSFERENCIES CORRENTS
5INGRESSOS PATRIMONIALS
Total OPERACIONS CORRENTS
OPERACIONS DE CAPITAL
6 ALLIENACIO D'INVERSIONS REALS
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL
Total OPERACIONS DE CAPITAL
OPERACIONS FINANCERES
8 ACTIUS FINANCERS
9PASSIUS FINANCERS
Total OPERACIONS FINANCERES

TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS

COMUDE LA MASSANA

Previsio Pressupost
31/12/2019 2020
3.678.165 4.153.460
3.779.049 3.998.803
56.854 55.905
947.795 937.080

8.461.853 9.145.248

4.145.350 3.128.596
0 0
4.145.350 3.128.596

2.861500 1461500
811088 815.833
3.672.588 2.277.333
16.279.791 14.551.177

COMUDE LA MASSANA

Previsio Pressupost
31/12/2019 2020
2696412 2.494.630
181322 850.000
3.406.71 2.681856
5785517 5.972.701
280.625 274.656

13.980.587 12.273.844

0 0
2.272.588 2.277.333
2.272.588 2.277.333

0 0
0 0
0 0

16.253.174 14.551.177

EMAP, SAU (*)

Previsio

31/12/2019

7.946.774
9.030.178
798.764

0
17.775.716

2.597.245
0
2.597.245

0

330.846
330.846
20.703.807

Pressupost

2020

8.243.807
9.001410
762.400

0
18.007.626

2.193.491
0
2.193.491

0

340.883
340.883
20.542.000

EMAP, SAU (¥)

Previsio
31/12/2019

0

0

19.024.821
1248463
38494
20.658.198

1400.000
0

1.400.000
22.058.198

Pressupost

2020

0

0

19.300.000
1389.269
268.257
20.957.526
0

0

0
0
0

0
20.957.526

VALLNORD, SA(*)

Previsio

31/12/2019

26.106
336.677
651

0
363.434

0
0
0
363.434

Pressupost

2020

33.086
200

33.286

33.286

VALLNORD, SA(¥)

Previsio
31/12/2019

0

0

405.868

0

0
405.868

0
0
405.868

Pressupost
2020

70.000

La informacié d’EMAP SAU i VALLNORD SA s’ha obtingut del seu Programa anual d’actuaci6, inversions i finangament 2020

TOTAL CONSOLIDAT

Previsio Pressupost
31/12/2019 2020

11651035 12.397.267
13.145.904 13.033.308
856.269 818.505
947.795 937.080
26.601.003 27.186.160
6.742.595 5.322.087
0 0
6.742.595 5.322.087
2.861500 1461500
141934 1166.76
4.003.434 2.618.216
37.347.032 35.126.463

TOTAL CONSOLIDAT

Previsio Pressupost
31/12/2019 2020

269641 2.494.630
181322 850.000
22.837.400 22.051856
7.033.980 7.361970
665.539 542913
35.044.653 33.301.370
0 0
2272588 2.277.333
2.272.588 2.277.333
1400.000 0
0 0
1.400.000 0

38.717.240 35.578.703
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Informe sobre I'endeutament
Es presenta un quadre comparatiu de la situacio d'endeutament del Comu de la Massana, presentant
la previsido de tancament de I'exercici a 31 de desembre del 2019, i la previsié a finals de I'exercici

2020.

Comu de La Massana
Quadre d' Endeutament

Previsio Previsio
31/12/2019 31/12/2020

Mitjana base de calcul 14.891.454,10 15.722.338,91
TOTAL BASE CALCUL 14.891.454,10 15.722.338,91
Endeutament del Comu L/termini 4.614.979,63 3.793.356,07
Endeutament del Comu C/termini 815.832,81 821.623,56
Endeutament EMAP L/T (100%) 4.967.778,00 4.626.895,00
Endeutament EMAP C/T (100%) 2.804.946,00 2.814.983,00
Arrendaments equipaments estacié 1.314.895,71 1.454.460,07
Endeutament VALLNORD L/T (66,7%) - -
Endeutament VALLNORD C/T (66,7%) - -
ENDEUTAMENT 14.518.432,15 13.511.317,70
% SOBRE BASE DE CALCUL 97,50% 85,94%
Capitol 3 despeses Comu 45.655,27 39.904,56
Capitol 9 despeses Comu 811.188,01 815.832,81
Amortitzacié préstec EMAP (100%) 321.104,00 330.846,00
Despeses Financeres EMAP (100%) 183.000,00 234.614,00
Quota arrendament financer EMAP (100%) 676.658,58 636.768,38
Despeses Financeres VALLNORD (66,7%) - -
CARREGA FINANCERA 2.037.605,86 2.057.966,25
% SOBRE BASE DE CALCUL 13,68% 13,09%
Endeutament Comu C/T 815.832,81 821.623,56
Endeutament EMAP,SAU C/T (100%) 2.804.946,00 2.814.983,00
Endeutament VALLNORD,SA C/T - -
TOTAL ENDEUTAMENT A CURT TERMINI 3.620.778,81 3.636.606,56
% SOBRE BASE DE CALCUL 24,31% 23,13%

Per tal d'elaborar la previsié de I'endeutament, s'ha tingut en compte I'avantprojecte del pressupost
per I'exercici 2020 de I'Administracio Comunal, i els programes d'actuacio de les societats participades
EMAP, S.A.U i VALLLNORD, S.A.

D'acord amb les previsions de tancament de I'endeutament a finals de I'exercici 2020, el Comu de la
Massana dona compliment a l'establert al Capitol Ill, del Titol Ill de la Llei de les finances
Comunals, i en concret al seu article 47 en el que es refereix a la quantia maxima de
I'endeutament, aixi com els objectius de sostenibilitat financera i d’estabilitat pressupostaria i fiscal per
a I'exercici 2020, publicats al BOPA en data 12 de febrer de 2020.



Programes d'actuacio societats participades

S'adjunta el programa d'actuacio de les societats participades EMAP, S.A.U i VALLNORD, S.A.
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PROGRAMA ANUAL D’ACTUACIO, INVERSIONS |
FINANCAMENT (PAIF) 2020

Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU
(EMAP)
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1. INTRODUCCIO

Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (d’ara endavant EMAP, SAU o la Societat),
va eésser constituida mitjangant escriptura publica a La Massana el 10 de juny de 2004
per un periode de temps indefinit.

La constitucié d’Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU com a societat, va precedida
per la creacio de I'ens public comunal “Camp de Neu d’Arinsal-Pal” efectuada mitjancant
decret del Comu de La Massana de data 12 de novembre de 1992, modificat el 14
d’octubre de 1994 i el 26 de juliol de 1999.

D’acord amb I'escriptura de protocol-litzacié de data 22 de juliol de I'any 2009, la Societat
va realitzar una modificacié d’estatuts amb augment de capital social, per tal d’adaptar-
se a la Llei 20/2007 de societats anonimes i de responsabilitat limitada. Aixi mateix en
la mateixa escriptura, s’atorga la declaracié d’'unipersonalitat a la Societat.

D’acord amb l'escriptura n°® 36 de protocol la Notaria Rosa M. Ferrandiz, de data 5 de
gener de 2017, la Societat té per objecte: I'explotacid, gestio i administracio dels camps
de neu d’Arinsal i de Pal; realitzaci6 i organitzacio d’activitats i esdeveniments esportius,
culturals, musicals, de lleure i espectacles; agéncia de viatges; venda i lloguer de
material esportiu, de motos de neu, quads, karts i d’altres vehicles; activitats de
restaurant i cafeteria; explotacid de parcs d’esbarjo infantils i d’adults; realitzacio
d’excursions amb trineus i vehicles (per exemple motos de neu, buggies, quads) i
passejades a peu, amb cavalls i ponis; transport public de passatgers i centre de
colonies. Totes aquestes activitats, en régim de dret privat i en concurréncia amb altres
camps de neu i estacions d’esqui i d’altres empreses publiques i privades. Podra aixi
dur a terme les activitats que constitueixin objectes accessoris o complementaris al
principal indicat.

Igualment, i amb la finalitat d’establir una coheréncia amb els periodes trimestrals
comunals, i per tal d’afavorir les consolidacions de les dades economiques, en data 5
de gener de 2017 es va fer un canvi en el réegim econdmic de la societat, fent que per
I'exercici 2017/2018, la durada fos de I'1 d’octubre de 2017 i finalitzacié el 30 de
setembre de 2018.

Tanmateix, en data 24 de novembre de 2017, el consell d’administracié proposa al soci
Unic, a peticié del departament d’intervencié del Comu de La Massana i d’acord amb la
normativa de les finances publiques comunals, una nova modificacio de I'exercici social,
i en concret del punt 1 de l'article 24 dels estatuts socials: I'exercici social vigent
comenga I'1 d’'octubre de 2017 i acaba el 30 de setembre de 2018, i aixi successivament;
I'exercici que ha comengat I'1 d’octubre es tancara el 31 de desembre de 2017. A partir
de I'1 de gener de 2018, I'exercici social coincidira amb I'any natural i doncs acabara el
31 de desembre de 2018, i aixi successivament.

Es presenta a l'aprovacido del Consell d’Administracid aquest “Programa Anual
d’Actuacio, Inversions i Finangament” estructurat amb els criteris adoptats en 2003 per
tal d’adaptar-lo a les exigéncies de la Llei de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal del 2014.
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Donem resposta al mandat contingut en la norma estatutaria, presentant aquest
document provisional on analitzarem la composicid de les principals magnituds
econdmic-financera de I'empresa per a I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de
2020, previsions que es materialitzen en el Pressupost d’ingressos i despeses, Pla
d’inversions i Pla d’actuacio, Inversions i Financament (PAIF).

El programa d’actuacio, d’'inversions i de finangament, el qual, responent a les previsions
plurianuals establertes oportunament, haura de contenir:

a) Un estat que detalli les inversions reals i financeres a fer durant I'exercici.

b) Un estat que especifiqui les aportacions del Comu o d’altres fonts de finangament
externes, indicant les seves finalitats.

c) L'expressio dels objectius a assolir durant I'exercici, entre els quals els ingressos que
s’espera generar per mitja de recursos propis.

d) Una memodria concernent a I'avaluacié economica de les inversions a comencgar
durant I'exercici, que servira per argumentar la necessitat de les inversions, objectius a
assolir i la viabilitat del seu finangament.

e) Un pressupost d’explotacio i inversié comparant el pressupostat per I'exercici anterior,
la previsié de tancament de dit exercici i el pressupost per aquest exercici.

f) Estat de flux de tresoreria comparant el pressupostat per I'exercici anterior, la previsié
de tancament de dit exercici i el pressupost per aquest exercici.

g) Balang de situacié comparant el pressupostat per I'exercici anterior, la previsid de
tancament de dit exercici i el pressupost per aquest exercici.

Es tracta, per tant, de descriure i analitzar la composicio i evolucié de les principals
magnituds econdmiques i financeres de la societat per a I'exercici que finalitzara el 31
de desembre de 2020.

En primer lloc, quantificarem la previsio de les despeses i els ingressos de la empresa,
que concretarem en el Compte de pérdues i guanys estimat per a I'exercici que
finalitzara el 31 de desembre de 2020, partint dels ingressos i despeses considerats en
els corresponents estudis tarifats, tant per la venda de forfets, escoles d'esqui,
guarderies i la restauracio.

Posteriorment, quantificarem les necessitats de recursos sol-licitats per la nostra activitat
inversora i les variacions dels saldos circulants, actius i passius, del nostre balang,
concretant el procés de planificacid, amb la redaccié del Pla d’actuacié inversions i
financament (PAIF), document que harmonitza les previsions anteriors i garanteix
I'equilibri entre la previsio de fons a obtenir i I'is dels mateixos.
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2. OBJECTIUS A ASSOLIR DURANT L’EXERCICI

Els objectius de la Societat per a I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de 2020
son:

- Millorar rendibilitat econdmica de la societat

- Contribuir com a motor economic de la parroquia de la Massana
- Incrementar la despesa mitjana per client

- Incrementar el nUmero de visitants, tant a I’hivern com a I'estiu

- Millorar la qualitat de serveis i instal-lacions

- Potenciar les activitats i 'escola de BTT d’estiu

- Incrementar el volum de negoci amb els mercats de proximitat (Franca,
Espanya, Portugal, Nord d’Europa,...).

- Millora la rendibilitat dels diferents esdeveniments esportius que es duran a
terme durant I'estiu

- Millorar la productivitat del personal
- Millorar politiques de qualitat i mediambientals (ISO 9001:2015 i 14001:2015)

- Continuar en la millora en la gestié d’actius

Des de la temporada 2015/16, I'estacié de Pal s’obra al public durant 10 mesos a I'any
per oferir tan activitats d’hivern com activitats d’estiu. Per tal de donar aquests dos tipus
de servei, s’ha d’assolir una estructura de personal equilibrada i funcional per mantenir
tants dies a I'any les dues activitats que volem oferir als nostres clients, pel que des de
I'exercici 2016/2017 s’ha incrementat tant la plantilla fixa com la de temporers d’estiu per
assolir una estructura de personal equilibrada que permeti dur a terme aquestes
activitats.
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3. COMPTE DE PERDUES | GUANYS
3.1 COMPTE DE PERDUES | GUANYS REAL A 2019 | PRESSUPOSTATS A

201912020
COMPTE DE PERDUES | GUANYS A Pressupost Pressupost
(T 2019 2020
2019

Ingressos d’explotacio

Import net de la xifra de negocis 19.024.821 19.254.821 19.300.000
Variacié d’existéncies de productes acabats i en curs de fabricacid

Treballs realitzat per 'empresari per al seu immobilitzat

Altres ingressos d’explotacio 1.633.378 1.633.378 1.657.526

Total ingressos d’explotacio 20.658.199 20.888.199 20.957.526

Despeses d’explotacio

Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials (2.281.881) (2.281.881) (2.282.374)
Despeses de personal ¥ (7.946.774) (7.946.774) (8.243.807)
Sous, salaris i assimilats (6.854.350) (6.854.350) (7.081.128)
Carregues socials (1.062.424) (1.062.424) (1.097.575)
Altres despeses de personal (30.000) (30.000) (65.104)
Amortitzacié, deteriorament, i resultats per venda o baixa de I'immobilitzat

intangible i de I'immobilitzat tangible (3.246.213) (3.496.212) (3.336.477)
Amortitzacié (3.246.213) (3.496.212) (3.336.477)
Deteriorament - -

Resultats per venda o baixa - -
Deteriorament del circulant - -

Existéncies - -
Credits i comptes a cobrar - -
Altres - -
Altres despeses d’explotacio (6.748.297) (6.480.570) (6.643.191)
Arrendaments i canons (626.161) (409.894) (697.174)
Reparacions i conservacio (1.687.258) (1.727.258) (1.949.532)
Serveis professionals independents (734.762) (834.762) (667.527)
Subministraments (1.699.062) (1.544.602) (1.790.094)
Tributs (94.500) (94.500) (105.581)
Altres serweis exteriors (1.906.554) (1.869.554) (1.433.284)
Total despeses d’explotacié (20.223.166) (20.205.437) (20.505.848)
RESULTAT D'EXPLOTACIO 435.033 682.761 451.678

Ingressos i despeses financeres

Ingressos financers

De participacions en instruments de patrimoni
D’altres actius financers

Despeses financeres (183.000) (183.000) (160.391)
Per deutes amb parts vinculades

Altres deutes (183.000) (183.000) (160.391)
Variacié de valor raonable en instruments financeres de negociacié - -
Diferéncies de canvi - -
Deteriorament i resultats per venda o baixa d’actius financers - -
Deteriorament - -
Resultats per venda o baixa - -

RESULTAT FINANCER (183.000) (183.000) (160.391)

RESULTAT DE LES OPERACIONS 252.033 499.761 291.287

Altres ingressos i despeses no recurrents
Altres ingressos no recurrents 55.465 - -
Altres despeses no recurrents (59.326) - -

Total altres ingressos i despeses no recurrents - - -

RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 252.033 499.761 291.287

Impost sobre beneficis

RESULTAT DE L'EXERCICI 252.033 499.761 291.287
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3.2 DETALLS DE DIFERENTS PARTIDES DEL COMPTE DE PERDUES |
GUANYS | COMENTARIS

3.2.1 IMPORT NET DE LA XIFRA DE NEGOCIS

IMPORT NET DE LA XIFRA DE NEGOCIS t::;’::::t pre:::,gost prezzuzzost
2019

FORFETS 10.112.815 10.342.815 10.254.314
RESTAURACIO 3.902.223 3.902.223 3.960.757
ESCOLES, GUARDERIA | JARDI DE NEU 3.229.326 3.229.326 3.277.765
BOTIGA 142.511 142.511 144.649
ACTIVITATS VAREES 664.283 664.283 674.247
ASSEGURANCES FORFETS 423.664 423.664 430.019
ALLOTJAMENT 550.000 550.000 558.250
Total 19.024.821 19.254.821 19.300.000

L’'import net de la xifra de negocis de I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2019 e
preveu un 1’19% inferior al pressupostat. En general, la disminucié d’'un 1'19% es deu
a la caiguda de les vendes de forfets de temporada VALLNORD.

Aquesta davallada es veu afectada per la disminucié de les vendes de l'inici de la
temporada ja que el Pont de la Purissima (tret de sortida de la temporada) la facturacié
va ser inferior a la prevista.

Per I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2020, s’estima un increment del 1'4% de
cadascuna de les partides, donats els increments esperats per a la nova temporada. La
previsio és un lleuger augment de les vendes de forfets donada la conjuntura econdmica,
sent més optimista. El fet que hi ha hagi més usuaris esquiant en les estacions genera
que els clients consumeixin més productes en les estacions (restaurants, escoles
d’esqui, activitats en general).

3.2.2 ALTRES INGRESSOS D’EXPLOTACIO

ALTRES INGRESSOS D'EXPLOTACIO FEECER e e
tancament 2019 2020
2019
LLOGUERS 232.257 232.257 252.257
ARRENDAMENTS VENDINGS 16.000 16.000 16.000
ALTRES VARIS 1.385.120 1.385.120 1.389.269
Total 1.633.378 1.633.378 1.657.527
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Els Altres ingressos d’explotacié de I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2019 es
preveuen iguals als pressupostats.

Per I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2020, s’estima un increment del 1’5% de
cadascuna de les partides.

3.2.3 APROVISIONAMENTS

APROVISIONAMENTS T e I e e
tancament
2019 2019 2020
Compres matéries primes 1.437.084 1.437.084 1.170.427
Material reclam 110.000 110.000 112.600
Assegurances Forfets 218.114 218.114 208.961
Varis 153.184 153.184 241.986
Allotjament i altres 513.500 513.500 635.183
Variacié d’existéncies (150.000) (150.000) (86.783)
Total 2.281.881 2.281.881 2.282.373

Els aprovisionaments de I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2019 es preveuen
iguals als pressupostats. Aquestes despeses van directament relacionades amb la xifra
de negocis, ja que es tracta majoritariament de compres de matéries primes de
restauracié, assegurances de forfets i central de reserves.

Atés que aquesta partida esta condicionada a la xifra de negoci, per a I'exercici 2020 es

preveu mantenir el rati sobre venda del 12% (I'increment va en consonancia amb els
ingressos previstos).

3.2.4 DESPESES DE PERSONAL

DESPESES DE PERSONAL Felseds e e e
tancament 2019 2020
2019
Sous i salaris 6.854.350 6.854.350 7.081.128
Carregues socials 1.062.424 1.062.424 1.097.575
Altres despeses de personal 30.000 30.000 65.104
Total 7.946.774 7.946.774 8.243.807

Per I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2020, s’estima un increment del 3'7% de
les partides de sous i salaris i carregues socials, donats els increments de plantilla
necessaris per mantenir 'estratégia engegada I'exercici anterior. A més a més, la nova
estructura subrogada de la societat VALLNORD ha suposat un increment de personal.
Tanmateix, part de I'increment de la massa salarial també esdevé per la reorganitzacio
que progressivament s’esta fent de la plantilla d’EMAP, reorganitzacié que passa per
millorar les condicions i equiparar personal del mateix nivell professional.
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3.2.4 AMORTITZACIO IMMOBILITZAT INTANGIBLE

AMORTITZACIO IMMOBILITZAT INTANGIBLE HEREE Pressupost Pressupost
tancament 2019 2020
2019
Aplicacions informatiques 32.462 35.099 33.365
Marques - - -
Total 32.462 35.099 33.365

Per a I'any 2020 s’ha previst una despesa per import de 33 milers d’euros, que respon
a un increment respecte a I'exercici 2019 del 3%, degut a les noves adquisicions

d’aplicacions informatiques.

3.2.5 AMORTITZACIO IMMOBILITZAT TANGIBLE

AMORTITZACIO IMMOBILITZAT TANGIBLE HIE EEE Pressupost Pressupost
tancament 2019 2020
2019
Amortitzacié immobilitzat tangible 3.213.751 3.461.113 3.303.111
Total 3.213.751 3.461.113 3.303.111

Per I'exercici 2020 la dotacié de I'immobilitzat tangible incrementa en un 3% com a
consequeéncia de les noves adquisicions, entre el que destaquem la inversié en allaus al
sector d’Arinsal i millora de la neu de cultiu.
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3.2.6 ALTRES DESPESES D’EXPLOTACIO

ALTRES DESPESES D'EXPLOTACIO  Projeccio Pressupost Pressupost

tancament 2019 2020

2019
Arrendaments i canons 626.161 409.894 697.174
Reparacions i conservacié 1.687.258 1.727.258 1.949.532
Seneis professionals independents 734.762 834.762 667.527
Subministraments 1.699.062 1.544.602 1.790.094
Tributs 94.500 94.500 105.581
Assegurances 152.704 152.704 155.822
Senveis bancaris 89.610 89.610 75.855
Publicitat 387.000 350.000 541.775
Altres serweis exteriors 1.177.865 1.177.865 554.730
Transports 99.375 99.375 105.102
Total 6.748.297 6.480.570 6.643.191

La projeccio de I'epigraf “Altres despeses d’explotacié” de I'exercici finalitzat el 31 de
desembre de 2019, hi ha un increment d’'un 4% respecte el pressupost, aquesta variacio
€s consequéncia de l'augment de la partida arrendaments i canons per la nova
incorporacié de noves maquines trepitjaneu en format d’arrendament operatiu, a més a
més durant la temporada 2018-2019 la produccié de neu de cultiu ha incrementat la
partida de subministraments per les baixes precipitacions de la temporada. Per a
I'exercici que finalitza el 31 de desembre de 2020, la societat espera reduir aquestes
despeses en un 2%. S’estima un increment d’entre del 11% a la partida d’arrendaments
per la adquisici6 de dues maquines trepitjianeu en format d’arrendament operatiu, i
també es preveuen 250 milers d’euros en concepte de les grans revisions del telecabina.

3.2.7 DESPESES FINANCERES

DESPESES FINANCERES Projeccio Pressupost  Presupost
tancament 2019 2020
2019
Interessos bancaris 170.706 170.706 155.260
Interessos arrendament financer 12.294 12.294 5.131
Total 183.000 183.000 160.391

El pressupost del 2020 considera els interessos financers corresponents a les quotes
del nou préstec sindicat contractat al 2018, aixi com els interessos corresponents a
I'arrendament financers del sistema de torns de TeamAxess.

10
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3.2.8 INGRESSOS NO RECURRENTS

INGRESSOS NO RECURRENTS AT Pressupost Presupost
tancament 2019 2020
2019
Ingressos per esdeveniments esportius - - -
Ingressos per assegurances - -
Altres ingressos, patrocini - - -
Altres 55.465 - -
Total 55.465 - -

Al ser ingressos no recurrents, no es preveuen en el pressupost 2020.

3.2.9 DESPESES NO RECURRENTS

DESPESES NO RECURRENTS Al OEET Pressupost Presupost
tancament 2019 2020
2019
Despeses per esdeveniments esportius - - _
Despeses per deteriorament de clients - - -
Despeses per deteriorament d'existéncies - - -
Despeses per reparacions sinistres - - -
Altres 59.326 - -
Total 59.326 - -

Pel pressupost del 2020 no es preveuen despeses no recurrents.

4. DETALL DE LES APORTACIONS DEL COMU O ALTRES
FONTS DE FINANCAMENT ALIENES

4.1 APORTACIONS

APORTACIONS Projeccio Pressupost Pressupost
tancament 2019 2020
2019
Comu de la Massana 1.400.000 - -
Total 1.400.000 - -

No es preveu cap aportacié de socis per a I'exercici 2020.

11
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4.2 SUBVENCIONS

SUBVENCIONS HCIEEE Pressupost Pressupost
tancament 2019 2020
2019
Subvencioé Govern d’Andorra (Andorra Turisme SAU) 575.000 475.000 500.000
Subvencié Comu de la Massana 340.000 300.000 300.000
Total 915.000 775.000 800.000

En relacié a les subvencions atorgades per Andorra Turisme, SAU, es preveu per
I'exercici de 2020 una subvencio de 500 milers d’euros que es destinaran integrament
ala 2020 UCI MTB World Cup TT, esdeveniment que es celebrara a I'estiu del 2020.

En relacié a les subvencions atorgades pel Comu de la Massana, es preveu rebre durant
I'exercici 2020 un import de 300 milers d’euros, a destinar a diversos esdeveniments,
entre els que es destaca, la prova de la copa del mén de mountain bike (UCI MTB World
Cup).

12
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5. CANVIS EN EL PATRIMONI NET

5.1 DETALLS DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

Emissio

CANVIS EN EL PATRIMONI NET Capital  Reservalegal Altresreserves  Loservade participacions Resultatde — Total Patrimoni
revaloracié I'exercici Net
preferents
Saldos ajustats a 31 de desembre de 2017 60.000 12.000 6.289.602 6.282.974 17.538.500 (145.128) 30.037.948
Resultat de I'exercici 2018 487.964 487.964
Operacions ambs socis i propietaris: (738.733) 145.128 (593.605)
Distribucié del resultat 2018 (145.128) 145.128 -
Compra de participacions preferents - -
Dividends especials (526.154)
Aportacions de socis -
Altres moviments (67.451)
Saldos ajustats a 31 de desembre de 2018 60.000 12.000 5.550.869 6.282.974 17.538.500 487.964 29.932.307
Resultat de I'exercici 2019 252.033 252.033
4 L 4 4
Operacions ambs socis i propietaris: 899.757 (487.964) 411.793
Distribucié del resultat 2019 487.964 (487.964)
Compra de participacions preferents - -
Dividends especials (526.154)
Aportacié de socis 1.400.000
Altres moviments (462.053)
Saldos ajustats a 31 de desembre de 2019 60.000 12.000 " 6.450.626 6.282.974 17.538.500 252.033 30.596.133
Resultat de I'exercici 2020 291.287 291.287
Operacions ambs socis i propietaris: 4 v (274.121)7 ie (252.033) (526.154)
Distribucié del resultat 2019 252.033 (252.033) -
Compra de participacions preferents -
Dividends especials (526.154)
Aportacions de socis
Altres moviments
Saldos a 31 de desembre de 2020 60.000 12.000 6.176.505 6.282.974 17.538.500 291.287 30.361.267

5.2 COMENTARIS ALS CANVIS EN EL PATRIMONI NET

El moviment del patrimoni net de I'exercici 2019 és el seglent:

Resultat de I'exercici positiu en 291 milers d’euros.
Pagament de “dividends especials®, corresponents a
participacions preferents, per import de 526 milers d’euros.
Distribucio del resultat de I'exercici tancat a 31 de desembre de 2018 a altres
reserves per import negatiu de 487 milers d’euros.

lemissid de les

El moviment pressupostat de I'1 de gener de 2020 a 31 de desembre de 2020 és el
seguent :

Resultat de I'exercici positiu en 291 milers d’euros.

Distribucio del resultat de I'exercici 2019 a altres reserves, per I'import positiu de
252 milers d’euros.

Pagament de “dividends especials”, corresponents a I'emissid de les
participacions preferents, previst per import de 526 milers d’euros.
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6. PLA D’INVERSIONS

6.1 DETALL DELS PLANS D’INVERSIONS
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INVERSIONS EN IMMOBILITZAT TANGIBLE tap:“;j:;:i:t Pre;:ugost Prezs;:(r;ost
2019

Construccions - - 600.000
Maquinaria, instal-lacions i utils 1.311.107 - 1.027.768
Elements de transport 19.517 - 85.000
Mobiliari i utils de restauracio 60.000 - 30.000
Instal-lacions especials 51.801 220.000
Equips informatics 100.000 - 40.000
Altres immobilitzats tangibles 257.575 - 30.000
Total 1.800.000 - 2.032.768

INVERSIONS EN IMMOBILITZAT INTANGIBLE tap;?:;‘;':t Prezsz:gost Pre::;gost

2019

Aplicacions informatiques 111.000 - 60.000
Altres immobilitzat intangible - - -
Total 111.000 - 60.000

6.2 COMENTARIS ALS PLANS D’INVERSIONS
Inversions en immobilitzat tangible

Durant I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2019 la societat preveu haver realitzat
inversions en I'immobilitzat tangible per valor de 1.800 milers d’euros. Les inversions
realitzades corresponen majoritariament a maquinaria, instal-lacions especials i
elements de transport. Per I'exercici 2020 esta prevista la inversio per 2.032 milers
d’euros.

Inversions en immobilitzat intangible

Durant I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2019 la societat ha realitzat inversions
en 'immobilitzat intangible per valor de 111 milers d’euros, en concepte d’aplicacions
informatiques pressupostades, corresponents a desenvolupaments pel nou ERP de
gestio..

La societat té previst realitzar inversions en I'immobilitzat intangible durant I'exercici
2020 per import de 60 milers d’euros.
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7. BALANG DE SITUACIO

7.1 BALANG DE SITUACIO REAL A 2019 | PRESSUPOSTATS A 2019 | 2020

TREEEETS Pressupost Pressupost
BALANGC DE SITUACIO tancament
2019 2020
2019
ACTIUS NO CORRENTS 37.741.784 33.937.704 36.905.308
Immobilitzat intangible 228.913 150.277 295.548
Despeses d’establiment - - -
Despeses d’investigacié i desenvolupament - - -
Fons de comerg - - -
Altres actius intangibles 228.913 150.277 295.548
Immobilitzat tangible 37.466.453 33.741.009 36.563.342
Inversions immobiliaries - - -
Immobilitzat financer 46.418 46.418 46.418
Empreses del grup i associades
Instruments de patrimoni 39.995 39.995 39.995
Credits i comptes a cobrar
Altres
Altres empreses
Instruments de patrimoni
Credits i comptes a cobrar
Altres 6.423 6.423 6.423
ACTIUS CORRENTS 1.742.334 3.102.583 2.318.540
Altres actius no corrents en venda
Existéncies 400.000 400.000 600.000
Matéries primeres i consumibles 400.000 400.000 300.000
Productes en curs i fabricacio
Productes acabats i mercaderies
Bestretes a proweidors 300.000
Altres -
Creédits i comptes per cobrar a curt termini 952.334 1.852.583 1.053.540
Clients per vendes i prestacions de seneis 850.000 1.665.440 950.000
Credits i comptes a cobrar en empreses del grup i
associades
Resta de crédits i comptes a cobrar 102.334 187.144 103.540
Inversions financeres a curt termini - - -
En empreses del grup i associades
Resta d’actius financers - - -
Tresoreria 200.000 600.000 400.000
Ajustaments per periodificacio 190.000 250.000 265.000
TOTAL ACTIU 39.484.118 37.040.287 39.223.848
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z Pl Pressupost Pressupost
BALANGC DE SITUACIO tancament
2019 2020
2019
PATRIMONI NET 30.596.133 29.905.913 30.361.267
Capital 60.000 60.000 60.000
Prima d’emissio
Reserves 12.745.600 11.807.652 12.471.479
Reserva legal 12.000 12.000 12.000
Reserva de revaloritzacié 6.282.974 6.282.974 6.282.974
Reserves estatutaries
Altres reserves 6.450.626 5.512.678 6.176.505
Emissi6 de participacions preferents 17.538.500 17.538.500 17.538.500
Resultats d’exercicis anteriors - - -
Romanent
Resultats negatius d’exercicis anteriors
Resultat de I’exercici 252.033 499.761 291.287
Dividend a compte
PASSIUS NO CORRENTS 5.423.057 5.423.057 5.022.451
Provisions a llarg termini
Deutes a llarg termini 5.306.071 5.306.071 4.932.465
Obligacions i altres valors negociables - - -
Deutes amb entitats de crédit 4.967.778 4.967.778 4.626.895
Altres 338.293 338.293 305.570
Deutes amb empreses del grup i associades a llarg
termini - - -
Subvencions 116.986 116.986 89.986
PASSIUS CORRENTS 3.464.928 1.711.316 3.840.130
Passius vinculats amb altres actius no corrents en
venda - - -
Provisions a curt termini - - -
Deutes a curt termini 1.009.316 909.316 1.650.966
Obligacions i altres valor negociables
Deutes amb entitats de crédit 430,846 330.846 950.243
Derivats financers a curt termini
Altres 578.470 578.470 700.723
Deutes amb empreses del grup i associades a curt
termini - - -
Creditors comercials i altres comptes a pagar 2.355.612 752.000 2.039.164
Proweidors 1.600.000 700.000 1.509.164
Empreses del grup i associades, creditores 150.000 52.000 130.000
Creditors varis
Bestretes de clients 400.000 400.000
Altres 205.612
Ajustaments per periodificacio 100.000 50.000 150.000
TOTAL PASSIU 39.484.118 37.040.287 39.223.848
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7.2 COMENTARIS AL BALANG DE SITUACIO

L’immobilitzat intangible previst per I'exercici 2020 considera altes per 60 mil
euros, i reflexa la dotacio de I'amortitzacié de 34 milers d’euros.

L’immobilitzat tangible previst per I'exercici 2020 considera altes per 2.032
milers d’euros, i reflexa la dotacié de 'amortitzacié de 3.423 milers d’euros.
L’immobilitzat financer previst per a 2020 és igual al realitzat I'exercici 2019
Les existéncies previstes per I'exercici 2020 de 300 milers d’euros, preveient
un import inferior en existéncies de forfets perd superior en botiga i sobretot en
productes de restauracio.

Els crédits i comptes a cobrar a curt termini a la previsié de tancament a 31
de desembre de 2020 es recull I'increment que es preveu de vendes per I'efecte
de l'absorcié de la central de reserves i la millora de la venda de forfets de
temporada.

Els ajustaments per periodificacié d’actiu previst pel tancament de I'exercici
2020 inclouen basicament els imports corresponents a les despeses diferides de
subministraments i assegurances.

El patrimoni net a 31 de desembre de 2020 preveu la incorporacié del resultat
de I'exercici 2019. Igualment també s’ha considerat la reduccié de les reserves
pels imports corresponents a la distribucié dels dividends especials que estan
previstos abonar als titulars de les participacions preferents.

Els deutes a llarg termini i a curt termini a tancament de 31 de desembre de
2020 corresponen majoritariament a deutes per arrendament financer i als saldos
pendents d’abonar als bancs pel préstec contractat amb I'’Associacié de Bancs
Andorrans, amb un termini d’amortitzacio de 15 anys, i per import de 5.854 milers
d’euros.

Els creditors comercials i altres comptes a pagar, que a data 31 de desembre
de 2020 té un saldo de 2.039 milers d'euros fa referéncia al deute amb
proveidors, com també recull les bestretes de clients per import de 400 milers
d’euros d’acord amb la politica comercial de la societat.

Els ajustaments per periodificacié a 31 de desembre de 2020, el saldo previst
correspon a la periodificacié de l'import dels forfets de temporada de Vallnord
venuts durant el 2019 i que s’haurien de liquidar amb SECNOA.
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8. ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU (EFE)
8.1 ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU REAL A 2019 | PRESSUPOSTATS A 2019 |

2020
. Tancament Pressupost Pressupost

ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU 2019 2019 2020
FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’EXPLOTACIO 1.537.576 537.575 726.155
Resultat de I’exercici abans d’impostos 252.033 499.761 291.287
Ajustaments del resultat 3.402.213 3.679.212 3.496.868
Amortitzacié d'immobilitzat intangible i tangible 3.246.213 3.496.212 3.336.477
Correccions valoratives per deteriorament - - -
Imputacié de subvencions (27.000)
Deteriorament i resultat per vendes dimmobilitzat - - -
Altres resultats - -
Ingressos financers - - -
Despeses financeres 183.000 183.000 160.391
Canvis en el capital corrent de (1.933.670) (3.458.398) (2.901.610)
Existéncies - - -
Deutors i altres comptes a cobrar (413.531) (262.114) (312.325)
Creditors i altres comptes a pagar (27.000) 50.000 50.000
Altres actius corrents (10.000) -
Altres passius corrents (1.395.656) (2.779.537) (2.178.196)
Altres actius i pasius no corrents (87.483) (466.747) (461.089)
Altres fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacié (183.000) (183.000) (160.391)
Cobraments/(pagaments) interessos (183.000) (183.000) (160.391)
Altres cobraments/(pagaments) interessos - - -
Altres pagaments - - -
FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’INVERSIO - - .
Pagaments per inversions - - -
Empreses del grup i associades - - -
Immobilitzat tangible, intangible e inversions immobiliaries -
Altres actius financers - -
Altres actius
Cobrament per desinversions - - -
Empreses del grup i associades
Immobilitzat tangible, intangible e inversions immobiliaries - - -
FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANGAMENT (1.926.154) (526.154) (526.154)
Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni (1.400.000) - -
Emissions - -
Subwencions, donacions rebudes (1.400.000) - -
Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer - - -
Emissio - - -
Dewolucié i amortitzacié de - - -
Pagaments per dividends i remuneracions d’altres
instruments de patrimoni (526.154) (526.154) (526.154)
Altres fluxos d'efectiu d'activitats de financament - - -
Pagament interessos - - -
EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI
AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L’EFECTIU O EQUIVALENTS (388.578) 11.421 200.001
Efectiu o equivalents a I'inici del periode 588.578 588.578 200.000
Efectiu o equivalents al final del periode 200.000 600.000 400.000
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8.2 COMENTARIS A L’ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU

Els fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacié de I'exercici 2019 finalitzat el 31 de
desembre de 2019 han estat superiors als pressupostats en 1.000 milers d’euros. Aixo
ha estat degut a:

Disminucié del resultat respecte al pressupostat de 247 milers d’euros (veure
apartat 3 compte de pérdues i guanys).

Disminucié dels ajustaments al resultat en 276 milers d’euros, donat
majoritariament a que la despesa financera ha estat inferior a la pressupostada.
Disminucié de canvis en el capital corrent de 1.524 milers d’euros, principalment
donat a les variacions respecte pressupost de existéncies, deutors, creditors i
altres actius i passius no corrents

Per I'exercici 2020 s’esperen uns fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacié de 726
milers d’euros, degut a:

Un augment dels ajustos al resultat de 94 milers d’euros,

Disminucié de canvis en el capital corrent per import 967 milers d’euros, degut
principalment a les variacions de clients i creditors, altres passius corrents i altres
actius i passius no corrents.

Els fluxos d’efectiu de les activitats d’inversié respecte a I'exercici 2019, sén negatius,
tal i com s’havien pressupostat, perd amb una desviacio respecte al pressupost de 4.581
milers d’euros.

Per I'exercici de 2019 no s’espera tenir fluxos d’efectiu de les activitats d’inversid.

Els fluxos d’efectiu de les activitats de finangament de la projeccio de I'exercici 2019 han
estat acord al pressupost.

Per I'exercici que finalitzara a 31 de desembre de 2019, es preveu que els fluxos
d’efectiu de les activitats de finangament siguin negatius en 526 milers d’euros degut a:

Pagament per dividends previstos de 526 milers d’euros, als mesos de gener i
juliol del 2019.
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9. CORRESPONDENCIA AMB EL PRESSUPOST COMUNAL

La societat EMAP sent una societat anonima unipersonal es regeix per les normes
comptables del Pla General Comptable. A titol indicatiu, s’ha elaborat el segiient quadre
per tal de contemplar les xifres analitzades en aquest document amb el Pla General de
comptabilitat publica i la Llei de finances comunals.

Projeccio Pressupost Pressupost
(LTSS e, L s tancament 2019 2019 2020
Despeses 20.703.807 18.377.750 20.542.000
1 Despeses de personal 7.946.774 7.946.774 8.243.807
2 Consum de bens corrents i serv 9.030.178 8.762.451 9.001.419
3 Despeses financeres* 798.764 798.744 762.400
6 Inversions reals** 2.597.245 548.677 2.193.491
8 Actius financers - - -
9 Passius financers 330.846 321.104 340.883
Ingressos 22.058.199 20.888.200 20.957.527
3 Taxes i altres ingressos 19.024.821 19.254.822 19.300.000
4 Transferéncies corrents rebudes 1.248.463 1.248.463 1.389.269
5 Ingressos patrimonials 384.914 384.914 268.257
8 Actius financers 1.400.000 - -
9 Passius financers -
Total 1.354.391 2.510.450 415.527
*
Projeccio Pressupost Pressupost
DESPESES FINANCERES tancament 2019 2019 2020
Interessos 183.000 183.000 160.391
Dividends especials 526.154 526.154 526.154
Serveis bancaris 89.610 89.610 75.855
Total 798.764 709.154 762.400

** Inclou les inversions previstes i el capital de les quotes de les inversions en régim
d’arrendament financer, d’acord amb el criteri de caixa.
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9.1 COMENTARIS A CAPIiTOLS COMUNALS

La projeccio pel 2019 considera diferent punts diferencials versus els imports inicials del
pressupost:

o Despeses de personal: Continua en linia amb el pressupost inicial segons detall
del punt 3.2.4. del present informe.

e El consum de bens corrents i serveis es preveu un increment per partides tals
com: arrendaments, serveis professionals independents, subministraments,
publicitat i reparacions i conservacid. (Veure detall punt 3.2.6 Altres despeses
d’explotacio).

o Pel que fa a les inversions reals, es preveu altes d'immobilitzat per un total de
2.000 milers d’euros (veure detall punt 6 Pla d’inversions)

e El capitol de passius financers de despesa recull les quotes de retorn del préstec
esmentat al punt 7.2.

e EIl capitol de transferéncies corrents rebudes considera les subvencions i
patrocinis a rebre pels esdeveniments habituals de la societat, i que son
superiors per nous pactes de patrocini.
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1.- INTRODUCCIO

1.1 ESTAT DE LA SITUACIO

Valls del Nord, SA (d'ara endavant Vallnord, SA o la Societat) va ésser
constituida com a societat andnima a La Massana el 22 de febrer de 2005, per un
periode de temps indefinit.

Amb data 7 de maig de 2010, la Societat mitjangant escriptura publica procedeix
a la modificacié de l'objecte social, reduccié i augment simultani de capital social i
modificacio dels estatuts socials per adaptacié a la Llei 20/2007, del 18 d’octubre, de
societats anonimes i de responsabilitat limitada.

Amb data 12 d’abril de 2017, la Societat mitjangant escriptura publica procedeix
a la modificaci6 dels estatuts en el seu article 43, quedant amb el seglent redactat:
“Actualment I'exercici social comenca el dia primer de juny de cada any i acaba el trenta-
u de maig de I'any seguent. Aixi continuara sent durant I'exercici 2016-2017. El seguent
exercici comencara el dia primer de juny de 2017 i acabara el trenta de setembre del
mateix any. El seglent exercici 2017/2018 comencara I'1 d’octubre de 2017 i acabara el
30 de setembre de 2018, i aixi successivament.”

Amb data 13 de juliol de 2017, la Societat mitjangant escriptura publica procedeix
a elevar a public els acords presos en quant al canvi de composicié del Consell
d’Administracié. El Sr. Josep Maria Garralla substitueix, com a secretari del Consell
d’Administracié de la societat VALLNORD, SA, al Sr. Sergi Balielles Sagarra.

Amb data 22 de novembre de 2017, la Societat mitjangcant Junta General
Extraordinaria aprova la modificacio dels estatuts en el seu article 43, quedant amb el
seglent redactat: “L’exercici social vigent en el moment de I'adopci6 del present acord
comenca I'L d'octubre de 2017 i acaba el 30 de setembre de 2.018, i aixi
successivament. Tanmateix s’acorda que I'exercici que ha comencat I'L d’octubre es
tanqui el 31 de desembre de 2017. A partir de I'l de gener de 2018, I'exercici social
coincidira amb l'any natural i doncs acabara el 31 de desembre de 2018, i aixi
successivament.”

Amb data 30 d’agost de 2018, la Societat mitjangant Junta General Extraordinaria
aprova la modificacio dels estatuts en els seus articles 30, 32, 3543, i en consequliéncia
d’aquestes modificacions acorda aprovar el text refés dels nous estatuts que recullen
les modificacions d’aquests articles.

Amb data 17 d’octubre de 2019, EMAP, SAU i SECNOA, SA signen, amb efectes
1 de juliol de 2019, un nou acord comercial, que romandra en vigor fins al 31 de maig
de 2022, I'objectiu del qual és principalment la potenciacié de la marca Vallnord i
'augment de competitivitat dels forfets Valls del Nord.

La Societat té per objecte I'explotacié, gestié i administracié integral de les
estacions d'esqui o camps de neu de les parroquies d’Ordino i La Massana,
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denominades “Valls del Nord”. Podra realitzar també altres activitats accessories o
complementaries a I'objecte principal indicat, tals com promocié, publicitat i marqueting,
comercialitzacio de forfets i “paquets turistics” d’hivern i d’estiu, hostaleria i restauracio,
explotacid de locals comercials, merchandising, escoles d’esqui, assegurances
vinculades a les activitats prestades per la Societat, prestacié de serveis i d’activitats de
neu, activitats d’estiu, esdeveniments esportius i activitats culturals. Les activitats que
constitueixin I'objecte social poden ser realitzades també per mitja de la participacio en
el capital social d’altres societats gestores o explotadores d’estacions d’esqui o de
camps de neu.

Es presenta a I'aprovacié del Consell d’Administracié aquest “Programa Anual
d’Actuacio, Inversions i Finangament” estructurat amb els criteris adoptats en 2003 per
tal d’adaptar-lo a les exigéncies de la Llei de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal del 2014.

Donem resposta al mandat contingut en la norma estatutaria, presentant aquest
document provisional on analitzarem la composicid de les principals magnituds
economic-financera de I'empresa per a 'exercici de dotze mesos a finalitzar el 31 de
desembre de 2020, previsions que es materialitzen en el Pressupost d’ingressos i
despeses, Pla d’'inversions i Pla d’actuacid, Inversions i Finangcament (PAIF).

El programa anual d’actuacio, d’inversions i de finangament, el qual, responent
a les previsions plurianuals establertes oportunament, haura de contenir:

a) Un estat que detalli les inversions reals i financeres a fer durant
I'exercici.

b) Un estat que especifiqui les aportacions del Comu o d’altres fonts de
finangcament externes, indicant les seves finalitats.

c) L'expressié dels objectius a assolir durant I'exercici, entre els quals els
ingressos que s’espera generar per mitja de recursos propis.

d) Una memoria concernent a I'avaluacié econdmica de les inversions a
comencar durant I'exercici, que servira per argumentar la necessitat de les
inversions, objectius a assolir i la viabilitat del seu finangament.

e) Un pressupost d’explotacié i inversi6 comparant el pressupostat pel
darrer exercici de dotze mesos, el tancament de dit exercici i el pressupost per
I'exercici 2020.

f) Estat de flux de tresoreria comparant el pressupostat pel darrer exercici
de dotze mesos, amb el tancament de dit exercici i el pressupostat per I'exercici
2020.

g) Balang de situacié comparant el pressupostat del darrer exercici de
dotze mesos, amb el tancament de dit exercici i el pressupostat per I'exercici
2020.
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Es tracta, per tant, de descriure i analitzar la composicid i evolucié de les
principals magnituds econdmiques i financeres de la societat per a I'exercici de dotze
mesos a finalitzar el 31 de desembre de 2020.

En primer lloc, quantificarem la previsio de les despeses i els ingressos de la
empresa, que concretarem en el Compte de péerdues i guanys estimat per a I'exercici a
finalitzar el 31 de desembre de 2020, partint de les despeses estructurals considerades
i calculant els ingressos necessaris per tal de no generar un déficit pressupostari.

Posteriorment, quantificarem les necessitats de recursos sol-licitats per la nostra
activitat inversora i les variacions dels saldos circulants, actius i passius, del nostre
balang, concretant el procés de planificacio, amb la redaccié del Pla d’actuacio
inversions i finangcament (PAIF), document que harmonitza les previsions anteriors i
garanteix I'equilibri entre la previsié de fons a obtenir i I'is dels mateixos.

2.- OBJECTIUS A ASSOLIR DURANT L’EXERCICI

Els objectius de la Societat per a I'exercici 2020 consisteixen, basicament, en:

- Mantenir el bon funcionament i promocioé de la marca Vallnord i els seus forfets,
mantenint tots els valors i elements que uneixen a les dues societats, EMAP SAU
i SECNOA SA.

- Dur a terme politiques d’optimitzacié de generacié d’efectiu i tresoreria, amb
I'objectiu de permetre la viabilitat econdmica i financera de Vallnord.
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3.- COMPTE DE PERDUES | GUANYS
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3.1 COMPTE DE PERDUES | GUANYS PROJECTAT A 2019 | PRESSUPOSTATS A

201912020
N e Pressupost Pressupost
COMPTE DE PERDUES | GUANYS Tancament 2019 2020
2019
Ingressos d’explotacio
Import net de la xifra de negocis 404.868 492.000 70.000
Altres ingressos d’explotacio 1.000 5.550 -
Total ingressos d’explotacio 405.868 497.550 70.000
Despeses d’explotacio
Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials (16.335) - -
Despeses de personal (26.106) (26.106) -
Sous, salaris i assimilats (22.603) (22.603) -
Carregues socials (3.503) (3.503) -
Altres despeses de personal - - -
Amortitzacié, deteriorament, i resultats per venda o baixa de I'immobilitzat intangible i de
I'immobilitzat tangible (38.334) (33.572) (26.339)
Amortitzacio (33.536) (33.572) (26.339)
Resultats per venda o baixa de I'immobilitzat intangible i de I'immobilitzat tangible (4.798) - -
Altres despeses d’explotacio (320.988) (425.774) (33.286)
Arrendaments i canons (8.911) (15.050) (1.650)
Reparacions i conservacié (53.515) (59.986) (1.000)
Sernweis professionals independents (35.982) (35.685) (25.236)
Subministraments (4.385) (9.575) (1.500)
Tributs (3.250) (1.927) (3.250)
Altres serveis exteriors (214.946) (303.550) (650)
Total despeses d’explotacid (401.763) (485.452) (59.625)
RESULTAT D'EXPLOTACIO 4.105 12.098 10.375
Ingressos i despeses financeres
Ingressos financers - - -
De participacions en instruments de patrimoni - - -
D’altres actius financers - - -
Despeses financeres (5) - -
Per deutes amb parts vinculades - - -
Altres deutes (5) - -
RESULTAT FINANCER (5) - -
RESULTAT DE LES OPERACIONS 4.100 12.098 10.375
Altres ingressos i despeses no recurrents
Altres ingressos no recurrents 900 - -
Altres despeses no recurrents - - -
Total altres ingressos i despeses no recurrents 900 - -
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 5.000 12.098 10.375
Impost sobre beneficis - - -
RESULTAT DE L'EXERCICI 5.000 12.098 10.375
6
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El resultat de I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de 2019 es preveu que
sigui d’aproximadament 7 milers d’euros inferior al pressupostat. Es pot destacar:

- Disminuci6 dels altres ingressos d’explotacid, versus els pressupostats, en 92
milers d’euros.

- Increment de les despeses relacionades amb els ingressos anteriors, versus les
pressupostades, en 16 milers d’euros.

- Manteniment de les despeses de personal, d’acord amb les pressupostades.

-  Manteniment de les despeses damortitzacions, dacord amb les
pressupostades. No obstant, increment de la despesa per baixa d’'immobilitzat ja
que es preveu donar de baixa immobilitzat a 31 de desembre de 2019.

- Disminucio de les altres despeses d’explotacio, versus les pressupostades, en
105 milers d’euros.

En relaci6 al pressupost de I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, es
preveu un resultat amb un superavit de 10 milers d’euros. Per una banda, la xifra
d'ingressos és més baixa comparativament a l'exercici 2019 per tal d’ajustar els
ingressos rebuts per part de les Societats participants a la reduccié de despesa que
tindra VALLNORD, SA. Aixi mateix, totes les despeses s’adequien a I'estructura actual
de la Societat.

3.2 DETALLS DE DIFERENTS PARTIDES DEL COMPTE DE PERDUES | GUANYS |
COMENTARIS

3.2.1 IMPORT NET DE LA XIFRA DE NEGOCIS

AT Pressupost Pressupost
IMPORT NET DE LA XIFRA DE NEGOCIS Tancament 2019 2020
2019
Prestacio de serveis Marqueting i Comunicacio 404.868 492.000 70.000
Total 404.868 492.000 70.000

Per I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de 2019, I'import net de la xifra
de negoci es preveu inferior al pressupost, el qual ha estat suficient per tal de cobrir les
despeses estructurals de VALLNORD, SA.

Per I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de 2020, per tal de cobrir els
costos d’estructura de VALLNORD SA (basicament altres despeses d’explotacio i
amortitzacions), s’espera facturar 10 milers d’euros mensuals a repartir entre les dues
societats del grup EMAP SAU i SECNOA SA en funcié del percentatge de participacio,
una xifra comparativament més baixa a la de I'exercici 2019, degut a la reduccié de
despeses a nivell de personal i manteniment de la societat.

Durant el primer semestre de I'exercici 2019 es van facturar 41 milers d’euros
mensuals a repartir entre les dues societats del grup EMAP SAU i SECNOA SA en
funcié del percentatge de participacié. Durant el segon semestre de I'exercici 2019 no
s’han facturat quotes, perod per tal de poder fer front a les despeses restants per I'exercici
que finalitzara el 31 de desembre de 2019, esta previst facturar a ambdues societats
'import necessari per tal de cobrir-les.
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3.2.2 ALTRES INGRESSOS D’EXPLOTACIO

Projecci6

ALTRES INGRESSOS DEXPLOTACIO  Tancament ' cooubost  Fressupost
2019

Altres ingressos d'explotacio 1.000 5.550 -

Total 1.000 5.550 0

Per a I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de 2019, es va pressupostar,
davant la decisi6 de la subdivisié de la Central de Reserves de VALLNORD, SA en favor
de cadascuna de les Societats, que desapareixerien els ingressos rebuts provinents de
la Central de Reserves, pero, per contra, es tindrien en compte altres ingressos, que
correspondrien al lloguer d’'una impressora emissora de forfets a una empresa
col-laboradora. No obstant aix0, els altres ingressos d’explotacié previstos pel
tancament de I'exercici 2019 han resultat inferiors.

Aixi mateix, per a I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2020 no es preveu
ingressos per aquest concepte.

3.2.3 APROVISIONAMENTS

Projeccio Pressupost Pressupost
APROVISIONAMENTS Tancament 2019 2020
2019
Compres central de reserves 16.335 -
Total 16.335 0 0

Per a lexercici que finalitzara el 31 de desembre de 2019, la xifra
d’aprovisionaments ha estat de 16 milers d’euros degut a compres residuals
relacionades amb la central de reserves dels primers mesos de I'exercici, abans de
signar el nou acord comercial entre ambdues Societats participants.

Per a I'exercici, de dotze mesos, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, no
es pressuposta cap despesa degut al motiu de la subdivisio de la Central de Reserves,
cap a EMAP SAU i SECNOA SA, conseqléncia del nou acord comercial abans
comentat. Per tant, Vallnord ja no compta amb Central de Reserves.
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3.2.4 DESPESES DE PERSONAL

AL Pressupost Pressupost

DESPESES DE PERSONAL Tancament 2019 2020
2019

Sous i salaris 22.603 22.603 -
Carregues socials 3.503 3.503 -
Altres despeses de personal - - -
Indemnitzacions - - -
Total 26.106 26.106 0

Les despeses de personal s’han mantingut al tancament de l'exercici 2019
respecte al pressupost, on es va tenir en compte la reestructuracié de personal donada
per la nova situacio de la Societat.

Per a I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, es preveu que no

existeixi cap despesa de personal ja que Vallnord no compta amb personal contractat
en plantilla, degut a la simplificacié de la seva estructura.

3.2.5 AMORTITZACIO IMMOBILITZAT INTANGIBLE

" e Pressupost Pressupost

AMORTITZACIO IMMOBILITZAT INTANGIBLE Tancament 2019 2020
2019

Aplicacions informatiques 9.930 9.930 7.391
Pagina web Corporativa 164 164
Altre immobilitzat intangible 2.198 2.219
Resultats per baixa de I'imm. intangible 2.838 -
Total 15.130 12.313 7.391

Les despeses d’amortitzacio d'immobilitzat intangible s’han mantingut en 12
milers d’euros al tancament de I'exercici 2019 respecte al pressupost, degut a que ja es
va pressupostar la dotacié d’amortitzacié només de béns en Us amb la nova situacié de
la Societat. No obstant, s’hi suma la despesa per baixa d'immobilitzat intangible prevista
a 31 de desembre de 2019, que no es trobava totalment amortitzat.

Per a l'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, es preveu una
despesa per aquest concepte de 7 milers d’euros, el que suposa un decrement de 5
milers d’euros respecte a I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de 2019, ja que, a
la nul-la incorporacié de noves inversions en immobilitzat intangible per I'exercici 2020,
s’afegeix la finalitzaci6é de I'amortitzacié d’alguns elements, ja totalment amortitzats, i la
baixa d’altres durant el 2019.
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3.2.6 AMORTITZACIO IMMOBILITZAT TANGIBLE

Projeccio

AMORTITZACIO IMMOBILITZAT TANGIBLE Tancament P’ez:;’;’”‘ P"*szz‘z'g“t
2019
Instal-lacions generals 16.718 16.718 15.851
Mobiliari i equipaments 85 85 85
Utillatge - - -
Equips informatics 2.480 2.480 2.206
Elements de transport - - -
Altre immobilitzat 1.962 1.976 806
Resultats per baixa de I'imm. tangible 1.960 - -
Total 23.204 21.258 18.948

Les despeses d’amortitzacié d'immobilitzat tangible sén similars, a la finalitzacio
de I'exercici 2019, a les pressupostades. No obstant, s’hi suma la despesa per baixa
d'immobilitzat tangible prevista a 31 de desembre de 2019, que no es trobava totalment
amortitzat.

Per a l'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, es preveu una
despesa per aquest concepte de 19 milers d’euros, lleugerament inferiors a I'exercici
que finalitzara el 31 de desembre de 2019, degut, d’igual manera que amb I'immobilitzat
intangible, a la nul-la incorporacié de noves inversions en immobilitzat tangible per
'exercici 2020, la finalitzacid de I'amortitzacié d’alguns elements, ja totalment
amortitzats, i la baixa d’altres durant el 2019.

3.2.7 ALTRES DESPESES D’EXPLOTACIO

. " ) Ll Pressupost Pressupost
ALTRES DESPESES D'EXPLOTACIO Tan;:::;ent 2019 2020
Arrendaments i canons 8.911 15.050 1.650
Reparacions i conservacio 53.515 59.986 1.000
Senveis professionals independents 35.982 35.685 25.236
Transports 103.442 99.000 0
Subministraments 4.385 9.575 1.500
Tributs 3.250 1.927 3.250
Publicitat i propaganda 108.541 200.000 0
Comissions bancaries 646 600 200
Assegurances 250 250 250
Altres despeses 2.067 3.700 200
Total 320.988 425.774 33.286

Per a I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de 2019, els costos de la societat han
disminuit respecte al pressupost en un 33% (105 milers d’euros). Per a I'exercici, que
finalitzara el 31 de desembre de 2020, es preveu contenir aquesta despesa, limitant
aquesta a l'estrictament indispensable pel manteniment de la marca.

10
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Arrendaments i canons

A 31 de desembre de 2019 es preveu que aquesta despesa sigui,
d’aproximadament, de 9 milers d’euros. La despesa prevista per a l'exercici que
finalitzara el 31 de desembre de 2020 segons el nou acord comercial, és de 1,6 milers
d’euros, corresponents a:

- El 5% de l'import total de la renda mensual del lloguer, és a dir, 137,50 euros
mensuals sobre un total de 2.750 euros.

No obstant aix0, incidir en que la Societat ha de fer front al pagament del 100% de
limport de financament de la inversid, a raé de 1.250 euros mensuals, tot i que no
correspon despesa per aquest concepte degut a que aquesta obligacié ja esta registrada
al passiu del balang.

Reparacions i conservacio

Reduccié d’'un 11% (6 milers d’euros) de la despesa real a la previsio de
tancament del 31 de desembre de 2019 respecte al pressupost degut, a que la despesa
s’ha mantingut durant la segona meitat de I'exercici degut a la nova situacié de la
Societat.

La despesa prevista per a I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020,
és de 59 milers d’euros inferior a la de I'exercici 2019, degut principalment a la rescissio
del contracte amb el programa de comptabilitat (BdR), ja que s’espera es porti
directament des de I'empresa contractada pels serveis de comptabilitat. No obstant,
s’han mantingut unes despeses minimes per aquest concepte en relacié al 5% de
despesa d’aire condicionat i altres petites partides que puguin sorgir.

Serveis professionals independents

Manteniment de la despesa real a la previsidé de tancament del 31 de desembre
de 2019 respecte al pressupost..

La despesa prevista per a I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020,
és de 25 milers d’euros, una xifra més baixa (un 29 %) respecte a I'exercici 2019, degut,
principalment, a la renegociacio del contracte amb I'empresa encarregada de portar la
comptabilitat.

Transports

A I'exercici 2019, hi ha un increment en 4 milers d’euros de la despesa real a la
previsio de tancament del 31 de desembre de 2019 respecte al pressupost, degut a que
les despeses que han arribat respecte al FreeBus a pistes finalment han estat superiors
a les pressupostades.

En quant a I'exercici 2020, no es preveu despesa per aquest concepte per a
I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2020, degut a la nova casuistica de la Societat.

11
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Subministraments

La despesa real a la previsié de tancament del 31 de desembre de 2019 és d’'un
65% inferior a la pressupostada, en motiu del nou acord comercial entre les Societats
participades, en el que s’estipula que EMAP facturara 1.500 euros anuals a Vallnord en
concepte de: despeses generals d’aigua, llum, electricitat i calefaccié dels despatxos
centrals.

Aixi doncs, seguint el punt anterior, la despesa per a I'exercici, que finalitzara el
31 de desembre de 2020, es preveu que sigui de 1.500 euros.

Tributs

La despesa real a la previsio de tancament del 31 de desembre de 2019 és d’'un
68% (1 milers d’euros) superior a la pressupostada, principalment degut a la despesa
de taxes comunals i de Govern, i de I'impost de comerg i radicacio.

La despesa prevista per a I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2019,
és de 3 milers d’euros.

Publicitat i propaganda

Disminucié del 84% (91 milers d’euros) de la despesa real a la previsio de
tancament del 31 de desembre de 2019 respecte al pressupost donat que la Societat ha
comencat a donar de baixa contractes i despeses per aquests serveis durant la segona
meitat de I'exercici.

Segons el nou acord entre EMAP SAU i SECNOA SA, no es preveu despesa per
aquest concepte per a I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2020, degut a la nova
casuistica de la Societat.

Comissions bancaries

No existeixen variacions significatives respecte al pressupost de 2019.

La despesa prevista per a I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020,
és de 200 euros limitant-se Unicament a les despeses minimes de transferéncies a
proveidors estrangers.

Assegurances

No existeixen variacions significatives respecte al pressupost 2019.

La despesa prevista per a I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020,
és de 250 euros, en linia amb I'exercici 2019.
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Altres despeses
Decrement de 1,6 milers d’euros de la despesa real a la previsié de tancament
del 31 de desembre de 2019 respecte al pressupost degut principalment a la contencid
de les despeses per la nova situacio de la Societat a partir de I'1 de juliol del 2019.
La despesa prevista per a I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020,

és de minims (200 euros), mantenint el criteri de contencié de despesa aplicat a I'anterior
exercici, ja per a un exercici complert.

3.2.8 RESULTAT FINANCER

HIGEEED Pressupost Pressupost
DESPESES FINANCERES Tancament 201: 202:
2019
Despeses financeres 5 - -
Total 5 - .

No s’han previst practicament despeses financeres, per I'exercici que finalitzara
el 31 de desembre de 2019, tal i com s’havia pressupostat.

Per a I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, no es preveuen
despeses financeres.

Projeccié
INGRESSOS FINANCERS Tancament
2019

Pressupost Pressupost
2019 2020

Ingressos procedents d'altres actius financers - - -

Total - - -

No s’han previst ingressos financers, per I'exercici que finalitzara el 31 de
desembre de 2019, tal i com s’havia pressupostat.

Per a I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, no es preveuen
ingressos financers.

13
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3.2.9 INGRESSOS NO RECURRENTS

i, 2 Pressupost Pressupost
INGRESSOS NO RECURRENTS Tancament 2019 2020
2019
Ingressos no recurrents 900 - -
Total 900 - -

Els ingressos no recurrents previstos a la previsié de tancament del 31 de
desembre de 2019 han estat de 900 euros, corresponents a regularitzacions de saldos
de clients.

Respecte al pressupost de I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020,
no s’han pressupostat ingressos no recurrents, donat el caracter extraordinari d’aquests.

3.2.10 DESPESES NO RECURRENTS

Projeccio
DESPESES NO RECURRENTS Tancament
2019

Pressupost Pressupost
2019 2020

Despeses no recurrents - - ;

Total > . -

No s’han previst despeses no recurrents, per I'exercici que finalitzara el 31 de
desembre de 2019, tal i com s’havia pressupostat.

Respecte al pressupost de I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020,
no s’han pressupostat despeses no recurrents, donat el caracter extraordinari
d’aquestes.

4.- DETALL DE LES APORTACIONS DELS SOCIS O ALTRES
FONTS DE FINANCAMENT ALIENES

4.1 APORTACIONS

En data 12 d’abril de 2016, el Consell va aprovar sol-licitar als socis (EMAP SAU
i SECNOA SAU), una vegada coneguda la situacio, després del tancament auditat de
I'exercici 2015/16, la possible aportacié de capital, a realitzar durant I'exercici 2016/17,
per tal de corregir el saldo negatiu del fons de maniobra que tenia, i que arrossegava
des de I'exercici 2012/13, i que es situava, a 31 de maig de 2015, en 457 milers d’euros.
Addicionalment, aquesta aportacio serviria per cobrir el saldo negatiu de patrimoni net
de 'exercici que va finalitzar el 31 de maig de 2016.

En data 31 de desembre de 2016 els socis, i per tal de restituir el saldo negatiu

del Net Patrimonial, han fet una aportacié de capital de 402 milers d’euros mitjancant la
condonacié de deutes que la societat tenia amb EMAP SAU i SECNOA SAU.
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En data 27 de maig de 2017, el Consell d’ Administracié va acordar sol-licitar als
socis (EMAP SAU i SECNOA SAU), I'aportacié de capital de 205 milers d’euros, per tal
de corregir parcialment el saldo negatiu del fons de maniobra, quedant supeditat a
I'aprovacio dels seus respectius Consells d’Administracio.

Durant I'exercici de 4 mesos, entre I'1 de juny de 2017 i el 30 de setembre de
2017, els socis, i per tal de restituir el saldo negatiu del Net Patrimonial, han fet una
aportacié de capital de 205 milers d’euros mitjangant la condonacié de deutes que la
societat tenia amb EMAP SAU i SECNOA SAU.

En data 22 de novembre de 2017, el Consell d’Administracid va acordar la
possibilitat de sol-licitar als socis (EMAP SAU i SECNOA SAU), una nova aportacié de
capital, tot i que es definiria la quantitat i, si finalment aquesta s’hauria de realitzar, en
funcié de I'evoluci6 del saldo del fons de maniobra.

4.2 SUBVENCIONS

Durant I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de 2019 no hi ha cap
subvencio, tal i com estava pressupostat.

No esta prevista cap subvencié a I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de
2020.

5.- CANVIS EN EL PATRIMONI NET

5.1 DETALLS DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

CANVIS EN EL PATRIMONI NET
Reserva Altres aportacions Resultat exercicis Resultat de

Capital legal de socis anteriors I'exercici Total Patrimoni Net
Saldos 31 de desembre de 2018 60.000 11.316 4.038.924 (3.815.512) 11.985 306.713
Resultat de I'exercici desembre 2019 - - - - 5.000 5.000
Operacions amb socis i propietaris: - 684 11.301 (11.985)
Ampliacions/reduccions de capital - - - - -
Aplicaci6 de resultat - 684 - 11.301 (11.985)
Reserves - - -
Altres (aportacions de socis)
Saldos 31 de desembre de 2019 60.000 12.000 4.038.924 (3.804.211) 5.000 311.713
Resultat de I'exercici desembre 2020 - - - - 10.375 10.375
Operacions amb socis i propietaris: - - - 5.000 (5.000)
Ampliacions/reduccions de capital - -
Aplicacié de resultat - - - 5.000 (5.000)
Reserves - -
Altres (aportacions de socis)
Saldos a 31 de desembre de 2020 60.000 12.000 4.038.924 (3.799.211) 10.375 322.089
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5.2 COMENTARIS ALS CANVIS EN EL PATRIMONI NET

El moviment pressupostat de I'1 de gener de 2019 a 31 de desembre de 2019 és el
seglent :

- Resultat de I'exercici de 5 milers d’euros de benefici.
- Distribucié del resultat de I'exercici 2018 a reserva legal i a resultat d’exercicis
anteriors.
El moviment pressupostat de I'1 de gener de 2020 a 31 de desembre de 2020 és el
seguent :

- Resultat de I'exercici de 10 milers d’euros de benefici.

- Distribucio del resultat de I'exercici 2019 a resultat d’exercicis anteriors.

6.- PLA D’INVERSIONS

6.1 DETALLS DELS PLANS D’INVERSIONS

Projeccio
IMMOBILITZAT TANGIBLE Tancament
2019

Pressupost Pressupost
2019 2020

Instal-lacions generals - - -
Mobiliari i equipaments - - -
Utillatge - - -
Altres instal-lacions - - -
Equips informatics - - -
Elements de transport - - -
Altres immobilitzats tangibles - - -

Total - - -

Projeccio
IMMOBILITZAT INTANGIBLE Tancament
2019

Pressupost Pressupost
2019 2020

Aplicacions informatiques - - -

Total - - -
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6.2 COMENTARIS ALS PLANS D’INVERSIONS
Inversions en immobilitzat tangible

Degut a la nova situacié de la societat de manteniment de despeses minimes
fins al maig de 2022 principalment per mantenir la marca, Vallnord no ha realitzat cap
inversio en immobilitzat tangible durant I'exercici 2019, tal i com s’havia pressupostat.
No obstant, si preveu donar de baixa elements d’immobilitzat tangible dels balancos de
la Societat.

Durant I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, la societat no preveu
realitzar cap inversié en immobilitzat tangible.

Inversions en immobilitzat intangible

D’igual manera que per I'immobilitzat tangible, durant I'exercici, que finalitzara el
31 de desembre de 2019, la societat no ha realitzat inversions en l'immobilitzat
intangible. No obstant, si preveu donar de baixa elements d’immobilitzat intangible dels
balangos de la Societat.

Aixi mateix, per I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, la societat
no té previst realitzar cap inversié en immobilitzat intangible.
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7.- BALANC DE SITUACIO

7.1 BALANG DE SITUACIO PROJECTAT 2019 | PRESSUPOSTATS A 2019 12020

BALANC DE SITUACIO

Projeccio
Tancament
2019

Pressupost Pressupost
2019 2020

ACTIUS NO CORRENTS

Immobilitzat intangible

Despeses d’establiment

Despeses d’investigacio i desenvolupament
Fons de comerg

Altres actius intangibles

Immobilitzat tangible
Terrenys i construccions

material

Immobilitzacions materials en curs i bestretes

Inversions immobiliaries

Immobilitzat financer
Empreses del grup i associades
Instruments de patrimoni
Credits i comptes a cobrar
Altres

Altres empreses

Instruments de patrimoni
Creédits i comptes a cobrar
Altres

ACTIUS CORRENTS
Altres actius no corrents en venda

Existéncies

Materies primeres i consumibles
Productes en curs i fabricacio
Productes acabats i mercaderies
Bestretes a proveidors

Altres

Credits i comptes per cobrar a curt termini
Clients per vendes i prestacions de serveis
Creédits i comptes a cobrar en empreses del
grup i associades

Resta de credits i comptes a cobrar

Inversions financeres a curt termini
En empreses del grup i associades
Resta d’actius financers

Tresoreria

Ajustaments per periodificacié

TOTAL ACTIU

Instal-lacions técniques i altre immobilitzat

101.043

16.013

16.013

85.031

85.031

294.734

272.234

242.234
30.000

20.000

2.500

395.777

113.432 74.704

21.195 8.622

21.195 8.622

92.238 66.083

92.238 66.083

296.230 312.387

261.230 295.387

231.230 265.387
30.000 30.000

25.000 15.000

10.000 2.000

409.662 387.091
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Projeccio
Pressupost Pressupost
Tancament
2019 2019 2020

PATRIMONI NET 311.713 304.300 322.089
Capital 60.000 60.000 60.000
Prima d’emissio - - -
Reserves 4.050.924 4.050.924 4.050.924
Reserva legal 12.000 12.000 12.000
Reserva de revaloritzacié - -
Reserves estatutaries - -
Altres reserves 4.038.924 4.038.924 4.038.924
Instruments de capital propis - - -
Resultats d’exercicis anteriors (3.804.211) (3.818.722) (3.799.211)
Romanent - - -
Resultats negatius d’exercicis anteriors (3.804.211) (3.818.722) (3.799.211)
Resultat de I'exercici 5.000 12.098 10.375
Dividend a compte - - -
PASSIUS NO CORRENTS 65.001 65.001 50.001
Provisions a llarg termini - - -
Deutes a llarg termini 65.001 65.001 50.001
Obligacions i altres valors negociables - - -
Deutes amb entitats de credit - - -
Altres 65.001 65.001 50.001
Deutes amb empreses del grup i associades a llarg termini - - -
Subvencions - - -
PASSIUS CORRENTS 19.063 40.361 15.000
Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda - - -
Provisions a curt termini - - -
Deutes a curt termini - 361 -
Obligacions i altres valor negociables - - -
Deutes amb entitats de credit - - -
Derivats financers a curt termini - - -
Altres

- 361 -
Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini - - -
Creditors comercials i altres comptes a pagar 15.000 40.000 15.000
Proveidors 15.000 40.000 15.000
Empreses del grup i associades, creditores - - -
Creditors varis - - -
Bestretes de clients - -
Altres - - -
Ajustaments per periodificacio 4.063 - -
TOTAL PASSIU 395.777 409.662 387.091
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7.2 COMENTARIS AL BALANG DE SITUACIO

L’'immobilitzat intangible a 31 de desembre de 2019 difereix del pressupostat del
mateix periode en 5 milers d’euros, degut principalment a les baixes que s’han donat
per immobilitzat en desus.

La previsid per I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, és d’'un
decrement de 8 milers d’euros, ja que es preveu una dotacié a 'amortitzacié per aquesta
disminucio valorativa.

L’'immobilitzat tangible a 31 de desembre de 2019 és inferior, en 7 milers d’euros
al pressupostat en el mateix periode. Aixd és degut a les baixes per immobilitzat en
desus junt a la dotacié a I'amortitzacié.

La previsié per I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, és d’un
decrement de 19 milers d’euros, ja que es preveu una dotacié a I'amortitzacié per
aquesta disminucié valorativa.

La previsio del capitol “crédits i comptes a cobrar a curt termini” a 31 de desembre
de 2019 és d’'un augment, respecte al pressupostat, en 11 milers d’euros, degut al deute
a favor que la Societat manté envers I'administracio tributaria per la liquidacio de I'lGl,
aixi com el deute pendent de liquidar per part dels clients al tancament de I'exercici.

La previsio per I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, d’aquest
saldo és que augmentara en un 9 % respecte al tancament a 31 de desembre de 2019,
degut, principalment, al deute que les Societats participants mantindran envers
VALLNORD, SA.

La previsio del capitol de tresoreria, per I'exercici tancat a 31 de desembre de
2019, és d’un decrement de 5 milers d’euros, situant-se en 20 milers d’euros, per tal
d’ajustar-se al minim indispensable per afrontar els pagaments a curt termini.

La previsio per I'exercici, que finalitzara el 31 de desembre de 2020, és mantenir
un minim de tresoreria de 15 milers d’euros, principalment, per la finalitat de reduir els
saldos bancaris, destinats a cobrir les necessitats mensuals de VALLNORD, SA a curt
termini, i pagant les factures a les societats perqué aquestes evitin o disminueixin la
seva carrega financera. Addicionalment, cal esmentar que la Societat preveu cobrar la
devolucio de I'lGI durant I'exercici 2020, saldo que emprara per a realitzar els pagaments
necessaris a proveidors.

La previsi6 del saldo del capitol “ajustaments per periodificacié d’actiu”, a 31 de
desembre de 2019, és de 2,5 milers d’euros. Aixi mateix, s’espera que aquest saldo
sigui de 2 milers d’euros a 31 de desembre de 2020.

El patrimoni net previst al tancament de 31 de desembre de 2019 és superior, al
pressupostat pel mateix periode, en 7 milers d’euros degut, principalment, a la aplicaci
del resultat positiu de I'exercici 2018 a resultats negatius d’exercicis anteriors.

Al tancament de I'exercici, de 31 de desembre de 2020, s’estima un increment de 10

milers d’euros, respecte al tancament de I'exercici 2019, en el patrimoni net degut al
resultat de I'exercici.
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Els Creditors comercials i altres comptes a pagar a 31 de desembre de 2020 es

preveu que es mantingui degut, principalment, al saldo pendent de pagament a curt
termini pel finangament de la inversié.
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8.- ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU (EFE)

8.1 ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU REAL A 2019 | PRESSUPOSTATS A 2019 |

2020

ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU

Projeccio
Tancament

2019

FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS
D’EXPLOTACIO

Resultat de I’exercici abans d’impostos

Ajustaments del resultat

Amortitzacié d'immobilitzat intangible i tangible
Imputacié de subvencions

Deteriorament i resultat per vendes d'immobilitzat
Altres resultats

Ingressos financers

Despeses financeres

Resultat d'entitats valorades pel meétode de
participacio

Diferéncies de canvi

Variacié de la provisié per deteriorament de deutors i
existéncies

Variacié de provisions a llarg termini

Variacié de provisions a curt termini

Resultat d'instruments financers

Canvis en el capital corrent de

Existéncies

Deutors i altres comptes a cobrar

Creditors i altres comptes a pagar

Altres actius corrents

Altres passius corrents

Altres fluxos d’efectiu de les activitats
d’explotacié

Cobraments/(pagaments) per impost sobre beneficis
Altres cobraments/(pagaments) d'activitats
d'explotacio

FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS
D’INVERSIO

Pagaments per inversions

Empreses del grup i associades

Immobilitzat tangible, intangible e inversions
immobiliaries

Altres actius financers

Altres actius

Cobrament per desinversions

Empreses del grup i associades

Immobilitzat tangible, intangible e inversions
immobiliaries

Altres actius financers

Actius no corrents mantinguts per la venda

Altres actius

Altres fluxos d'efectiu d'activitats d'inversio
Cobrament de dividends

Cobrament d'interessos

Altres cobraments/(pagaments) d'activitats d'inversio

FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE
FINANCAMENT

Cobraments i pagaments per instruments de
patrimoni

Emissions

Amortitzacio

Adaquisicio

Alienacio

Altres (aportacions socis)

Cobraments i pagaments per instruments de
passiu financer

Emissio

Dewolucio i amortitzacio de

Pagaments per dividends i remuneracions
d’altres instruments de patrimoni

Altres fluxos d'efectiu d'activitats de financament

Pagament interessos
Altres cobraments/(pagaments) d'activitats de
finangcament

EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI
AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L’EFECTIU O
EQUIVALENTS

Efectiu o equivalents a I'inici del periode

Efectiu o equivalents al final del periode

(89.449)
5.000

38.334
38.334

(132.784)

57.191
(207.177)
16.197
1.005

102.234
(5.828)
(5.828)

108.062
108.062

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(2.215)
22.215
20.000

22.879

24.551

(1.672)

(53.549)
(53.549)
(53.549)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(0)
25.000
25.000

500
(4.063)

(23.153)

(23.153)
(23.153)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(5.000)
20.000
15.000

22

109



A

ANDORRA

PROGRAMA ANUAL D’ACTUACIO, INVERSIONS | FINANGAMENT (PAIF) 2020

8.2 COMENTARIS A L’ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU

La previsio dels fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacié del tancament de I'exercici
que finalitzara el 31 de desembre de 2019 sera inferior als pressupostats en 158 milers
d’euros. Aixd haura estat degut a:

- Disminucié del resultat respecte al pressupostat de 7 milers d’euros (veure
apartat 3 compte de pérdues i guanys).

- Increment dels ajustaments al resultat de 4 milers d’euros.

- Disminucié de canvis en el capital corrent de 156 milers d’euros, principalment
donat a les variacions respecte pressupost de deutors, creditors i altres passius
corrents (veure apartat 7.2 comentaris al balang de situacio).

Al periode que finalitzara el 31 de desembre de 2020 s’esperen uns fluxos d’efectiu
de les activitats d’explotacié positius de 33 milers d’euros, superiors en 123 milers
d’euros a la previsié de tancament de I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de
2019 degut principalment a:

- Una disminucié dels ajustos al resultat de 12 milers d’euros, principalment donat
per la disminucié de I'amortitzacioé per aquest import milers d’euros.

- Un increment de canvis en el capital corrent per import de 129 milers d’euros.
Aquests son negatius en 3,5 milers d’euros, degut principalment a les variacions
de clients i creditors (veure apartat 7.2 comentaris al balang de situacio).

La previsio dels fluxos d’efectiu de les activitats d’inversié del tancament a 31 de
desembre de 2019, soén positius, amb una desviacio positiva respecte al pressupost de
156 milers d’euros.

Per I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de 2020 s’esperen uns fluxos d’efectiu
de les activitats d’inversid negatius en 23 milers d’euros, el que suposa una
empitjorament respecte a I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2019 donat que es
preveu que s’elevi el deute que la Societat té envers les Societats participants (veure
apartat 7.2 comentaris al balang de situacio).

La previsié dels fluxos d’efectiu de les activitats de finangament del tancament de
I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de 2019 s’han mantingut en 15 milers d’euros
respecte al pressupost, per la reclassificacido en quant a les inversions de I'oficina, de
curt a llarg termini.

Per I'exercici que finalitzara el 31 de desembre de 2020, es preveu el mateix moviment
en quant es va liquidant aquest deute pendent a rad de 15 milers d’euros anuals.
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9.- CORRESPONDENCIA AMB CAPITOLS COMUNALS

La societat VALLNORD, SA, essent una societat andnima, es regeix per les normes
comptables del Pla General Comptable. A titol indicatiu, s’ha elaborat el seglient quadre
per tal de contemplar les xifres analitzades en aquest document amb el Pla General de
comptabilitat publica i la Llei de finances comunals.

CAPITOLS COMUNALS T:;ocj:;t:?.t Pressupost Pressupost
2019 2019 2020
Despeses 363.434 451.880 33.286
1 DESPESES DE PERSONAL 26.106 26.106 -
2 CONSUM DE BENS CORRENTS | SERV 336.677 425.174 33.086
3 DESPESES FINANCERES 651 600 200
6 INVERSIONS REALS - - -
8 ACTIUS FINANCERS - - -
9 PASIUS FINANCERS - - -
Ingressos 405.868 497.550 70.000
3 TAXES | ALTRES INGRESSOS 405.868 497.550 70.000
3.1 VENDES DE PRODUCTES 405.868 497.550 70.000
3.2 INGRESSOS NO PATRIMONIALS - - -
4 TRANSFERENCIES CORRENTS REBUDES - - -
5 INGRESSOS PATRIMONIALS - - -
8 ACTIUS FINANCERS - - -
9 PASSIUS FINANCERS - - -
TOTAL 42.434 45.670 36.714

9.1 COMENTARIS A CAPITOLS COMUNALS

Previsiblement a 31 de desembre de 2019 es manté la despesa pressupostada
en concepte de despeses de personal, per 26 milers d’euros. Degut a la nova estructura
societaria, no es preveu despesa per aquest concepte a I'exercici 2020.

La disminucié del capitol de consum de béns corrents de la projeccio de
tancament a 31 de desembre de 2019 respecte al pressupost va lligada directament a
la disminuci6 de les despeses de I'empresa fins a minims, per tal de mantenir la marca
Vallnord.

Els ingressos corresponen a I'import necessari procedent de les dues societats
participants per tal de cobrir les despeses de 'activitat de la Societat.

Al PAIF 2020 es preveu un resultat total de 37 milers d’euros, simplificant,

d’aquesta manera, l'activitat de la Societat al manteniment de la marca i la seva
sostenibilitat.
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INFORME D’INTERVENCIO

Destinatari: Consell de Comu
Data: 20 de febrer del 2020

INFORME D ‘AVALUACIO DEL MARC PRESSUPOSTARI, DE LA
LIMITACIO D’ENDEUTAMENT | DE LA DESPESA MAXIMA
PERMESA

Referéncia expedient

Num. Expedient: 000016/2020 - PROPDEP

1. Antecedents:

La Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal estableix en el seu article 22.2.b) que el projecte
de pressupost que es remeti al Consell de Comu s’acompanyara d’un informe de la
intervencio sobre el compliment de les obligacions que estableixen els articles 12 i 15
en materia de deute, despesa permesa i de déficit public dels comuns i sobre la seva
conformitat al marc pressupostari aplicable.

2. Informe:

A. Marc pressupostari
L’Article 11 de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances
publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal estableix que I'elaboracié i I'aprovacio
dels pressupostos anuals de les administracions, els comuns, els organismes i les
entitats subjectes en I'ambit d’aplicacié de la llei, s’han d’ajustar a un marc
pressupostari general que cobrira el periode del mandat i que haura de complir amb
els requisits i condicions establerts.

L'apartat 4 de I'article esmentat concreta que I'indicat marc pressupostari consistira
en una projeccio pressupostaria pels anys del mandat, en el que s’emmarcaran els
pressupostos anuals de la legislatura i que contemplara els seglients parametres:

a) Els objectius de sostenibilitat financera, d’estabilitat pressupostaria i

fiscal, establerts en la Llei.

b) Les projeccions de les principals partides d’ingressos i despeses, tenint en compte
tant la seva evolucié tendencial com I'impacte de les mesures previstes pel periode
considerat.

c) Les previsions economiques generals en el context de les quals s’aplicara el marc
pressupostari, durant el periode del mandat.

L’apartat 5 de I'article esmentat estableix que el Tribunal de Comptes, d’acord amb el
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Ministre encarregat de les finances publicara anualment els objectius de sostenibilitat
financera i d’estabilitat pressupostaria i fiscal establerts en la present Llei, tant pel que fa
referencia a I’Administracid general com als comuns, perquée aquests els considerin en
I'elaboracié i seguiment del seu marc pressupostari.

En data de 12 de febrer del 2020 han estat publicats al BOPA els objectius de
sostenibilitat

financera i d’estabilitat pressupostaria i fiscal per a I’exercici 2020.

El Comu de La Massana ha de considerar en el projecte de pressupost per I'exercici 2020
els objectius seglients:

Objectiu Criteri
Endeutament 93,2%
Despesa corrent o de Funcionament 5,7%
Despesa permesa 34.443.937 €

1) Avaluacio estabilitat pressupostaria

L’estabilitat pressupostaria segons l'article 5 de la Llei 32/2014, del 27 de
novembre, de sostenibilitat de les finances publiqgues i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal equival a una situacié d’equilibri, de superavit o de déficit
acceptat d’acord amb els termes establerts en la mateixa Llei.

Entenem com a criteri de general aplicacié per a la valoracid de I'objectiu de
I’estabilitat pressupostaria que els recursos corrents i de capital no financers
han de ser suficients per fer front a les despeses corrents i de capital no
financers.

També entenem que I'avaluacié d’aquest criteri no es pot realitzar directament
de les dades del pressupost que se sotmet a aprovacio, sind de la seva previsio
d’execucio.

En aquest sentit es procedira a realitzar el segiient ajust:

» ajustar els imports dels capitols 1, 2 i 3 del pressupost d’ingressos
basant-se en la mitja dels tres darrers anys dels imports totals cobrats
en cada exercici, sigui de corrents o de tancats.

Per poder valorar I'objectiu d’estabilitat pressupostaria, i d’acord amb el que
estableix I'article 5 esmentat, seran objecte d’analisi les entitats seglients:
e Comu de la Massana
e EMAP, SAU
e VALLNORD,SA




Comu de la Massana

Ingressos dels capitols 1 a 7

Ajust

Ingressos no financers

Despeses dels capitols 1 a 7

Despeses no financeres

Capacitat (+) / Necessitat (-) de Finangament
% Sobre els ingressos no financers

EMAP,SAU

2020
14.551.177
-170.742
14.380.434
12.273.844
12.273.844
2.106.591
14,65%

Ingressos dels capitols 1 a 7

Ingressos no financers

Despeses dels capitols 1 a 7

Despeses no financeres

Capacitat (+) / Necessitat (-) de Finangament
% Sobre els ingressos no financers
VALLNORD,SA

Ingressos dels capitols 1a 7

Ingressos no financers

Despeses dels capitols 1a 7

Despeses no financeres

Capacitat (+) / Necessitat (-) de Finangament
% Sobre els ingressos no financers

Pressupost consolidat
Ingressos dels capitols 1a 7
Ajust

Ingressos no financers
Despeses dels capitols 1 a 7
Despeses no financeres _

2021
14.914.024
-176.377
14.737.648
12.630.901
12.630.901
2.106.747
14,30%

2022
15.316.807
-140.665
15.176.142
13.027.849
13.027.849
2.148.293
14,16%

2020
20.957.526
20.957.526
20.201.117
20.201.117
756.409
3,61%
2020
70.000
70.000
33.286
33.286
36.714
52,45%

2020
35.578.703

-170.742
35.407.960
32.508.247

_32.508.247

Capacitat (+) / Necessitat (-) de Finangament

% Sobre els ingressos no financers

2.899.714
8,19%

(s’adjunten com annex els calculs relatius a |'estabilitat pressupostaria amb  els

ajustaments)

Es compleix I'objectiu d’estabilitat per les entitats objecte d’analisi, en presentar una
capacitat de finangament, després dels ajustos proposats, per valor de 2.899.714
Euros, és a dir del 8,19% dels ingressos no financers.

2) Avaluacié sostenibilitat financera

S'entén per sostenibilitat financera d’acord amb I'article 4 de la Llei 32/2014, del 27 de
novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal, la capacitat per finangar compromisos de despesa presents i futurs dins dels

2023
15.726.787
-145.448
15.581.339
13.431.950
13.431.950
2.149.389
13,79%
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limits de despesa permesa i deute public d’acord amb els termes establerts en la
mateixa Llei.

La Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal, limita el deute dels comuns i el déficit en el qual
poden incérrer, establint que el deute dels comuns inclosos els organismes publics, les
entitats publiques i parapubliques que hi estan vinculades, aixi com les societats
publigues amb una participacié dels comuns majoritaria en el capital o suficient per
tenir-ne el control no podra superar el dos-cents per cent (200%) de la mitja dels
ingressos totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les finances

comunals.
Sostenibilitat 2020 2021 2022 2023
Deute previst Comu de La Massana 4.614.980 3.793.356 2.965.898 2.132.562
Deute previst Societats Comunals 9.847.004 9.525.827 14.959.223 15.367.610
Previsio deute a final de I'exercici 14.461.984 13.319.183 17.925.121 17.500.172
Mitjana base de calcul 15.722.339 15.809.044 15.239.458 14.927.336
Indicador legal deute (deute / mitjana base de calcul) 91,98% 84,25% 117,62% 117,24%
Objectius d'Endeutament 2020
93,2%

(s’adjunten com annex els calculs relatius a la sostenibilitat financera)

Es compleix I'objectiu de sostenibilitat financera en presentar uns ratis per
sota del 200% que estableix la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de
sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

B. Limitacié d’endeutament
L’Article 12.6 de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les
finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal estableix el seglient:
El deute dels comuns inclosos els organismes publics, les entitats publiques i
parapubliques que hi estan vinculades, aixi com les societats publiques amb
una participacio dels comuns majoritaria en el capital o suficient per tenir-ne
el control no podra superar el dos-cents per cent (200%) de la mitja dels
ingressos totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys
naturals immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei
de les finances comunals.

El Comu presenta una previsié d’endeutament de 15.722.339 Euros per
I’exercici 2020, representant el 91,98% de la capacitat legal establerta.

No és d’aplicacid la limitacié d’endeutament d’acord amb I’article 12 de la

Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances
publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

116



C. Despesa maxima permesa
L’Article 15.3 de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les
finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal estableix el seguient:
Els comuns inclosos els organismes publics, les entitats publiques i parapubliques
que hi estan vinculades, aixi com les societats publiques amb una participacio
dels comuns majoritaria en el capital o suficient per tenir-ne el control podran
incdrrer en déficit sempre i quan el deute dels mateixos no superi el dos-cents
per cent (200%) de la mitja dels ingressos totals liquidats en els pressupostos
corresponents als tres anys naturals immediatament anteriors, calculat
d’acord amb I'establert en la Llei de finances comunals.

No és d’aplicacio 'establert a 'article 15 de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de
sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal, atenent
el rati d’endeutament que presenta el Comu.

Tanmateix s’ha de valorar 'objectiu de despesa permesa establert per I’exercici 2020.
El Comu presenta una despesa no financera consolidada per I'exercici 2020 que ascendeix
2 32.508.247 Euros.

Per tal d’obtenir la despesa computable sobre aquest import obtingut, s’ha procedit a
realitzar ajustos d’acord amb els criteris del Sistema Europeu de comptes.

Previst liquidar

Despesa permesa 2019
Despeses no financeres Comu de La Massana 12.607.203
Despeses no financeres EMAP, SAU 20.372.961
Despeses no financeres Vallnord, SA 363.434
Total despeses no financeres 33.343.598
Ajust 1.100.339
Total despesa permesa ajustada (SEC) 34.443.937

(s’adjunten com annex els calculs relatius a la despesa permesa)

3. Conclusions:
El projecte de pressupost per a I'exercici 2020 compleix amb I'establert a 'article 12 i
15 de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal
La Intervencié Comunal déna la seva conformitat al marc pressupostari pel mandat
2020-2023.

Digitally signed b
La Massana, 20 de febrer del 2020. Josep Babot ch:; D sionea by
Sanchez (SIGNATURA)

Date: 2020.03.06

(SIGNATURA) 09:16:28 +01100

Josep Babot
Interventor Comunal
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comu

1) CALCUL DEL SUPERAVIT O DEFICIT NO FINANCER

Annexos

2.696.412

Total Capitol 1 2.494.630 2.576.953 2.664.569 2.755.164

Total Capitol 2 1.811.322 850.000 878.050 907.904 938.772

Total Capitol 3 3.406.711 2.681.856 2.770.358 2.864.550 2.961.944

Total Capitol 4 5.785.517 5.972.701 6.087.039 6.228.480 6.369.878

Total Capitol 5 280.625 274.656 318.501 362.346 406.192
2.277.333

Total Capitol 7

2.272.588

2.283.124

2.288.958

2.294.837

Total Capitol 1 3.678.155 4.153.460 4.203.302 4.266.351 4.330.346
Total Capitol 2 3.779.049 3.998.803 4.046.788 4.107.490 4.169.103
Total Capitol 3 56.854 55.905 50.114 44.279 38.401
Total capitol 4 947.795 937.080 948.325 950.550 950.549
Total Capitol 6 4.145.350 3.128.596 3.382.372 3.659.179 3.943.552
Total Capitol 7

2) CALCUL DELS AJUSTOS RELATIUS A L'ESTABILITAT
2) CALCUL DELS AJUSTOS RELATIUS A L'ESTABILITAT
a)INGRESSOS

2.150.393

| 2.696.412 2.494.630 2.576.953 2.664.569 2.755.164

-220.890

-63.656

-65.756

-67.992

2017 2.282.651| 165.520]  2.315.913 101,46%
2018 2.693.046 2.565.940 102.322 2.668.262 99,08%
2019 2.696.412 2.425.039 50.483 2.475.522 91,81%

-70.304

1.811.322 878.050 938.772

1.555.471

954.056

448.323

1.402.380 |

90,16%

2017
2018 1.830.995 1.316.508 601.415| 1.917.923 104,75%
2019 1.244.434 1.244.434 514.487| 1.758.921 141,34%

514.487

102.704

106.093

109.701

113.430

118



‘ 3.406.711 2.681.856 2.770.358 2.864.550 2.961.944

2.313.092 907] 2415999 | 100,33%
2.701.052 2.765.812 90,31%
2.825.712 : 3.080.141 90,27%

-332.169 -170.742 -182.373
3) DADES AJUSTADES
Total Capitol 1 2.475.522 2.430.974 2.511.196 2.596.577 2.684.860
Total Capitol 2 2.325.810 952.704 984.143 1.017.604 1.052.203
Total Capitol 3 3.074.542 2.511.114 2.593.981 2.682.176 2.773.370
Total Capitol 4 5.785.517 5.972.701 6.087.039 6.228.480 6.369.878
Total Capitol 5 280.625 274.656 318.501 362.346 406.192

Total Capitol 7 2.272.588 2.277.333 2.283.124 2.288.958 2.294.837

Total Capitol 1 3.678.155 4.153.460 4.203.302 4.266.351 4.330.346
Total Capitol 2 3.779.049 3.998.803 4.046.788 4.107.490 4.169.103
Total Capitol 3 56.854 55.905 50.114 44.279 38.401
Total capitol 4 947.795 937.080 948.325 950.550 950.549
Total Capitol 6 4.145.350 3.128.596 3.382.372 3.659.179 3.943.552

Total Capitol 7 0 0 0 0 0

SOCIETATS | ALTRES ORGANISMES SUBJECTES A LA LLEI

EMAP,SAU
Total Capitol 1 0
Total Capitol 2 0
Total Capitol 3 19.300.000
Total Capitol 4 1.389.269
Total Capitol 5 268.257
Total Capitol 7 0
Total Capitol 1 8.243.807
Total Capitol 2 9.001.419
Total Capitol 3 762.400
Total capitol 4 0
Total Capitol 6 2.193.491
Total Capitol 7 0
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VALLNORD,SA

Total Capitol 1 0
Total Capitol 2 0
Total Capitol 3 70.000
Total Capitol 4 0
Total Capitol 5 0
Total Capitol 7 0

Total Capitol 1 0
Total Capitol 2 33.086
Total Capitol 3 200
Total capitol 4 0
Total Capitol 6 0
Total Capitol 7

(+) Capitol 1: Despeses de personal

11.651.034,55 €

(+) Capitol 2: Despeses de béns i serveis 13.145.904,21 €
(+) Capitol 3: Despeses financeres 856.268,77 €
(+) Capitol 4: Transferéncies corrents 94779535 €
(+) Capitol 6: Inversions 6.742.59520 €
(+) Capitol 7: Transferécies de capital 0,00 €
Suma de despeses no Financeres (Cap1a7): 33.343.598,08 €
Tasa de referéncia del creixement del PIB per I'any 2020 3,30%
Despesa computable incrementada per la tasa de referéncia 1.100.338,74 €
LIMIT DE LA REGLA DE DESPESA 34.443.936,82 €
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comu

Total Capitol 1 3.678.155 4.153.460
Total Capitol 2 3.779.049 3.998.803
Total Capitol 3 56.854 55.905
Total capitol 4 947.795 937.080
Despeses per operacions corrents 8.461.853 9.145.247
Total Capitol 6 4.145.350 3.128.596
Total Capitol 7 0 B
Despeses de capital 4.145.350 3.128.596

EMAP,SAU

Total Capitol 1 7.946.774 8.243.807
Total Capitol 2 9.030.178 9.001.419
Total Capitol 3 798.764 762.400
Total capitol 4 0 0
Total Capitol 6 2.597.245 2.193.491
Total Capitol 7 0 0
DESPESESNOFINANCERES | 20372061 | 20000117 |
VALLNORD,SA
Total Capitol 1 26.106 0
Total Capitol 2 336.677 33.086
Total Capitol 3 651 200
Total capitol 4 0 0
Total Capitol 6 0 0

Total Capitol 7
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SOSTENIBILITAT FINANCERA

Quadre d' Endeutament

Mitjana base de calcul

TOTAL BASE CALCUL

Endeutament del Comu
Endeutament EMAP,SAU
Endeutament VALLNORD,SA
Endeutament garanties patrimonials
ENDEUTAMENT

% Sobre base de calcul

Situacio
31/12/2019
14.891.454,10
14.891.454,10
5.430.812,73
7.770.315,20
1.563.295,71
14.764.423,64
99,15%

Augment /
Disminucio

815.832,81
330.702,48

844.095,44
302.439,84

2020

15.722.338,91
15.722.338,91
4.614.979,92
7.439.612,72
2.407.391,15
14.461.983,80
91,98%

Augment /
Disminucio

821.623,56
340.761,11
937.195,44
225.189,23

2021

15.809.044,21
15.809.044,21
3.793.356,37
7.098.851,61

2.426.975,00
13.319.182,98
84,25%

Augment /
Disminucio

827.458,03
351.125,69

5.784.521,68
4.605.937,97

2022

15.239.458,43
15.239.458,43
2.965.898,34
6.747.725,93
8.211.496,68
17.925.120,95
117,62%

Augment /
Disminucio

833.336,57
361.805,51
770.193,18
424.948,89

2023

14,927.336,08
14.927.336,08
2.132.561,77
6.385.920,42

8.981.689,87
17.500.172,05
117,24%

122



	0 portada i index
	1 Marc pressupostari 2020_2023
	2 Doc inicial Ordinacio pressupost 2020 BOPA
	3 portada CRÈDITS INICIALS ESTAT DE DESPESES
	4 Ok Pressupost de despeses 2020 ord economic
	1 DESPESES PERSONAL
	10 DESPESES DE GRATIFICACIÓ
	100 DESPESES DE GRATIFICACIÓ

	11 PERSONAL FIX
	110 REMUNER.BÀSIQUES I ALTRES REM.PERSONAL FIX

	12 PERSONAL CONTRACTUAL
	120 REMUNER.BÀSIQUES I ALTRES REM.PERSONAL CONTRACTUAL

	13 PERSONAL EVENTUAL
	130 REMUNERACIONS BÀSIQUES I ALTRES REM.PERS.EVENTUAL

	14 RELACIÓ ESPECIAL
	140 REMUNERACIONS BÀSIQUES I ALTRES REM.REL. ESPECIAL

	16 QUOTES,PREST.,DESPESES SOCIALS A CÀRREC EMPLEADOR
	160 QUOTES SEGURETAT SOCIAL
	161 Prestacions socials
	163 Despeses socials del personal


	2 CONSUMS DE BENS CORRENTS I SERVEIS
	20 LLOGUERS I CÀNONS
	200 LLOGUERS TERRENYS I BÉNS NATURALS
	202 LLOGUER EDIFICIS I ALTRES CONSTRUCCIONS
	203 LLOGUER MAQUINARIA, INSTAL.LACIONS I EQUIPAMENTS
	204 LLOGUER DE MATERIAL DE TRANSPORT
	206 LLOGUER D'EQUIPAMENTS PER A INFORMÀTICA
	209 CÀNONS

	21 REPARACIONS,MANTENIMENT I CONSERVACIÓ
	210 REPAR.I CONSERVACIÓ DE TERRENYS I BÉNS NATURALS
	212 REPAR. I CONSERV. EDIFICIS I ALTRES CONSTRUCCIONS
	213 REPAR.I CONSERV. MAQUINÀRIA,INSTAL.I EQUIPAMENT
	214 REPARACIÓ I CONSERVACIÓ MATERIAL DE TRANSPORT
	215 REPARACIÓ I CONSERVACIÓ MOBILIARI I EFECTES
	216 REPARACIÓ I CONSERV. D'EQUIPAMENTS INFORMÀTICS
	217 REPARACIÓ I CONSERVACIÓ BÉNS DESTINATS A UTILITZ.

	22 MATERIAL,SUBMINISTRAMENTS I ALTRES
	220 MATERIAL D'OFICINA
	221 SUBMINISTRAMENTS
	222 COMUNICACIONS
	223 TRANSPORT
	224 PRIMES ASSEGURANCES
	225 TRIBUTS
	226 ALTRES SERVEIS
	227 TREBALLS REALITZATS PER ALTRES EMPRESES

	23 INDEMNITZACIONS PER  SERVEIS
	230 REEMBORSAMENT DE DIETES
	231 LOCOMOCIÓ

	24 NOUS SERVEIS
	242 NOUS SERVEIS


	3 DESPESES FINANCERES
	31 DE PRÉSTECS
	310 INTERESSOS DE PRÉSTECS

	33 DE COMPTES CORRENTS
	330 INTERESSOS DE COMPTES CORRENTS

	34 DE DIPÒSITS, FIANCES I ALTRES
	349 ALTRES DESPESES FINANCERES


	4 TRANSFERENCIES CORRENTS
	40 A L'ADMINISTRACIÓ DE L'ESTAT
	400 A l´Adm. general de l´Estat

	43 A FUNDACIONS ESTATALS
	431 A la fundació de l'Escena Nacional d'Andorra
	432 A ALTRES ORGANISMES

	46 A CORPORACIONS LOCALS
	460 A entitats locals
	468 A ENTITATS LOCALS MENORS

	48 A FAMILIES I INSTITUCIONS SENSE FINS DE LUCRE
	482 A FAMILIES I INSTITUCIONS SENSE FINALITAT DE LUCRE


	6 INVERSIONS REALS
	60 INVERSIONS NOVES
	602 EDIFICIS I ALTRES CONSTRUCCIONS
	603 MAQUINÀRIA, INSTAL.LACIONS I EQUIPAMENT
	604 MATERIAL DE TRANSPORT
	605 MOBILIARI I ESTRIS
	606 EQUIPAMENTS PER A PROCESSOS D'INFORMACIÓ
	607 BÉNS DESTINATS A L'ÚS GENERAL
	608 ALTRE IMMOBILITZAT MATERIAL
	609 ESTUDIS I PROJECTES D'INVERSIÓ

	61 INVERSIONS DE REPOSICIÓ
	612 EDIFICIS I ALTRES CONSTRUCCIONS
	617 BÉNS DESTINATS A L'ÚS GENERAL

	64 IMMOBILITZAT IMMATERIAL
	640 IMMOBILITZAT IMMATERIAL


	8 ACTIUS FINANCERS
	86 ADQUISICIO D´ACCIONS I PARTICIPACIONS FORA DEL SEC
	860 D´empreses nacionals


	9 PASSIUS FINANCERS
	91 AMORTITZACIO DE PRESTECS
	911 AMORTITZACIÓ PRÉSTECS LLARG TERMINI SECTOR PÚBLIC



	5 portada CRÈDITS INICIALS ESTAT D'INGRESSOS
	6 Pressupost d'ingressos 2020 ord economica
	1
	100
	100
	10000


	112
	112
	11201
	11202


	115
	115
	11500


	130
	130
	13000



	2
	200
	200
	20000



	3
	310
	310
	31000
	31001


	311
	311
	31100


	312
	312
	31200
	31212
	31215
	31220
	31222


	340
	340
	34000
	34010
	34020


	350
	350
	35010
	35020
	35030
	35040


	352
	352
	35200
	35220
	35221
	35230
	35231
	35232


	361
	361
	36100


	391
	391
	39100
	39190


	392
	392
	39200


	393
	393
	39300


	399
	399
	39910
	39990
	39991
	39992



	4
	420
	420
	42000
	42010


	460
	460
	46003


	480
	480
	48000
	48001
	48002
	48003
	48005



	5
	520
	520
	52000


	534
	534
	53400
	53401


	540
	540
	54000
	54010


	541
	541
	54100


	550
	550
	55000
	55001
	55002
	55003
	55005
	55006
	55008
	55009
	55010



	7
	720
	720
	72000




	7 portada MEMORIA
	8 memoria del pressupost 2020
	9 portada paifs
	10 Memo PAIF 2020_DEF
	11 PAIF VALLNORD 2020
	13 Informe avaluació marc pressupostari 2020_2023

		2020-03-05T16:11:19+0100
	Maite Tauste Mañosas (SIGNATURA)


		2020-03-06T09:16:28+0100
	Josep Babot Sánchez (SIGNATURA)




